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Vybrané financ¢né adaje

Vybrané finan¢né Udaje predstavuju dodatocné informacie k tejto Konsolidovanej Uctovnej zavierke
Skupiny mBank S.A. za rok 2013.

B 20 upraveny upraveny
1. Urokové vynosy 3949 971 4523117 938 013 1083 745
II. Vynosy z poplatkov a provizi 1303 834 1216 879 309 626 291 566
1. Cisty zisk z obchodovania 342978 356 542 81 448 85428
IV. Prevadzkovy zisk 1517 703 1464 808 360 414 350970
V. Zisk pred zdanenim 1517 703 1464 808 360 414 350970
V1. Cisty zisk pripadajuci viastnikom mBank S.A. 1206 375 1197 321 286 482 286 880
vil. Cisty zisk pripadajici menginovym vlastnikom 2603 581 618 139
VviiI. Cisté pefiazné toky z prevadzkovej &innosti (871 524) 3551574 (206 964) 850962
1X. Cisté pefiazné toky z investi¢nej &innosti (146 971) (216 342) (34 902) (51 836)
X. Cisté pefiazné toky z finanénej &innosti (2846 202) (400 979) (675 897) (96 075)
XI. [C):ztst-':t;;/gigcie /znizenie penaziv hotovosti a periaznych (3 864 697) 2934 253 (917 762) 703 051
XII. Zisk na kmeriovi akciu (v PLN/EUR) 28,62 28,43 6,80 6,81
XIII. Rozriedeny zisk na kmeriov( akciu (v PLN/EUR) 28,61 28,40 6,79 6,80
XIV. (Dvelsﬁ\;;)élag)e alebo zaplatené dividendy na kmenovu akciu 10,00 _ 2,37 _
T S T S
[ owwaiw | keaw
T T
upravené upravené
I. Aktiva spolu 104 282 761 102 144 983 25145 342 24 985 319
II. Zostatky vodi centralnej banke - - - -
III. Zostatky vodi ostatnym bankam 19 224 182 21110939 4 635 461 5163 871
IV. Zostatky vodi klientom 61673 527 57 983 600 14871 124 14 183 161
V. Vlastny kapital pripadajtci vlastnikom mBank S.A. 10 229 342 9 594 430 2 466 566 2 346 859
VI. Mensinovi vlastnici 27 096 24 491 6 534 5991
VII. Vlastny kapital 168 696 168 556 40 677 41 230
VIII. Poclet akcif 42 174 013 42 138 976 42174 013 42 138 976
IX. U&ovna hodnota akcie (v PLN/EUR) 242,55 227,69 58,49 55,69
X. Ukazovatel kapitadlovej primeranosti 19,38 18,73 19,38 18,73
Pri prepocitani vybranych finan¢nych udajov na eura boli pouZité nasledovné kurzy:
m  pre polozky konsolidovaného vykazu o finanénej situacii - kurz vyhldseny Narodnou bankou
Polska k 31.decembru 2013: 1 EUR = 4,1472 PLN a k 31. decembru 2012: 1 EUR = 4,0882 PLN.
m  Pre polozky konsolidovaného vykazu ziskov a strat - kurz vypocitany ako aritmeticky priemer

kurzov vyhlasenych Narodnou bankou Polska ku koncu kazdého mesiaca v roku 2013 a 2012:
1 EUR = 4,2110 PLN, respektive 1 EUR = 4,1736.



Skupina mBank S.A.

IFRS Konsolidovana uctovna zavierka 2013 (tis. PLN)
Obsah
Konsolidovany VYKAz ZISKOV @ SErAt ....uiiieiiieiiiiiiiii e e e e ettt r e e s e et e e e e e e e e e e e et raraeneneneneens 6
Konsolidovany vykaz sUhrnnyCh ZiSKOV @ SErat.....ueuuuiuiieiiiiieeiis et e e e e e e e 7
Konsolidovany vykaz 0 finanCnej SItUACH ...ueieiriiiiiii e r vt v r e e e e e e e e e e e e e e e s teaeaeneneneens 8
Konsolidovany vykaz zmien VO VIaStNOM IM@Ni ... eeiui e e s et a e e e ens 9
Konsolidovany vykaz penaznyCh tOKOV ...t e e e e e e et e e e e et e e eaaaans 10
Vysvetlujlce pozndmky ku konsolidovanej UCtoVNE] ZAVIEIKE ...c.vvvviiiiiiiiii e ae e 11
1. Informdacie tykajlce sa SKUpPiny MBanK S.A. ... e ee e e e e nnenen 11
2. UCtovné zasady a UCLOVNE MELOAY ....eeeeeiiiiirreiiieeeeeeeeeitittteeeeeeeeeseeebabbeeeeeeeesssssbbaraaeaeeeeaasanns 14
2.1, Z8KIa PIre VYDIACOVANIE........c.ccveuveveeeeuisieeieiisieeetestet ettt ettt et st ss et sse st etessasaesassessesassessesessessesessaseesens 14
DB (oY a Y] o - Tl 1= OO 15
2.3, UroKOVE VYNOSY @ NAKIAAY ..........o.eeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 15
2.4, VYNOSY Z POPIALKOV @ PIOVIZIT .......ccveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt ettt eeve et eeaseete e veennen 16
2.5. Vynosy a naklady z predaja poistnych produktov viazanych s UVEermi.............cccceeeeeveeveeereenenn 17
2.6, VYNOSY Z POISENERO ...ttt ettt ettt e e et e e te e e tt e eteete et et eereeeteereeren 17
2.7.  Cisté pOiStNE PINENIA @ NENFAAY SKOU.........ooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeeseeeeeeeseeeseesesseeseseeeserenees 17
2.8. Vykazovanie podla SEGIMENEOV............cccueeeeceiiieeeee e e et e e et e eate e st e e e e etre e e eeaaee e saaeeaans 17
2.9, FINANCNE @KEIVA ..ottt ettt ae e e eteere e e e e e s eeseeteeneeneeneeneans 17
2.10. ZAISEENE @KEIVA........c.oceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt ettt eeaeeteeteeseene e e e e eeseateeneeneeneennans 19
2.11. Vzajomné zuctovanie finanCnych NASEIOJOV .........cccoeceeiiiecieisieieiisieeeesieeeetessesetessees e ssess et sseseesens 19
2.12. ZniZenie hodnoty finanCného MAJELKU .............cceceeiiiueceeiiieieisieeetestee ettt ettt sse et sseseesens 19
2.13. ZMIUVY 0 fINANCENEJ ZATUKE .......oouvveeeerieeeietieteeeteeeeet ettt ettt sttt et ssessete s eseetassestesassessesessessesesseseesens 21
2.14. Periazné prostriedKy @ iCR EKVIVAIENEY ........c..cooueeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee et eae et eereenen 21
2.15. Sell-buy-back, buy-sell-back, reverzné repo @ repo ZIMIUVY ........c.cceeceeveeveeeieeeeeeeeeeeieeeeeeseeenens 21
2.16. Derivatové finanéné ndstroje a zaistovacie UEEOVIICEVO ...........cocoveeeceeeeiieeeeieeeeeeeeeeeees e 21
2.17. Prvotné UCtOVANI@ ZISKOV @ SEIL .........cccuvivieieisieieeeieeeteete ettt sttt sttt st et st ssene et 23
2.18. POZICKY @ PHJAEE VKIAAY .....oceoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt ete et eeae et ete e eae e e e eaeeeaeeeteeereennean 24
2.19. DIROAOVY NERMOLNY MAJELOK ..ottt ettt ettt ss st ete s e st etsssessetessessesssseseesens 24
2.20. DIROAODBY RMOLNY MG@JELOK ..ottt ettt ettt et sa ettt sa st ete b essesesseseesssseseesens 25
B B4 1T o ) VSRS 25
2.22. Dlhodoby majetok drzany na predaj @ UKONCENE OPEIECIE .........cocveveevveeeiieereieeieeeesieeeesieeenens 25
2.23. OdIOZENG AAIT Z PIJIMIOV . ....ocuiiieeieiiieeietesieetete sttt sttt sttt ettt st e st etesse st ete s assesassassesessessesassessesesseseesens 26
2.24. UDIAtNEni€ ZAIOZNERO PIaVa.......c.cceeeeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e et eete et eevseeveeaeea e et e eteeeteeeasenvseeeereeereenreeren 27
2.25. Naklady buducich obdobi, Casové rozliSenie a vynosy buducich obdobi................ccccevveveeereen... 27
2026 LIZIMG ettt e e e e e e et e e e e e e et r e r e e e er e 27
2.27. REZEIVY ..ottt et e e et e e ettt e e et e e e ettt e e e etta e e e att e e e e tba e e eaaaaeeataaeeatbaeeeaatteeeaaaaaaans 27
2.28. Zamestnanecké po6zitky po skonceni pracovného pomeru a ostatné zamestnanecké po6zitky..28
2.29. VIASENE IMANIE..........c..coceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e ettt e e e et e et e e e s eeseeteeteeseensene et eesesseeneeneeneeneens 28
2.30. Ocenenie poloZiek denominovanych v cudziCh MeNACHA.............cccoovveeveivieceeiiieieicieeeesieeee e 29
2.31. Aktivity suvisiace so spravou zverenych prostriedkov a fiducidarne Cinnosti.............ccceeeevvveevennn. 30
2.32. Nové Standardy, interpretacie a novely k publikovanym standardom...............cccccevveeeennveenenn. 30
2.33. POrOVNALEINE UAGJE ..ottt ettt ettt sttt ettt et s esa et e b astebesbessetesbessesesseseesens 34
3. Riadenie finanéného a poiStOVACIEN0 FMIZIKA ..e.uuiiiuiiiiii i e e e e e e e e e e e e e e e aneeees 37
3.1. Rozdelenie zodpovednosti vV ProCeSe riadenia FiZiK..............ccccoeeeeviiueeveiisueieesiereesseseessesesesseseenens 37
3.2.  Struktura dokUmeNtaCi€ PrOCESU FAUAENIG FIZIK...........ovoveeeereereeeseeeeeeeseeeeeeeseeseeseseseeseseseeseeseseessseennes 42
3.3, RiGdENI€ FOZNYCH EYPOV FlZiK......ocoooereeeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt e eteeetteeaeeeaeenveeneeeaeeereeereenrean 44
3.4, RiIGdENI€ UVEIOVERO FiZIKA........ccocvieeeieiisieieiieieieieetetete sttt sttt sttt ste et sae st tesse st esesaeseesesseneesesseseesens 46
3.5. Koncentracia majetku, zavédzkov a podstivahovych POIOZIEK............ccccuveeveeeieeeeeeeeieeieeeeeereeenen 56
306, TTROVE FIZIKO ...ttt ettt ettt ettt et et e te st e sb et e b e et e eteetseasessensessesteeteeseensensans 58



Skupina mBank S.A.

IFRS Konsolidovana uctovna zavierka 2013 (tis. PLN)
3.7 MENOVE FIZIKO.......ocuoeeeieiieieieiieeeeee ettt ettt sttt ettt et et te st e st et e ss e st ete s ese et e ssest et e saeneesesseneesessanentens 61
3.8, RIZIKO UFOKOVE] IMUEIY ...t eee ettt ettt ettt et e e enaeeraeeteeeteeeaeeaeenveeneeeaseetsereenrean 62
3.9, RIZIKO TIKVIGIEY ..ottt ettt ettt et et et e e st e s st e ss e e st enseenseenseeneesseanseanseennenn 64
3.10. Riadeni€ POISENERNO FIZIKA .........c..cocveveiiieieiisieietieieteeet ettt ettt et ss et ete s eseetessessetesbessesessessesssseseesens 68
3.11. Reéalna hodnota financnych aktiv @ ZAVEZKOV .........ccecueivueceeiiieieiiiieieesieeeee st ssees et ssesnenens 71
3.12. Ostatné podniKatelISKE CIMMOSL............ccceivueeieiiieieicieeetieteeeteetee ettt ss et ete s e st etessessetessessesessaseesens 77
4. Hlavné odhady a predpoklady suvisiace s pouzitim Uctovnych postupov a zdsad ..........coevvvevnennnns 77
PR @] Tol T e o TSIy =Ye o =Y ol oY PP PRUPRRP 78
6. CISTY UFOKOVY VYNOS +..eeetteeettteeseseesseeeessseesssseessees s ssaeeseeeseseesae s eeeeeseeeessataaneeseeseseesrsnannes 84
7. CiSté VYNOSY Z POPIALKOV @ PrOVIZIT «.ueeeesiiieeeseeeesseeeeseeesaeeseseeesesesssateaseseeseessessssaeressessesesnns 85
ST VAV oY VA [V o 1= o Ve PP TRPRRRR 85
T Ol T e VAV Yo Y=Y e Yol s Vo s (o 1VZ- 1 1T- DU U U OO 86
10. INE PreVAAZKOVE VYNOSY .uuuiuiuintnineeeeessteteteteneneneeeererersensnsasraeaeaeeseteteaensnenenenerenererersrnsenenen 86
N 2= 4 [ 1< TN =1 = 12 88
12, Ostatné prevVAdzKoVE NAKIAAY ......uieiieiiiiiii it e e e e e e aneaen 88
13. Cisté straty zo znehodnotenia UVEroV @ POZICIEK.......uuurrrrreeeeeeeieiiiirrreeeeee e e e e eeirrreeeeeeeseeeeaseeeens 89
NI =1 =T A2 F= e 1= o W o o 1 [ 10 89
15, ZISK N@ @KCIU 1 v e 90
16. Ostatné SUNIMNE ZISKY @ SEIaty....uuiuieiiitiiiiiis et e e e r e e e eaen 90
17. Peniaze a zostatky V CeNtralngj DanKe. .. ..ouu et 91
18. UVEry @ POZICKY DANKAM ..vvvvvviiieeeeeisieiittieee e e e e e s e eetat e e e e eeee e s e e e ab b et e e e e e e eesessbbbaaaaeeeeeeessanasraeens 92
S B O o Te g ToYe o)V =T w=] =Tl <] oL g T< TN o= o1 = o/ 93
20. DerivVAtoVEe fiNANCNE NASTIOJE .iuiuiniiiit ittt ettt et et et e e e et e a st et e e e e raea e rarraeneneraranes 93
21, ZaiSTOVACIE UCEOVNICEVO . tu ittt ittt e ettt e e ettt e e et e et e et e e e e e et et e e s e et e et e s een et aetneanaenaenns 95
22. Uvery a poziky POSKYENULE KIENEOM ......iiiiivrrriiieeeeeseeeittttreeeeeeeeseeeesarbereeeeeesseesrbaraeeeeeeesaeaans 96
23, INVESLICNE CENNME PAPIEIE 1utititiiiiii ittt ettt et ettt rt ettt et e e et e e e artrtrararaenrnrnrneneneaerernnes 98
B S 1T ] g o ol V20 ' = ) =1 o < 100
P 1T 11 oY o)V o o= (=] ] PP PTPEPRPRR 101
BT O =1 = o g 1< IR= | <o V7= S 104
27. ZAVAEZKY VOCT INYIM DANKAIM Lttt r et et et et et e e e e s et e e s e e aeaearaenrarnrnenenararenes 104
B T V- 4 VAL o B LT oo o o T 105
29. Vydané dINOVE CENNE PAPIEIE .uiuiit it iet ittt e et et et r e e et n et r e e e et e e e aneneanns 105
30. POAMIENENE ZAVAZKY ..iviiuitiitiiitiet ettt ettt st e et et et e e et e e et r et e e et s e e e e et r e e e et e e e e et eeans 108
N R @ 1 = g <Y 1 Y7 74 <V 109
A U= .= YAV 111
33. Pohladavky a zavazky z titulu odloZenej dane Z Prijmu ..o iiiriiiii e 112
34. Konania pred sidom, rozhodcovskym orgdnom alebo orgdnom verejnej Spravy ........ocovevvuvenenns 114
2T o Y V7 o Yo LY 7T o =T V- 116
36. ZAI0ZENE @KEIVA ovninieiit it e e an e 117
37. Zapisane ZAKIAdNE IManiE .u.uu ettt et e et et et et et et e a e 117
1S TR = oY1= o 1T 4 o Y 118
G 3e TR N T o 1= 1= 4 =] 119
2N 0 B O 1 =Y o 1= 4 (o 4 " VARV F= 13 o 1= a Lo TN 1 ' = 1 = 119
L I D 1AV o [ oV - o - T | o 1 [ PPN 119
42, Peniaze @ peNAZNé EKVIVAIENTY ...ttt e 119
43. Motivacné programy zaloZené Na aKCIACK ... ...vuiiiii i e 120



Skupina mBank S.A.

IFRS Konsolidovana uctovna zavierka 2013 (tis. PLN)

44, TransakCie SO SPriazNenymMi SEraNAMi. . .. ettt er e e e etrteteaeneeaeneaenenererararnenenn 124
T T | (0 o VA= o1 =T = | [ PP PP 129
46. Informacie o registrovanej auditorskej SPOIOCNOSET v.uvueeuieieiiii e 129
47. Ukazovatel kapitalovej primeranosti / Kapitdlova primeranost......cccoviveiiiiiiiiiiiiiiiieieieeieane e, 129
S S U T F=1 [ 1= oY TR V7= o o Ve o e [ ¥ 132



Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana uctovna zavierka 2013

(tis. PLN)

Konsolidovany vykaz ziskov a strat

Rok konciaci sa 31. decembra

2012
upraveny

Urokové vynosy 6 3949 971 4523 117
Urokové naklady 6 (1724 160) (2 243 520)
Cisté Grokové vynosy 2 225811 2 279 597
Vynosy z poplatkov a provizii 7 1 303 834 1216 879
Naklady na poplatky a provizii 7 (469 096) (430 333)
Cisté vynosy z poplatkov a provizii 834 738 786 546
Vynosy z dividend 8 26 856 13 902
Cisté vynosy z obchodovania, z toho: 9 342 978 356 542
Kurzové rozdiely 282 545 324 006
qutt-j\f:?cggte vynosy z obchodovania a vysledok zaistovacieho 60 433 32536
Eroi(zj(:li‘leilezni;I:gvsra)oslgééntozstiinvestiény’/ch cennych papierov, dcérskych a 23 78 578 44 966
Ostatné prevadzkové vynosy 10 374 821 275 721
Cisté straty zo znehodnotenia Gverov a pdzitiek 13 (477 778) (444 635)
Rezijné naklady 11 (1490 153) (1 465 714)
Odpisy hmotného a nehmotného majetku a vybavenia 24,25 (187 890) (195 617)
Ostatné prevadzkové naklady 12 (210 258) (186 500)
Prevadzkovy zisk 1517 703 1 464 808
Zisk pred zdanenim 1517 703 1 464 808
Dan z prijmov 14 (308 725) (266 906)
Zisk po zdaneni 1208 978 1197 902
Zisk po zdaneni pripadajuci:

- vlastnikom mBank S.A. 1206 375 1197 321

- mensinovym vlastnikom 2 603 581
Zisk po zdaneni pripadajuci vlastnikom mBank S.A. 1 206 375 1197 321
Vazeny priemerny pocet kmenovych akcii 15 42 155 456 42 118 904
Zisk na kmenova akciu (v PLN) 15 28,62 28,43
Zriedeny zisk na vazeny priemerny pocet kmenovych akcii 15 42 167 491 42 158 632
Rozriedeny zisk na kmenovu akciu (v PLN) 15 28,61 28,40

Poznamky na stranach 10 - 132 su neoddelitelnou sucastou Konsolidovanej uc¢tovnej zavierky.
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Konsolidovany vykaz stihrnnych ziskov a strat

Poznamka

Rok koncdiaci sa 31. decembra

2012
upraveny

Zisk po zdaneni 1208 978 1197 902
Iny suhrnny zisk po zdaneni 16 (165 942) 422 223
P_olozky, kto’re mozu byt nasledne preklasifikované do vykazu (165 233) 421 998
ziskov a strat
Cisté kurzové rozdiely zo zmenarenskych operécii (2 116) (1 815)
Cisté precenenie finanénych aktiv uréenych na predaj (163 117) 423 813
P_olozky, kto’re nebudd nasledne preklasifikované do vykazu (709) 225
_%ISkOV a strat
Cisté poistno-matematické zisky a straty sUvisiace s pézitkami po

Jpor - (709) 225
ukonceni pracovného pomeru
Cisty sahrnny zisk spolu 1 043 036 1620 125
Cisty sahrnny zisk spolu pripadajuci:
- vlastnikom mBank S.A. 1040 433 1619 544
- mensinovym vlastnikom 2 603 581
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Pozndmky na stranach 10 - 132 s neoddelitelnou stdastou Konsolidovanej Uétovnej zavierky.

Konsolidovany vykaz o financ¢nej situacii

e e e I
Poznamka P P
upraveny upraveny

Pefiazné prostriedky a zostatky vocli centralnej banke 17 1 650 467 4 819 203 1 038 356
P6Zicky a Uvery voci bankam 18 3471 241 3944 578 4 008 874
Cenné papiere uréené na obchodovanie 19 763 064 1 150 886, 1477 022
Derivatové finan¢né nastroje 20 2 349 585 2 802 695 1 506 595
P6Zicky a Uvery voci klientom 22 68 210 385 66 946 830 67 746 110
f:g:zzg:gg\\llaa;ﬁ#c;gl\;r%?ezpravy vztahujuce sa k realnej hodnote 21 970 2439 1924
Investi¢né cenné papiere 23 25 341 763 19 993 388 20 551 272
Dlhodoby nehmotny majetok 24 455 345 436 123 436 769
Dlhodoby hmotny majetok 25 709 552 773 904 832 455
Pohladavka z dane z prijmov 7 332 129 4728
OdloZena darova pohladavka 33 370 821 391 182 327 079
Ostatny majetok 26 952 236 883 626 859 084
Aktiva spolu 104 282 761 102 144 983 98 790 268

Viastné imanie a zévazky - |

Zavazky vodli centralnej banke

Zavazky vodli inym bankam 27 19 224 182 21110 939 27 390 809
Derivatové financné nastroje 20 2 459 715 3 476 684 1 862 747
Zavazky vodi klientom 28 61 673 527 57 983 600 54 244 388
Dlhové cenné papiere 29 5 402 056 4 892 275 1 735988

Zabezpelovacie U¢tovné Upravy vztahujlce sa k realnej hodnote

zabezpedovanych poloZiek 21 (4 349) 4220 3
Ostatné zavazky 31 1267 672 1 394 845 1723 856
Zavazok z dane z prijmov 9 581 226 215 235 568
Odlozeny dafiovy zavazok 33 2954 1662 258
Rezervy 32 228 228 213 327 153 168
Podmienené zavazky 30 3762 757 3222 295 3 456 200
Zaviazky spolu 94 026 323 92 526 062 90 802 982

T R —
10 229 342 9 594 430

Vlastny kapital pripadajuci vlastnikom mBank S.A. 7 963 376
Zakladné imanie 3 512 338 3 501 633 3 493 812
- Zapisané zakladné imanie 37 168 696 168 556 168 411
- Emisné azio 38 3 343 642 3 333077 3 325 401
Nerozdeleny zisk: 39 6 398 937 5 608 788 4 407 778
- Nerozdeleny zisk z minulych rokov 5192 562 4 411 467 4 407 778
- Vysledok hospodarenia bezného uc¢tovného obdobia 1 206 375 1197 321 -
Ostatné polozky vlastného imania 40 318 067 484 009 61 786
Podiel mensinovych vlastnikov 27 096| 24 491 23910
Vlastné imanie spolu 10 256 438| 9 618 921 7 987 286
Vlastné imanie a zaviazky spolu 104 282 761I 102 144 983 98 790 268
Koeficient kapitalovej primeranosti *) 47 19,38 18,73 14,96
Uétovna hodnota 10 229 342 9 594 430 7 963 376
Pocet akcii 42 174 013 42 138 976 42 102 746
Uétovna hodnota na akciu (v PLN) 242,55 227,69 189,14

*) Udaje tykajuce sa kapitalovej primeranosti predchadzajlcich obdobi neboli upravené

Pozndmky na stranach 10 - 132 s neoddelitelnou stdastou Konsolidovanej Gétovnej zavierky.
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Konsolidovany vykaz zmien vo vlasthom imani

Zmeny vo vlastnom imani od 1. januara do 31. decembra 2013

Poznamka

zakladné
imanie

Nerozdelen

Ostatné
kapitalové
rezervy

Zakonny
rezervny fond

Nerozdeleny
zisk z minulych
rokov

Vysledok
hospodarenia
bezného
uctovného
obdobia

ipadajici
vlastnikom
mBank S.A.

Kurzové
rozdiely z
prepoctu

zahraniénych
opera

finanénych
aktiv uréenych
na predaj

pozitkal
ukonéeni
pracovného
pomeru

pripadajici

vlastnikom

mBank S.A.,
spolu

Podiel
mensinovych
vlastnikov

Vlastné imanie spolu

Vlastné imanie k 1. januaru 2013 - upravené 168 556 3333077 3353504 94 863 945 953 1214 468 - 106 483 678 225 9594 430 24 491 9618921
Sahrnny zisk spolu 16 1206 375 (2116) (163 117) (709) 1040 433 2603 1043 036
Vyplatené dividendy 41 - - - - - (421 420) - - - - (421 420) - (421 420)
Prevod do zékonného rezervného fondu 39 - - - - 44 000 (44 000) - - - - - - -
Prevod do doplnkového kapitalu - - 764 808 - - (764 808) - - - - - - -
Emisia akcif 37,38 140; - - - - - - - - - 140; - 140
Iné zmeny - - - - - - - - - - - 2 2
Plan odmefovania zamestnancov opciami na akcie 43 - 10 565; - 5 194 - - - - - - 15 759 - 15 759
- hodnota sluzieb poskytovanych zamestnancami - - - 15 759 - - - - - - 15 759 - 15 759
- vysporiadanie uplatnenych opcii - 10 565 - (10 565) - - - - - - - - -
Vlastné imanie k 31. decembru 2013 168 696 3343 642 4118312 100 057 989 953 (15 760) 1206 375 (2010) 320561 (484) 10 229 342 27 096 10 256 438

Zmeny vo vlastnom imani od 1. januara do 31. decembra 2012

Vysledok
hospodarenia - >
" Kurzove b dajici
3 P 4 - bezného i Precenenie pripacaj
Poznamka Zapisané 7 - Ostatné B - Nerozdeleny s = rozdiely z - Py vlastnikom mensinovych Vlastné imanie spolu
zakladné by :op_lrrklovy kapitalové Zakor,nfy d zisk z minulych uct;:;m:ho prepotu kflnachnycy h pdzitkami p mBank S.A., vlastnikov
imanie apita rezervy fezenvnviion rokov obdoBla zahraniény aktiv urcenyc ukonéeni spolu
pripadajci na predaj 2
p pracovného

vlastnikom e —

mBank S.A. P
Vlastné imanie k 1. januaru 2012 - pred Gpravou 168 411 3325401 2334 675 81 174 841953 1235 355 - 1921 59 865 - 8048 755 23910 8072 665
- zmeny U¢tovnych metdd 2,33 - - - - - (85 379). - - - - (85 379) - (85 379)
Vlastné imanie k 1. januaru 2012 - po Gprave 168 411 3325401 2334 675 81174 841953 1149 976 - 1921 59 865 = 7 963 376 23910 7 987 286
Suahrnny zisk spolu 16 1197 321 (1815) 423 813 225 1619 544 581 1620125
Prevod do zékonného rezervného fondu 39 - - - - 104 000 (104 000) - - - - - - -
Prevod do kapitalovych rezerv - - - 10 000 - (10 000) - - - - - - -
Prevod do doplnkového kapitalu - - 1018 829 - - (1 018 829). - - - - - - -
Emisia akcif 37,38 145 - - - - - - - - - 145 - 145
Plan odmefovania zamestnancov opciami na akcie 43 - 7 676 - 3689 - - - - - - 11 365 - 11 365
- hodnota sluzieb poskytovanych zamestnancami - - - 11 365 - - - - - - 11 365 - 11 365
- vysporiadanie uplatnenych opcii - 7676 - (7 676) - - - - - - - - -
Vlastné imanie k 31. decembru 2012 - upravené 168 556 3333077 3353504 94 863 945 953 17 147 1197 321 106 483 678 225 9594 430 24 491 9618 921

Poznamky na stranach 10 - 132 su neoddelitelnou

stcéastou Konsolidovanej G¢tovnej zavierky.



Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2013 (tis. PLN)

Konsolidovany vykaz penaznych tokov

31. decembra

Poznamka 2012
upraveny

A. Pennazné toky z prevadzkovej ¢innosti (871 524) 3 551574
Zisk pred zdanenim 1517 703 1 464 808
Upravy: (2 389 227) 2 086 766
Zaplatena dan z prijmov (462 013) (400 918)
Odpisy hmotného a nehmotného majetku a vybavenia 10,24,25 239 684 247 174
Kurzové (zisky) straty vztahujlce sa k finan¢nej ¢innosti 40 555 (1 745 708)
(Zisky) straty z investi¢nej ¢innosti (13 600) (10 226)
Znizenie hodnoty investicii v dcérskych spoloc¢nostiach 452 3113
Vynosové dividendy 8 (26 856) (13 902)
Vynosové Uroky (Vykaz ziskov a strat) 6 (3949 971) (4 523 117)
Nakladové Uroky (Vykaz ziskov a strat) 6 1724 160 2 243 520
Prijaté Groky 4 270 272 4910 471
Zaplatené Groky (1 699 052) (1 925 700)
Zmeny v pozi¢kach a pohladdvkach voci bankam 167 234 (597 811)
Zmeny v cennych papieroch na obchodovanie (220 203) (522)
Zmeny v derivatoch finanénych nastrojov v aktivach a pasivach (535 158) 363 992
Zmeny v pbzickach a pohladavkach vodi klientom (1 420 900) 530 104
Zmeny v investi¢nych cennych papieroch (5 556 326) 1 052 363
Zmeny v ostathnom majetku (87 423) (39 754)
Zmeny v zavéazkoch vodi inym bankam 1 749 394 (1 826 692)
Zmeny v zavéazkoch vodi klientom 3 308 924 3788 701
Zmeny v dlhovych cennych papieroch 178 988 226 181
Zmeny rezervach 14 901 60 159
Zmeny v ostatnych zavéazkoch (112 289) (254 662)
Cisté penazné toky z prevadzkovych &innosti (871 524) 3 551 574
B. Pefiazné toky z investi¢nych cinnosti (146 971) (216 342)
Prijmy penaZnych tokov z investi¢nych ¢innosti 69 536 50 609
Predaj akcii v dcérskych spolo¢nostiach, olistené o pefiazné prostriedky 2 13 200
Predaj dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 29 264 23 507
Prijaté dividendy 8 26 856 13 902
Ostatné investi¢né prijmy 13 414 -
Vydavky penaznych tokov z investi¢nych ¢innosti 216 507 266 951
Nadobudnutie podielov v dcérskych spolo¢nostiach 18 102
Nakup nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku 216 488 266 849
Ostatné investi¢né vydavky 1 -
Cisté penazné toky z investiénych &innosti (146 971) (216 342)
C. Pefiazné toky z finanénych éinnosti (2 846 202) (400 979)
Prijmy penazZnych tokov z finanénych ¢innosti 2 743 526 7 139 339
Vynosy z Uverov a po6ziciek inych bank 82 356 84 254
Vynosy z inych Uverov a péziCiek 636 430 -
Emisia dlhovych cennych papierov 1 524 600 7 054 940
Zvysenie podmienenych zavazkov 30 500 000 -
Emisia kmenovych akcii 140 145
Vydavky penaznych tokov z finanénych ¢innosti 5 589 728 7 540 318
Splatky Uverov a péziciek z inych bank 3729 163 3133 894
Splatky inych Gverov a p6ziciek 239 751 10 542
Spéatny odkup dlhovych cennych papierov 1 156 900 4 039 165
Nadobudnutie akcii v dcérskych spolo¢nostiach - narast Gcasti 2 000 -
Splatky zavazkov vyplyvajucich z finan¢ného lizingu 448 382
Dividendy a dalSie platby akcionarom 421 420 -
ssg:?];t:::n%ﬁ]kzézvg;/fgsv a po6ziciek prijatych od inych bank a z 40 046 356 335
Cisté pefiazné toky z finanénych &innosti (2 846 202) (400 979)
?ll\sg:g)rast/ pokles penaznych prostriedkov a ich ekvivalentov (3 864 697) 2934 253
Dopad zmien vymennych kurzov na penazné prostriedky a ich ekvivalenty (27 980) (31 147)
Penazné prostriedky a ich ekvivalenty na zaciatku U¢tovného obdobia 7 578 317 4 675 211
Pefiazné prostriedky a ich ekvivalenty na konci iétovného obdobia 42 3 685 640 7 578 317

Pozndmky na stranach 10 - 132 s neoddelitelnou stdastou Konsolidovanej Gétovnej zavierky.



Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2013 (tis. PLN)

Vysvetl'ujice poznamky ku konsolidovanej Gic¢tovnej zavierke

1. Informacie tykajlce sa Skupiny mBank S.A.

SkupinamBank S.A. (dalej len ,Skupina“) sa sklada zo spolo¢nosti kontrolovanychmBank S.A. (dalej len
»,Banka"“) nasledovného charakteru:

m strategické: akcie a podiely spolo¢nosti podporujlcich jednotlivé obchodné linie mBank S.A.
(segment korporatnych a financnych trhov, segment retailového bankovnictva a iné) s investicnym
horizontom nie krat$im ako 3 roky. Vytvorenie alebo nadobudnutie tychto spolo¢nosti malo rozsirit
rozsah sluzieb poskytovanych klientom Banky;

m ostatné: akcie a podiely spolocnosti ziskanych vymenou za pohladavky, v transakciach vyplyvajicich
z kompozicie alebo vypracovania dohody s dlznikmi, so zdmerom ziskat spat cast alebo vsetky
naroky z Uverovych pohladavok a platobnej neschopnosti podnikov v likvidacii alebo nutenej sprave.

Materskou spolo¢nostou Skupiny jemBank S.A., ktord je akciovou spolo¢nostou registrovanou v Polsku
a je sucastou Skupiny Commerzbank AG.

Sidlo Banky je Senatorska Ul. 18, Varsava.
Akcie Banky su kotované na VarsSavskej burze cennych papierov.

K 31. decembru 2013 Skupina mBank S.A. pripravila Konsolidovani Gctovnu zavierku, ktora zahrnala
nasledovné spolocnosti:

mBank S.A., materska spoloénost

Banka Rozwoju Eksportu SA (Banka na podporu rozvoja exportu) bola zriadend Uznesenim Rady
ministrov ¢. 99 z 20. juna 1986. Banka bola zapisand na zaklade pravoplatného rozhodnutia Okresného
sudu hlavného mesta Varsavy, 16. Hospodarske registracné oddelenie, dfa 23. decembra 1986 v
obchodnom registri pod c¢islom RHB 14036. Na deviatom mimoriadnom zasadnuti akcionarov, ktoré sa
konalo 4. marca 1999 bolo prijaté uznesenie, ktorym sa zmenil ndzov Banky na mBank S.A. Novy nazov
Banky bol zapisany do Obchodného registra dfia 23. marca 1999. Dna 11. jula 2001 Okresny sud vo
Varsave vydal rozhodnutie o zapise Banky do Narodného sudneho registra pod ¢islom KRS 0000025237.

Okresny sud hlavného mesta VarSavy, 12. Obchodné oddelenie Narodného sudneho registra
zaregistroval dna 22. novembra 2013 zmeny internych predpisov Banky vyplyvajlice z Uzneseni ¢. 26
a C. 27, ktoré boli prijaté na dvadsiatom Siestom riadnom Valnom zhromazdeni mBank S.A., ktoré sa
konalo 11. aprila 2013. Zaroven so zmenou stanov doSlo k zmene nazvu Banky z BRE Bank Spétka
Akcyjna na sucasny nazov mBank Spoétka Akcyjna (skratene mBank S.A.).

Podla polskej klasifikdcie obchodnych aktivit, obchodna &innost Banky bola klasifikovand ako “Ostatné
penazné cinnosti® pod Cislom 6419Z. Podla klasifikacie Burzy cennych papierov je Banka zaradena do
sektora “Banky” patriaceho do “Finan¢ného” makro-sektora.

Podla internych predpisov Banky, rozsah jej cinnosti spociva v poskytovani bankovych sluZieb a
konzultacnych a poradenskych sluzieb v oblasti finanénych zalezitosti ako aj vykonavani podnikatelskej
¢innosti so zameranim, ktoré patri do oblasti p6sobnosti uvedenej v internych predpisoch Banky. Banka
pésobi v ramci korporatneho, instituciondlneho a retailového bankovnictva (vratane privatneho
bankovnictva) v celej krajine a vykonava obchodné a investi¢né aktivity a zaroven sprostredkovatelské
¢innosti.

Banka poskytuje sluzby polskym a medzindrodnym spolo¢nostiam a fyzickym osobam, v lokdlnej mene
(Pol'sky zloty, PLN) aj v zahrani¢nych menach.

Banka moze otvorit a viest Uc¢ty v polskych a zahrani¢nych bankdch a vlastnit devizové aktiva
a obchodovat s nimi.

Banka vykonava retailové bankové ¢innosti v Ceskej republike a Slovenskej republike prostrednictvom
zahranicnych pobociek mBank v tychto krajinach.

K 31. decembru 2013 bol pocet zamestnancov mBank S.A. 4 696 FTEs (prepocitany pocet zamestnancov
na plny uvazok) a Skupiny 6 073 FTEs (k 31. decembru 2012: Banka mala 4 728 a Skupina 6 138
zamestnancov na plny pracovny Uvézok).

K 31. decembru 2013 bolo v mBank S.A. zamestnanych 5 681 o0sO0b a v Skupine 7 826 o0s6b
(31. decembru 2012: Banka 5 703 os6b a Skupina 8 034 os6b).

V slvislosti so zmenou ndazvu Banky, vacsina spoloCnosti mBank S.A. taktiez zmenila nazvy ato
prostrednictvom pridania predpony ,m". BRE Faktoring zmenil ndzov na mFaktoring, BRE Leasing na
mLeasing, BRE Bank Hipoteczny na mBank Hipoteczny, BRE Wealth Management na mWealth
Management, BRE Centrum Operacji na mCentrum Operacji, BRE.locum na mLocum a Dom Inwestycyjny
BRE Banku sa momentélne vold Dom Maklerski mBanku.
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Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2013 (tis. PLN)

Obchodné aktivity Skupiny su vykonavané v tychto obchodnych segmentoch (prezentované detailne
v poznamke €. 5).

Korporatny a finan¢ny trhovy segment, zahfna:
Korporacie a institicie
m mFaktoring S.A., dcérska spolo¢nost

Spolo¢nost pdsobi v Polsku a poskytuje faktoringové sluzby pri domacich, vyvoznych a dovoznych
operaciach. Je ¢&lenom polskej asocidcie Faktoringovych spolo¢nosti a retazca medzindrodnych
faktoringovych spolo¢nosti. mBank ma nepriamy (prostrednictvom MLV 45 Sp. z o0.0. spotka
komandytowa, jej dcérskej spolocnosti) podiel vo vyske 100% na zadkladnom imani a 100% hlasovacich
prav na Valnom zhromaZzdeni spoloc¢nosti.

m mLeasing Sp. z 0.0., dcérska spolo¢nost

Hlavnym predmetom cinnosti spolo¢nosti je prendjom (leasing) hnutelfnych veci ako napriklad: stroje,
zariadenia, technologické linky, osobné, dodavkové a nakladné automobily, traktory, privesy a navesy,
autobusy, vozidla, Specidlne vybavenie, lode, lietadla, kolajové vozidla, kancelarske zariadenia,
pocitacovy hardvér. mlLeasing ponuka pre korporatnych zdkaznikov prendjom nehnutelhosti,
predovsetkym kancelarii, hotelov, skladov a logistickych centier, Cerpacich stanic, verejnych budov a
komunalnej infrastruktiry. Spolo¢nost ma siet pobodiek v najvacésich mestach v Polsku. mBank vlastni
nepriamo prostrednictvom svojej dcérskej spolocnosti MLV 45 Sp. z 0.0. spdtka komandytowa 100%
akcii mLeasing.

m Garbary Sp. z 0.0., dcérska spolo¢nost

Jedinou podnikatelskou ¢innostou spoloénosti je sprdva budov byvalej tovarne na mdaso na ulici
Garbary 101/111 v Poznani.

m MLV 45 Sp. z 0.0. spbtka komandytowa, dcérska spolo¢nost

Spolo¢nost bola zaloZzend v désledku transformacie BRE Holding Sp. z 0.0. do komanditnej spolo¢nosti.
Aktiva spolocCnosti sa skladaju z 100% akcii mLeasing Sp. z 0.0., 100% akcii mFaktoring S.A., 75,71%
akcii mBank Hipoteczny a 79,99% akcii mLocum S.A.

m Transfinance a.s., dcérska spolo¢nost

Transfinance a.s. poskytuje faktoringové sluzby pre malé a stredné podniky v Ceskej republike. Ide o
sluzby domaceho a medzinarodného faktoringu. Hlavnym predmetom cinnosti spoloCnosti je aj nakup
siborov pohladavok, akreditivov, bankovych zaruk, rovnako ako forfaitingova cinnost. Bankavlastni
100%.akcii Transfinance a.s.

Obchod a investicie

m BRE Finance France S.A., dcérska spoloénost

Hlavhym predmetom d&innosti spolo¢nosti je ziskavat finanéné prostriedky pre Banku vydavanim
eurobankoviek na medzindrodnych finanénych trhoch. V oktdbri 2012 spolo¢nost vydala Eurodlhopisy s
nominalnou hodnotou 500 000 tisic EUR s datumom splatnosti v roku 2015. V roku 2013 vydala
spolo¢nost nasledujice emisie Eurodlhopisov s ddtumom splatnosti v roku 2018: nomindlna hodnota
200 000 tisic CHF a nominalna hodnota 500 000 tisic CZK.

m Dom MaklerskimBanku S.A., dcérska spoloénost

Hlavnou ¢innostou spoloénosti je poskytovanie sluzieb spojenych s obchodovanim s cennymi papiermi,
majetkovymi pravami inymi nez su cenné papiere a obchodovanim s ostatnymi finanénymi nastrojmi na
kapitalovom trhu v sulade s platnymi pravnymi predpismi a licenciami, ktoré ma spolo¢nost.

Segment retailového bankovnictva (vratane Privatneho bankovnictva)

m Aspiro S.A., dcérska spoloénost

Aspiro S.A.ponuka produkty mBank S.A. a tretich stran bank. Jej ponuka zahffia hypotekdrne lvery,
obchodné produkty, hotovostné Uvery, poistné produkty a leasing. Ma celostatnu distribu¢nl siet
zahfnajucu 24 statickychfinancnych centier, 21 mobilnych finan¢nych centier, 68 mKioskov vratane 6
partnerskych mKioskov.
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Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2013 (tis. PLN)

m mBank Hipoteczny S.A., dcérska spolo¢nost

Hlavnym predmetom dcinnosti mBank Hipoteczny S.A. je poskytovanie hypotekarnych Uverov na
financovanie komercénych nehnutelnosti, projektov rozvoja bytovej vystavby a financovanie miestnych
vlddnych investicii. Spolo¢nost emituje hypotekdrne a verejné zalozné listy na financovanie svojej
Uverovej Cinnosti.

m mWealth Management S.A., dcérska spolo¢nost

Hlavnou obchodnou c¢innostou spolo¢nosti je poskytovanie komplexnych sluzieb v oblasti Wealth
Management (riadenie bohatstva). V roku 2011 bol zavedeny novy obchodny model zamerany na
investi¢né poradenstvo. Spoloénost pokraduje vo svojej stratégii riadenia prezentovanej ako zmena v
ponuke "From Asset Manager for Wealth Manager." Novy model poskytuje poradenstvo v oblasti
vSetkych aktiv, tak finanénych ako aj nefinancénych, so zameranim na podnikatelské plany klienta
a asistenciu v tejto oblasti.

m BRE Ubezpieczenia TUIR S.A., dcérska spolo¢nost, poistovatel

Hlavhym predmetom &innosti spoloc¢nosti je poistovacia ¢innost v rdmci druhého rozdelenia upisovania -
poistenie majetku a zodpovednosti za $kodu. Spoloénost preddva svoje produkty prostrednictvom
internetovej platformy vyvinutej v spolupraci so sietou retailovych pobociek Banky. Tiez su typické
produkty zname ako bankopoistenie pre klientov banky, ktoré sa predavaju prostrednictvom
poistovacieho agenta, spolo¢nosti BRE Ubezpieczenia Sp. z 0.0. Banka nepriamo vlastni cez dcérsku
spolo¢nost Aspiro S.A. 100% podiel v spolo¢nosti.

m BRE Ubezpieczenia Sp. z 0.0., dcérska spolo¢nost, poistovaci agent

Hlavny predmet ¢innosti spolo¢nosti zahffia poskytovanie sluzieb ako poistovacieho agenta a sluzieb v
rémci dohéd v pripade vysporiadania poistnych zmllv poistenych osdb. Jej priama materska spoloénost
je BRE Ubezpieczenia TUIR SA. Banka vlastni 100%podiel v spolo¢nosti nepriamo, prostrednictvom
Aspiro S.A.

m BRE Agent Ubezpieczeniowy Sp. z 0.0., dcérska spolo¢nost, poistovaci agent

Hlavny predmet c¢innosti spolo¢nosti je poskytovanie sluzieb ako poistovaci agent v rozsahu

vysporiadania a spravy poistnych kontraktov s nizkym prispevkom v po6zi¢kach. Banka vlastni 100% -ny
podiel v spolo¢nosti nepriamo, prostrednictvom Aspiro S.A.

Ostatné

m  mCentrum Operacji Sp. z 0.0., dcérska spolo¢nost

Hlavna cinnost spolo¢nosti okrem iného zahffia poskytovanie sluzieb v oblasti manazmentu dat
a dokumentov, spravovania elektronickych archivov, tradi¢nych archivov, obchodnych procesov
a transakc¢ného bankovnictva.

m mbLocum S.A., dcérska spolo¢nost

mLocum S.A. je developer pdsobiaci na primarnom trhu s rezidenénymi nehnutelnostami. Spolo¢nost
vypracovava a vyhodnocuje investicné projekty; organizuje, kontroluje a riadi stavebné projekty
a stavebné prace; pobsobi ako "substitute investor”; poskytuje zdroje financnych prostriedkov na
investicie. Banka vlastni nepriamo prostrednictvom MLV 45 Sp. z 0.0 spdtka komandytowa 79,99% akcii
spolocnosti.

m BDH Development Sp. z 0.0., dcérska spolo¢nost

Hlavna ¢innost spoloénosti spodiva v realizacii a dokondeni developérskych projektov bytovej vystavby,
ktoré Skupina mBank S.A. ziskala prostrednictvom restrukturalizacie a navratnost investi¢nych Gverov
v snahe nadobudnutia najvyssej moznej hodnoty prevzatych nehnutelnosti. Banka vlastni 100% akcii
spolocnosti.

Dalsie informacie tykajice sa spolo¢nosti v Skupine

Na zaciatku roka 2013 dosSlo k zmene segmentu, v rdmci ktorého bol zriadeny mBank Hipoteczny.
Spolo¢nost bola priradena k segmentu retailového bankovnictva (predtym bola sucastou segmentu
obchodovania a investicii).

V juni 2013 Skupina prestala konsolidovat dcérsku spoloénost MLV 35 Sp. z 0.0. spdtka komandytowo-
akcyjna v suvislosti s jej procesom likvidacie. Dria 15. jula 2013 bola podand Ziadost na vymazanie
spoloc¢nosti z Narodného sudneho registra (KRS). Vymaz spoloCnosti sa uskutocnil dria 3. septembra
2013.
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V trefom $tvrtroku 2013 dos$lo k transformécii BRE Holding Sp. z 0.0. naMLV 45 Sp. z o0.0. spdtka
komandytowa. Transformacia suvisela s planovanym vznikom Capital Tax Group v ramci Skupiny mBank
S.A.

V novembri 2013 mBank S.A. ziskala 100%-ny podiel v BDH Development Sp. z 0.0. Spolo¢nost bola
konsolidovana metddou Uplnej konsolidacie.

Informacie tykajuce sa obchodov uskuto¢nenych ¢lenmi Skupiny su uvedené v poznamke 5 ,Obchodné
segmenty" tejto Konsolidovanej uctovnej zavierky.

Konsolidovana Uctovna zavierka Banky zahffia nasledovné spolocnosti:

. ’ Podiel na Podiel na
Spolocnost hlasovacich Konsolidovana hlasovacich Konsolidovana
pravach (priamy a metéda |pravach (priamy a metéda
nepriamy) nepriamy)

Aspiro S.A. 100% plna 100% plna
BDH Development Sp. z o0.0. 100% plna - -
BRE Agent Ubezpieczeniowy Sp. z o.0. 100% plnd 100% plnd
BRE Ubezpieczenia Sp. z 0.0. 100% plna 100% plna
BRE Ubezpieczenia TUIR S.A. 100% plna 100% plna
Dom Maklerski mBanku S.A. 100% plna 100% plna
Garbary Sp. z 0.0. 100% plné 100% plnd
mBank Hipoteczny S.A. 100% plna 100% plna
mCentrum Operacji Sp. z 0.0. 100% plna 100% plna
mFaktoring S.A. 100% plna 100% plna
mlLeasing Sp. z 0.0. 100% plna 100% plnd
mWealth Management S.A. 100% plna 100% plna
MLV 35 Sp. z 0.0. spotka komandytowo - akcyjna - - 100% plnd
IRt ot oy oo Grevoush
Transfinance a.s. 100% plna 100% plna
BRE Finance France S.A. 99,98% plna 99,98% plna
mLocum S.A. 79,99% plna 79,99% pina

Predstavenstvo mBank S.A. schvalilo tito Konsolidovanu Uctovnu zavierku k vydaniu dna 3. marca 2014.

2. Uétovné zasady a Gétovné metody

Najdolezitejsie uctovné postupy pouzité na vypracovanie tejto Konsolidovanej uGctovnej zavierky su
uvedené nizSie. Tieto zasady boli pouzivané konzistentne pre vSetky prezentované obdobia.

2.1. Zaklad pre vypracovanie

Tato Konsolidovana Uctovna zavierka Skupiny mBank S.A. bola zostavend za 12-mesacné obdobie
konciace 31. decembra 2013.

Tato Konsolidovana Uctovna zavierka Skupiny mBank S.A. bola zostavena v sulade s Medzinarodnymi
Standardmi financ¢ného vykaznictva (IFRS) v zneni prijatom pre pouzitie v Eurdpskej uUnii, metddou
historickych nakladov, upravenou o precenenie finan¢nych aktiv urenych na predaj, financné aktiva
a finan¢né zavazky, ktoré su ocenované realnou hodnotou cez Vykaz ziskov a strat ako aj vsetkych
derivatovych kontraktov.

Zostavenie Uctovnej zavierky v sulade s IFRS si vyzaduje pouZitie Specifickych uctovnych odhadov.
Uvedené si tiez vyzaduje, aby Predstavenstvo pouzilo vlastny Usudok pri uplatiiovani Gc¢tovnych zasad
a metod prijatych v rédmci Skupiny. Zalezitosti, ktoré si vyzaduja vyssi stupen Usudku, komplexnejsie
problémy alebo také otazky, kde odhady alebo Usudky suU pre Konsolidovand uctovnu zavierku
vyznamné, su uvedené v Poznamke 4.

Tato Konsolidovana Uctovna zavierka bola zostavend na zaklade predpokladu nepretrzitého trvania
Skupiny v dohladnej buducnosti, to znamena v obdobi najmenej 12 mesiacov nasledujlucich po datume
vykazovania. K datumu schvalenia tejto zavierky si Predstavenstvo Banky nebolo vedomé Ziadnej
udalosti, ktord by naznacovala, ze pokracovanie Cinnosti Skupiny je ohrozené.
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2.2, Konsolidacia

Dcérske spolocnosti

Dcérskymi spolo¢nostami s subjekty, vratane spolo¢nosti na $pecidlne Ucely, ktoré Skupina ovldda bez
ohladu na povahuucasti s danym subjektom.Pri posudzovani, ¢i Skupina skuto¢ne ovlada danu uctovnu
jednotku, sa zvazuje existencia a dopad potencidlnych hlasovacich prav, ktoré su aktudlne uplatnitelné
alebo prevoditelné a zaroveri schopnost Skupiny ovplyvnit jej vynosy. VSetky dblezité skutoénosti
a okolnosti, vratane zmluvnych dohéd medzi Skupinou a dalSimi drzitelmi hlasovacich prav, prav
vyplyvajucich z dalsich zmluvnych dohdd, hlasovacich prav Skupiny a potencialnych hlasovacich prav, su
brané do Uvahy pri posudzovani ¢i Skupina ovldda dand Uctovnu jednotku v pripade, ak nevlastni
vacsinu hlasovacich prav daného subjektu. Ak skutocCnosti a okolnosti naznacuju, ze doslo k zmenam
aspon jedného z vyssie uvedenych troch prvkov kontroly, Skupina prehodnocuje ¢i kontroluje Gctovnu
jednotku. Na dcérske spolo¢nosti sa vztahuje povinnost Uplnej konsoliddcie od datumu nadobudnutia
kontroly nad nimi zo strany Skupiny. Ich konsolidacia je prerusena od datumu, kedy kontrola nad nimi
prestane byt vykonavana. Konsolidovana Gétovna zavierka zahfria polozky majetku, zavazkov, vlastného
imania, vynosov a nakladov materskej spoloénosti s tymi dcérskymi spoloénostami, u ktorych doSlo k
eliminacii uctovnej hodnoty investicii materskej spolo¢nosti a podielu materskej spolo¢nosti na vlastnom
imani takto konsolidovanych dcérskych spolocnosti. Nasledne dochadza k vzniku goodwillu. V pripade, ze
ma goodwill zdpornd hodnotu, je rozdiel vykdzany priamo vo Vykaze ziskov a strat (Poznamka 2.19).
Zisk, respektive strata a kazdazlozka ostatného suhrnného vysledku s priradené vlastnikom Skupiny
a mensinovym vlastnikom aj v pripade, Ze to povedie k zdpornym zostatkom mensinovych vlastnikov. Ak
Skupina strati kontrolu nad dcérskym podnikom, vsetky hodnoty sUvisiace stakymto dcérskym
podnikom, ktoré boli predtym vykdzané v ostatnom sihrnnom vysledku, by mali byt zauctované na
rovnakom principe ako v pripade, kedy by Skupina priamo stratila stvisiaci majetok alebo zavazky.

Zmeny vo vlastnickej Struktire podielu v dcérskej spoloCnosti, ktoré nevedu k strate kontroly nad
dcérskou spolo¢nostou sl Uétované cez transakcie vo vlastnom imani (napr. transakcie s vlastnikmi v
ramci svojej vlastnickej pravomoci).

Transakcie v ramci Skupiny, zostatky a nerealizované zisky z transakcii medzi spolo¢nostami v ramci
Skupiny su eliminované. Nerealizované straty su tieZ eliminované, pokial transakcia poskytuje dékaz o
znizeni hodnoty prevadzaného aktiva. UCtovné postupy dcérskych spoloCnosti boli v pripade potreby
zosuUladené s uctovnymi postupmi Skupiny.

Spolo¢nost tieZ uplatfiuje Gétovné pravidld v sulade s IFRS 3 Podnikové kombindcie pre podnikové
kombinacie pod spolo¢nou kontrolou v pripade transakcii ekonomického charakteru.

Konsolidacia sa nevztahuje na tie spolo¢nosti, ktorych rozsah podnikatelskej ¢innosti nie je vyznamny,
vo vztahu k objemu cinnosti Skupiny. Tieto spoloénosti si ocenené v obstardvacej cene ponizenej o
opravnu polozku.

Pridruzené spolocnosti

Pridruzené spoloCnosti sU spoloc¢nosti, v ktorych ma Skupina podstatny vplyv, ale nema nad nimi
kontrolu, spravidla ide o spolo¢nosti, v ktorych ma Skupina od 20% do 50% hlasovacich prav. Investicie
do pridruzenych podnikov sU ocefiované metédou vlastného imania a sU prvotne vykazané v
obstaravacej cene.

Podiel Skupiny na zisku (strate) z pridruzenych spolocnosti od datumu akvizicie sa vykazuje vo Vykaze
ziskov a strat, zatial ¢o jeho podiel na zmenach v ostatnych suhrnnych ziskoch od datumu akvizicie - v
ostatnych suhrnnych ziskoch. Uctovna hodnota investicie je upravena o celkové zmeny podielu na
Cistych aktivach. Ak sa podiel Skupiny na stratach z pridruzeného podniku rovna alebo je vyssi, ako
podiel Skupiny v tychto podnikoch, pripadne pokryva iné pohladavky nez zabezpecené pohladavky,
Skupina prerusi vykazovanie dalSich strat, okrem pripadov, ak prevzala zavazky alebo vysporiadala
platby na ucet prislusnej pridruzenej spolocnosti.

Nerealizované zisky z transakcii medzi Skupinou a pridruzenymi podnikmi st eliminované Umerne k
rozsahu podielu Skupiny v prislusnej pridruzenej spoloCnosti. Nerealizované straty su eliminovang, pokial
transakcia poskytuje dokaz o zniZzeni hodnoty prevadzaného aktiva. UCtovné postupy pouzivané
pridruzenymi spolo¢nostami boli v pripade potreby upravené, aby bol zabezpelenysulad s Gcétovnymi
postupmi, ktoré pouzila Skupina.

2.3. Urokové vynosy a naklady

VsSetky uUrokové vynosy z financnych nastrojov vykazané v zostatkovej hodnote s pouzitim metddy
efektivnej Urokovej miery suU vykazané vo Vykaze ziskov a strat rovnako ako urokové vynosy
z financnych aktiv drzanych za Gcelom obchodovania a urc¢ené na predaj.
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Metdda efektivnej Urokovej miery je metdda vypoctu zostatkovej pociatocnej hodnoty financnych aktiv
a finanénych zavézkov a priradenie Urokovych vynosov alebo uUrokovych nakladov k spravnemu
uctovnému obdobiu. Efektivna Urokova miera je Urokova miera, pri ktorej diskontované budlce platby
alebo buduce penazné prijmy sa rovnaju Cistej sucasnej uctovnej hodnote prislusného finan¢ného aktiva
alebo zavézku. Pri vypocte efektivnej Urokovej miery Skupina odhaduje penazné toky pri zohladneni
vSetkych zmluvnych podmienok finanéného nastroja avSak bez toho, aby prihliadla na mozné buduce
straty z dévodu nesplatenia Uverov a péziciek. Tento vypoclet berie do Uvahy vSetky poplatky v zmysle
zmluvy zaplatené alebo prijaté medzi zmluvnymi stranami, ktoré tvoria neoddeliteln( sucast efektivnej
urokovej miery, ako aj transakcéné naklady a dalSie prémie alebo diskont.

Po uznani straty zo zniZzenia hodnoty financnych aktiv alebo skupiny podobnych finanénych aktiv, je
nasledny Urokovy vynos vypocitany na zaklade cistej hodnoty finanénych aktiv a vykadzany za pouzitia
urokovej miery, ktorou boli diskontované buduce penazné toky za Uicelom ocenenia znehodnotenia.

Urokové vynosy zahffiaju Groky a provizie prijaté alebo vztahujlice sa k Uverom, medzibankovym
depozitom alebo investicnym cennym papierom, vypocitanym metddou efektivnej Grokovej miery.

Urokové vynosy, vratane Urokov z Uverov, su vykazané vo Vykaze ziskov a strat, a na druhej strane vo
Vykaze o financnej situacii ako pohladavky voci bankam alebo klientom.

Vypocet efektivnej Urokovej miery zohladnuje pefiazné toky plyntce iba z tych vlozenych derivatov,
ktoré su striktne viazané na prislusné zmluvy.

Vynosy a naklady spojené s urokovou zlozkou vysledku z Urokovych mier derivatov a vyplyvajuce z
aktualneho vypoctu swapovych bodov na menovych derivatoch klasifikovanych do bankového portfdlia
sU uvedené ako Uroky na riadku Urokové vynosy / naklady z derivatov klasifikovanych do bankového
portfélia. Bankové portfélio zahfia transakcie, ktoré nie su uzatvorené za Ucelom obchodovania t.j. nie
sl zamerané na generovanie zisku v kratkodobom obdobi (do 6 mesiacov), a tie, ktoré nepredstavuju
zaistenie rizika vyplyvajlceho z operacii pridelenych do obchodného portfélia.

Urokové vynosy a néklady vztahujice sa k danej Urokovej zloZzke na meranie derivatov, odvodenej ako
zabezpeCovaci nastroj v ramci zabezpelenia realnej hodnoty, si uvedené ako Uroky na riadku
Urokové vynosy / naklady z derivatov uzatvorenych v ramci zaistovacieho uc¢tovnictva.

2.4. Vynosy z poplatkov a provizii

Vynosy z poplatkov a provizii sa vykazuju na akrudlnej baze, v ¢ase vykonu prislusnych sluzieb. Poplatky
za poskytnutie Uverov, ktoré sa budl pravdepodobne &erpat si ¢asovo rozlisené (spolu so sUvisiacimi
priamymi nakladmi) a vykazané ako Uprava efektivnej Urokovej miery Uveru. Poplatky na Ucte
syndikovanych Uverov sa vykazuju ako vynos v Case uzavretia sprocesovania prislusného syndikatu, ak
Skupina nezodpovedda za lubovolnG &ast Uverového rizika na vlastny Uéet alebo si zachovala Cast s
rovnakou efektivnou Urokovou mierou ako ostatni Ucastnici. Provizie a poplatky z dovodu rokovania
alebo Ucasti na rokovani na Ucet tretej strany, napriklad nadobudnutie akcii alebo inych cennych
papierov, nadobudnuti alebo predaji podniku, su vykazané v momente realizacie prislusnej transakcie.
Rovnaky princip sa uplatfiuje v pripade spravy aktiv klienta, finan¢ného planovania a evidencie sluzieb,
ktoré su nepretrzite poskytované v priebehu dlhsieho obdobia.

Vynosy z poplatkov a provizii vyberané Skupinou z dévodu vydania, obnovy a zmeny v limite Uverov
a platobnych kariet, poskytnutych zaruk, rovnako ako otvorenie, rozsSirenie a navysSenie akreditivu su
uctované rovnomerne.

Vynosy z poplatkov a provizii vyberané Skupinou z dovodu operécii pefiazného manazmentu, vedenia
zakaznickych Uctov, prevodov penazi, sprostredkovatelskych cinnosti s vykazané priamo vo vykaze
ziskov a strat.

Navy$e, prijmy z poplatkov a provizii tykajlcich sa poistovacej cinnost zahffiaju prijmy zo sluzieb
poskytovanych poistovacim agentom a prijmy z dévodu platieb za dohodnutie splatok poistného k
poistnym produktom preddvanym prostrednictvom internetovej platformy. Poplatok za rozdelenie
poistnej splatky je nastaveny v sulade s dlZzkou trvania poistnej zmluvy.

Vynosy z poskytovanych sluzieb ako poistovaci agent si vykazané v ¢ase vykonu sluzby v Cistej hodnote
po odpocitani vydavkov na sluzby poskytovanych subjektmi mimo Skupiny.

Poplatky a provizie Skupiny zahffiaju taktiez vynosy z ponuky poistnych produktov tretich stran.
V pripade predaja poistnych produktov, ktoré nie supredavané spolu s Uvermi, sU vynosy zauctované
akoprijmy buducich obdobi, respektive vo vacsine pripadov su stanovené na mesacnej baze.
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2.5. Vynosy a naklady z predaja poistnych produktov viazanych s Gvermi

Skupina povazuje predavané poistné produkty za poistné produkty viazané s Uvermi, ak je poistny
produkt zakaznikovi ponutkany iba s Gverom, t.j. od Skupiny nie je mozné kupit poistny produkt totozny
v pravnej forme, rozsahu a ekonomickych podmienkach bez zakupenia Uveru.

Vynosy a naklady z predaja poistnych produktov viazanych s Uvermi su rozdelené do Urokovych vynosov
a vynosov z poplatkov a provizii na zdklade analyz relativnych realnych hodnét kazdého z tychto
produktov.

Odmena zahrnutad do Urokovych vynosov je vykdzand v priebehu obdobia ako stUcéast vypoctu efektivnej
Urokovej miery viazaného Uveru. Odmena zahrnutd vo vynosoch z poplatkov a provizii je vykazana
Ciasto¢ne ako prijmy buducich obdobia CiastoCne ako casové rozliSeniev priebehu Casu na zdaklade
analyzy fazy dokoncenia sluzby.

Naklady priamo suUvisiace s predajom poistnych produktov su vykazané pouzitim rovnakého postupu ako
v pripade vynosov pricom sa dodrZiava princip vecného priradovania nakladov a vynosov (matching
concept). Cast nakladov je povazovanad za komponent upravujlci vypodet efektivnej Urokovej miery
urokovych vynosov a zvy$na cast vynosov je vykdzovana v nakladoch na provizie a poplatky ako
vydavky buducich obdobialebo naklady buducich obdobi.

Skupina tiez odhaduje ¢ast odmien, ktord bude v budicnosti vratend v dosledku predéasného ukondenia
poistnej zmluvy a primerane tak znizuje vykazany urokovy vynos alebo vynos z poplatkov a provizii.

2.6. Vynosy z poistného

Vynosy z poistného su vykazané v den uzavretia poistnej zmluvy a rozpocitané proporcionalne po dobu
poistného krytia. Vynosy z poistného su vykazané ako ostatné prevadzkové vynosy v Konsolidovanej
Uctovnej zavierke Skupiny.

2.7. Cisté poistné plnenia a nahrady $kod

Cisté poistné plnenia a ndhrady $koéd sa vztahuju k poistovacej dinnosti. Pozostdvaju z vyplat
a poplatkov v sledovanom obdobi za poskytnuté kompenzacie vyplyvajuce z poistnych udalosti, ktoré
nastali v sucasnych i minulych obdobiach, spolu s nakladmi na vybavovanie tychto poistnych udalosti,
nakladmi na vymahanie regresov, ponizenych o vratky, regresy a nahrady z predaja zostatkov po
poistnych udalostiach, ponizenych o podiel zaistovatela. Naklady na manipulaciu poistnych plneni
a naklady suvisiace s vymahanim zahffiaju aj ndklady na sudne konania. Polozky zahffaju aj
kompenzécie a ndhrady $kdd vyplyvajlce so zaistovacej ¢innosti v Casti tykajlcej sa podielu Skupiny.
Cisté poistné plnenia a nahrady skod sa vykazuju spolo¢ne s prijmami z poistného a vykazuju sa v ramci
ostatnych prevadzkovych vynosov v Konsolidovanej uc¢tovnej zavierke Skupiny.

2.8. Vykazovanie podl'a segmentov

Prevadzkovy segment je zlozkou Skupiny, ktory sa zaoberd obchodnou &innostou, kde generuje vynosy
a vynaklada naklady (vratane vynosov a nakladov suvisiacich s transakciami ostatnych zloziek Skupiny),
ktorych prevadzkové vysledky su pravidelne prehodnocované orgdnom s rozhodujlcou pravomocou
v ramci Skupiny (,chief operating decision-maker"), aby mohlo rozhodovat o alokacii prostriedkov a
hodnotit jeho vykon a poskytovat samostatné finan¢né informacie.

Prevadzkové segmenty su vykazané v sulade s vnudtornym vykazovanim poskytovanym organu
s rozhodujucou pravomocou. Organom s rozhodujucou pravomocou je osoba alebo Skupina, ktora
prideluje zdroje a hodnoti vykonnost prevadzkovych segmentov (cétovnej jednotky. Skupina urcila
Predstavenstvo Banky ako organ s rozhodujldcou pravomocou (podla definicie v IFRS 8).

V sulade s IFRS 8, ma Skupina nasledovné obchodné segmenty: Retailové bankovnictvo, Korporatne
a finan¢né trhy vratane sub-segmentu Korporacii a Institlcii ako aj Obchodu a Investicii a Ostatny
obchod.

2.9. Financ¢né aktiva

Skupina klasifikuje svoje financné aktiva do nasledujlcich kategdrii: financné aktiva ocefiované v redlnej
hodnote cez Vykaz ziskov a strat; Uvery a pohladavky; finan¢né aktiva drzané do splatnosti; financné
aktiva urcené na predaj. Klasifikacia financnych aktiv je urend Manazmentom v Case ich prvotného
zauctovania.

Standardizované nakupy a predaje finanénych aktiv, ktoré st ocefiované redlnou hodnotou cez vykaz
ziskov a strat, drzanych do splatnosti a na predaj su vykazované k datumu vysporiadania — datum, ku
ktorému Skupina doruci alebo obdrzi aktivum. Zmeny v redlnej hodnote medzi obdobim predaja
a vysporiadania u aktiv ocenenych v redlnej hodnote su vykazané vo vykaze ziskov a strat alebo v inych

zlozkach vlastného kapitalu. Pozicky su vykazané k datumu presunu pefazi klientovi. Financné derivaty
su vykazané pocnulc diom transakcie.
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Finan¢nymajetok je oductovany v pripade, ak Skupina strati kontrolu nad vsetkymi zmluvnymi pravami
spojenymi s danym majetkom. K tomu zvycajne dochadza v pripade predaja financného nastroja alebo
ak su vsetky penazné toky viazuce sa k takémuto nastroju prevedené na nezavislu tretiu stranu.

Financné aktiva ocenené v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat

Tato kategodria pozostava z dvoch podkategoérii: Financné aktiva urené na obchodovanie a financné
aktiva ocenované realnou hodnotou cez Vykaz ziskov a strat pri prvotnom vykazani. Finan¢né aktivum je
klasifikované v tejto kategorii, ak bolo nadobudnuté vylucne za Ucelom kratkodobého predaja alebo ak
bolo zaradené do tejto kategorie spolo¢nostami Skupiny. Finanéné derivaty su tiez klasifikované ako
"uréené na obchodovanie”, okrem pripadov, ak boli obstarané ako zaistovacie nastroje.

Predaj dlhovych a majetkovych cennych papierov uréenych na predaj je vykazany podla vazeného
aritmetického priemeru.

Skupina klasifikuje financné aktiva/financné zavazky ako oceflované v redlnej hodnote cez Vykaz ziskov
a strat, ak splnaju jednu z nasledujlcich podmienok:

B aktiva / financné zavazky su klasifikované ako uréené na predaj t.j. ak su obstarané alebo vznikli
primarne za Uéelom predaja alebo spatnej kupy v blizkej dobe, st sudastou portfélia finanénych
nastrojov, ktoré s spolo¢ne riadené a u ktorych existuje dékaz o schopnosti kratkodobo generovat
zisk alebo ide o derivaty (okrem derivatov, ktoré st oznadené ako efektivne zaistovacie nastroje),

®m  pri prvotnom zalctovani je majetok / zavazky vykazany v redlnej hodnote vo Vykaze ziskov a strat.

Ak finan¢ny nastroj obsahuje jeden alebo viac vnorenych derivatov, Skupina oznacuje cely hybridny
(kombinovany) financ¢ny nastroj ako financny majetok alebo financny zavazok v redlnej hodnote vo
Vykaze ziskov a strat, ak:

m vnorené derivaty vyznamne neovplyvnia penazné toky, pretoze by boli inak pozadovanédanym
finanénych nastrojom; alebo

B je aj na zaklade minimalnej alebo ziadnej analyzy zrejmé, Ze hybridny (kombinovany) financny
inStrument ma neoddelitelny vnoreny derivat ako napriklad opcia na splatenie vopred, vnorena v

ANV

p6zicke, ktord dovoluje drzitelovi zaplatit vopred pdzi¢ku do vysky jej zostatkovej hodnoty.

Skupina tiez oznacuje financné aktiva / financné zavazky ocenované realnou hodnotou cez vykaz ziskov
a strat, ak takyto spO6sob vykazovania poskytne podstatnejsie informacie, pretoze:

m eliminuje alebo vyznamne znizuje nesulad v ocenovani alebo vykazovani (niekedy oznacovany ako
"uctovny nesulad"), ktory by inak vznikol z ocenenia majetku alebo zavézkov alebo uznanie ziskov
a strat z nich na réznych zakladoch; alebo

m  skupina finan¢ného majetku, financnych zavéazkov alebo oboje je spravne riadena a jej vykon je
ohodnoteny v realnej hodnote v stlade so zdokumentovanym risk managementom alebo investi¢nou
stratégiou, a informacia o skupine je poskytovana interne kli¢ovym osobam manazmentu Uuctovnej
jednotky.

Financény majetok a financné zavazky klasifikované v tejto kategoérii si oceriované realnou hodnotou pri
prvotnom vykazani.

Urokovy vynos/néklad z finanéného majetku/zévéazkov oceriovany v redlnej hodnote (Poznamka 2.3) s
vynimkou derivatov popisanych blizSie v Pozndmke 2.15, je vykézany v Cistych Grokovych vynosoch.
Ocenenia a vysledok z predaja finan¢ného majetku alebo finanénych zavazkov v redlnej hodnote sa
vykazuje v zisku z obchodovania.

Uvery a pohladavky

Uvery a pohladavky sa skladaju z finanéného majetku, nie st klasifikované ako derivaty, s platbami,
ktoré s uréené alebo ktoré je mozné urdit a, ktoré nie st obchodovatelné na aktivnhom trhu. Vznikajd
vtedy, ked Skupina poskytne penazné prostriedky, tovar alebo sluzby priamo dlznikovi bez Umyslu
obchodovat s pohladavkou.

Cenné papiere drzané do splatnosti

Cenné papiere drzané do splatnosti zahffiaju financné aktiva obchodovatelné na aktivnych trhoch, nie su
klasifikované ako derivaty, s platbami, ktoré si uréené alebo je mozné ich urcit so stanovenymi lehotami
splatnosti, a ktoré Skupina plénuje a je schopné drzat aZ do ich splatnosti.

V pripade predaja casti aktiv, ktoré Skupina drzi do splatnosti pred splatnostou, ktoré nemozno
povazovat za bezvyznamnu( cast aktiv drzanych do splatnosti spdsobi reklasifikovanie zvysnej casti
portfélia do kategorie ,uréené na predaj".

V uctovnom obdobi prezentovanom v tejto Konsolidovanej Uctovnej zavierke, neboli Skupinou drzané
Ziadne aktiva do splatnosti.
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Cenné papiere uréené na predaj

Cenné papiere uréené na predaj zahffiaju cenné papiere, ktoré Skupina chce drzat na dobu neurditd.
M6zu byt predané napriklad za Uéelom zlepsenia likvidity, ako reakcia na zmeny uUrokovych sadzieb,
menovych kurzov alebo cien majetkovych nastrojov.

Urokové vynosy a naklady z cennych papierov uréenych na predaj st uvedené v &stych Grokovych
vynosoch. Zisky a straty z predaja realizovatelnych cennych papierov si uvedené v ziskoch a stratach z
cennych papierov.

Cenné papiere urcené na predaj a financné aktiva ocefiované redlnou hodnotou vo Vykaze ziskov a strat
sl ocenené na konci Uctovného obdobia v ich readlnej hodnote. Uvery a pohladavky, rovnako ako cenné
papiere drzané do splatnosti sU ocenované obstardvacou cenou upravenou o naklady suvisiace s
obstaranim (zostatkovd hodnota), pri pouziti metddy efektivnej Urokovej miery. Zisky a straty
vyplyvajlice zo zmien realnej hodnoty financnych aktiv ocefiovanych redlnou hodnotou su vykazané vo
Vykaze ziskov a strat v obdobi, v ktorom vznikli.

Zisky a straty vyplyvajuce zo zmien redlnej hodnoty finanénych aktiv uréenych na predaj su vykazané
v ostatnych suhrnnych vynosoch az do vyclenenia prislusného finanéného aktiva do Vykazu o financnej
situdcii alebo do jeho znehodnotenia: do tej doby, kym celkovy Cisty zisk alebo strata uz vykazana
v ostatnych suhrnnych vynosoch je teraz vykadzanad vo Vykaze ziskov a strat. AvSak, Urok vypocitany
metddou efektivnej Urokovej miery je vykdzany vo Vykaze ziskov a strat. Dividendy z kapitalovych
nastrojov uréenych na predaj su vykazané vo Vykaze ziskov a strat, ak je pre dany subjekt uznané pravo
na prijatie platby.

Realna hodnota cennych papierov kétovanych na aktivnych trhoch vychédza z aktudlnych trhovych cien.
Ak trh pre urcité financ¢né aktivum nie je aktivny, Skupina urcuje realnu hodnotu pouzitim ocernovacich
technik. K takymto technikdm patri technika nedavno realizovanej transakcie uzavretej za obvyklych
trhovych podmienok, odvolavajica sa na iné financné nastroje, analyza diskontovanych penaZznych
tokov, ako aj modely ocefiovania opcii a iné ocenovacie metédy vseobecne platné pre Ucastnikov trhu
(Poznamka 20).

Ak aplikacia ocenovacich technik nezaruCuje ziskanie spolahlivej redlnej hodnoty investicie do
kapitalovych nastrojov, ktoré nie st kétované na aktivnom trhu, st ocenené obstaravacou cenou.

2.10. Zaistené aktiva

Skupina prendsa poistné rizikd na zaistovatelfov v ramci beznych prevadzkovych aktivit v poistovacej
¢innosti. Zaistené aktiva zahffiaju predovSetkym podiel zaistovatelov na technickych rezervach.

Sumy zuctovani/vyrovnani so zaistovatelmi sa odhaduju na zaklade prislusnych zaistenych zmliv a
zaistnych dohéd.

Testy na zniZzenie hodnoty zaistenych aktiv sa vykonavaju, ak existuju objektivne dokazy o tom, ze
zaistené aktivum ma zniZenu hodnotu. Strata zo znizenia hodnoty zaisteného aktiva sa pocita, ak bud’
existuje objektivny dbkaz, ze Skupina nemusi prijat pohladavku v sulade s dohodou alebo hodnotu
takého znehodnotenia je mozné spolahlivo odhadnut.

Pokial' v nasledujucom uUctovnom obdobi strata zo zniZzenia hodnoty klesd a tento pokles je mozné
objektivne priradit k udalosti, ktord nastala po uznani zniZzenia hodnoty, potom predoslé zauctovanie
znizenia hodnoty sa zuctuje ako Uprava straty zo znizenia hodnoty prostrednictvom Konsolidovaného
vykazu ziskov a strat.

Reverznymi zadpismi nembze dbjst k zvyseniu Gctovnej hodnoty finanéného aktiva o viac ako o sumu,
ktora by predstavovala zostatkovl( hodnotu tohto aktiva v den reverzu, v pripade, ak by k znehodnoteniu
vobec nedoslo.

2.11. Vzajomné ziuctovanie finanénych nastrojov

Financény majetok a financné zavazky su vo vykaze o financnej situacii vykazané netto pokial existuje
pravne vymozitelnd moznost zUctovat si navzajom finanény majetok a zavazky a existuje imysel si tento
finanény majetok a zavazky zuctovat alebo stcasne realizovat finanény majetok a zavazky.

2.12. Znizenie hodnoty finan¢ného majetku

Majetok vedeny v zostatkovej hodnote

Na konci Uctovného obdobia Skupina odhaduje, Ci existuju objektivne ddkazy o tom, Ze hodnota
finanéného majetku alebo skupiny financnych majetkov bola zniZzend. Hodnota finan¢ného majetku alebo
skupiny finanénych majetkov sa znizuje a straty zo znizenia hodnoty vznikaju len vtedy, ak existuje
objektivny dokaz o zniZzeni v doésledku jednej alebo viacerych udalosti, ktoré nastali po prvotnom
vykazani finanéného majetku (stratova udalost), pricom takato stratova udalost (alebo stratové udalosti)
ma vplyv na predpokladané budlce penazné toky finanéného majetku alebo skupiny finan¢nych
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majetkov. Vplyv na pefiazné toky sa musi dat spolahlivo odhadnut. Stratové udalosti boli rozdelené na
urcéité (,fazké"“) stratové udalosti, ktorych vyskyt vyzaduje, aby bol klient klasifikovany do kategdrie
neplati¢a a na neurdité (,makké") stratové udalosti, ktorych vyskyt méze znamenat, Ze je potreba
klasifikovat klienta do kategdrie neplatia.

Skupina najprv posudzuje, Ci existuje individudlne objektivny dO6kaz o znizeni hodnoty individudlne
vyznamnych poloziek finanéného majetku a individualne alebo kolektivne pre individudlne nevyznamné
polozky financného majetku. Ak Skupina usudi, Ze neexistuje objektivny db6kaz o zniZzeni hodnoty
samostatne posudzovaného finanéného majetku (bez ohladu na to, ¢i je individudlne vyznamny alebo
nevyznamny), zahrnie takyto majetok do skupiny finan¢nych aktiv s rovnakym typom Gverového rizika a
mozné znizenie hodnoty tychto aktiv posudzuje kolektivne. Financny majetok, pri ktorom sa znizenie
hodnoty posudzuje samostatne, a pre ktory je strata zo znehodnotenia uréena alebo sa urci, sa nezahfna
do kolektivneho posudzovania znizenia hodnoty majetku.

Ak existuje ukazovatel znizenia hodnoty Uverov a pohladavok alebo cennych papierov drzanych do
splatnosti vykazanych v zostatkovej hodnote, hodnota znizenia je vypocitana ako rozdiel medzi uc¢tovnou
hodnotou majetku vo vykaze o financnej situacii a sic¢asnou hodnotou ocakavanych buducich periaznych
tokov (bez zohladnenia buddcich oCakavanych strat, ktoré ale eSte nevznikli), diskontovanych pévodnou
efektivnou Urokovou mierou finan¢ného majetku. Uctovna hodnota majetku sa znizuje pomocou Uctu
opravnych poloziek a vysledna strata zo znizenia hodnoty sa Uctuje do vykazu ziskov a strat. V pripade
Uveru alebo cenného papiera drzaného do splatnosti s variabilnou Urokovou mierou, diskontnl sadzbu na
vycislenie straty zo znizenia hodnoty predstavuje zmluvna sicasna efektivna Urokova miera.

Vypocet sucasnej hodnoty ocakavanych buducich pefiaznych tokov zabezpeceného finan¢ného majetku
odrdza pefazné toky, ktoré moézu plynit z odobratia a predaja kolaterdlu po zohladneni suvisiacich
nékladov na predaj, bez ohladu na pravdepodobnost zabavenia.

Na Ucely kolektivheho postdenia zniZzenia hodnoty sa Uverové expozicie zoskupuju s cielom zabezpedit
jednotnost Uverového rizika spojeného s danym portfoliom. Na zoskupenie do homogénnych portfélii
mozno pouzit mnoho rbéznych parametrov, napriklad typ protistrany, typ expozicie, predpokladanu
pravdepodobnost zlyhania, typ zabezpecenia, splatnost, a ich kombinacie. Tieto faktory ovplyvriuju
odhad budlcich penaznych tokov jednotlivych skupin aktiv, nakolko ukazuju moZnosti splacania
celkovych zavazkov zo strany dlznika v stlade so zmluvnymi podmienkami tykajucich sa posudzovanych
aktiv.

Buduce penazné toky zo skupiny financnych aktiv, ktoré sa kolektivne hodnotia na znizenie hodnoty,
sU odhadované na zaklade zmluvnych penaznych tokov a sklsenosti s historickymi stratami pre majetok
s charakteristikou Uverového rizika, ktoré si podobné rizikdm tejto skupiny finanéného majetku.

Skusenosti s historickymi stratami sa upravuju na zaklade sucasnych sledovatelnych ldajov, aby sa
zohladnili vplyvy existujlcich podmienok, ktoré neovplyvnili tie roky, z ktorych sklsenosti s historickymi
stratami vyplyvajli, a aby sa odstranili vplyvy podmienok minulych obdobi, ktoré v sucasnosti uz
neexistuju.

Na ucely vypoctu sumy opravnej polozky pre expozicie, ktoré si hodnotené kolektivne, bola pouzita
metdda pravdepodobnosti zlyhania (probability of default method -,PD“). Spravnym zmeranim PD
hodno6t s prihliadnutim k vlastnostiam konkrétnych produktov a vyplyvajucim obdobiam, v ktorych
vznikli straty z tychto produktov, tieto hodnoty PD umoziuju urcenie uz vzniknutych strats pokrytim
obdobia k vzniku opravnej polozky.

Ak je Gver nevymoZzitelny, je odpisany proti prislusnej opravnej polozke. Pred tym, ako je Uver odpisany,
je nutné vykonat vsetky potrebné postupy pozadované Skupinou a urcit vy$ku straty. Nasledné vynosy
zo skor odpisanych Ciastok zniZzuji sumu opravnej polozky vo vykaze ziskov a strat.

Ak v nasledujucom uc¢tovnom obdobi vyska straty zo znizenia hodnoty klesne z dévodu udalosti, ktord
nastane po vykéazani prisluSsného znizenia hodnoty (napr. zlepsenie ratingu klienta), zauctované znizenie
hodnoty sa zUc¢tuje Upravou na Ucte opravnej polozky vo vykaze ziskov a strat.

Aktiva vedené v redlnej hodnote

Na konci Uctovného obdobia Skupina odhaduje, i existuju objektivne ddkazy o tom, Ze hodnota
finanéného aktiva alebo skupiny financnych aktiv bola znizend. V pripade majetkovych ucastin
klasifikovanych ako urcenych na predaj, medzi objektivne dbékazy patri vyznamny alebo dlhotrvajuci
pokles redlnej hodnoty investicie pod Uroven obstardvacej ceny vyplyvajlci z vyssieho kreditného rizika.
V pripade existencie dékazu o znizeni hodnoty sa kumulativha strata, vycislend ako rozdiel medzi
obstaravacou cenou a sucasnou realnou hodnotou, oductuje z ostatnych suhrnnych ziskov a strat
a vykaze sa vo vykaze ziskov a strat. Rozdiel uvedeny vyssie by mal byt znizeny o stratu zo znizenia
hodnoty tejto investicie, ktora bola predtym vykazand vo vykaze ziskov a strat. Opravné polozky ku
kapitdlovym ndstrojom vykdzanych vo vykaze ziskov a strdt sa nerozplstaju cez vykaz ziskov
a strat, ale cez ostatné suhrnné zisky a straty. Ak realna hodnota dlhovych nastrojov klasifikovanych
ako urcenych na predaj narastie v nasledujicom uc¢tovnom obdobi z dovodu udalosti, ktord nastane po
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vykazani prislusného znizenia hodnoty vo vykaze ziskov a strat, potom sa toto znizenie hodnoty rozpusta
cez vykaz ziskov a strat.

Opétovne prerokované zmluvy

Skupina povazuje opatovné prerokovanie zmluvnych podmienok Uverov a péziiek za ukazovatel
znizenia hodnoty, okrem pripadu, kedy k prerokovaniu zmluvnych podmienok doslo za normalnych
obchodnych podmienok, nie v désledku dlznikovej situacie. V takomto pripade Skupina posudzuje, di
znizenie hodnoty bude posudzované individudlne alebo skupinovo.

2.13. Zmluvy o finan¢nej zaruke

Zmluvou o financnej zaruke je zmluva, ktord vyzaduje, aby jej emitent uhradil drzitelovi platby ako
nahradu za straty spésobené tym, Ze dlznik neuhradi platbu ked' je splatna v sulade s pévodnymi alebo
modifikovanymi podmienkami dlhového nastroja.

Pri prvotnom zauctovani je zmluva o financnej zaruke Uctovana v redlnej hodnote. Po prvotnom
zalctovani vystavitel takejto zmluvy ju vedie vo vysSej z nasledovnych hodnét:

B suma urcenad v sulade s IAS 37 “Rezervy, podmienené zavazky a podmienené aktiva“, a

®m  rozdiel medzi sumou pri prvotnom zauctovani a pripadne sumou kumulativnych odpisov vykazanych
v sulade s IAS 18 “Vynosy”.

2.14. Penazné prostriedky a ich ekvivalenty

Penazné prostriedky a ich ekvivalenty zahffiaju polozky so splatnostou do troch mesiacov odo dna ich
nadobudnutia, a to: pefiazné hotovosti, peniaze v centrdlnej banke s moznostou volného nakladania,
Statne pokladni¢né poukazky a iné pokladni¢né poukdazky, Uvery a p06zicky bankam, pohladavky vodi
inym bankam a vladne cenné papiere ur¢ené na predaj v kratkodobom ¢asovom horizonte.

2.15. Sell-buy-back, buy-sell-back, reverzné repo a repo zmluvy

Repo a reverzné repo operacie su definované ako predaj a nakup cennych papierov so zavazkom
spatného odkuUpenia alebo odpredaja v zmluvne dohodnuty den a za zmluvne dohodnutld cenu a su
zauctované v okamihu prevodu penazi.

Cenné papiere predavané s dolozkou o spatnom odkulpeni (repo/sell buy back) su reklasifikované v
Uctovnej zavierke ako zalozeny majetok, ak Uctovna jednotka, ktora ich nadobudla, ma zmluvné alebo
zvykové pravo predat alebo zalozit ich ako kolateral. Zavazok vodi protistrane je Gétovany ako zavézky
voci inym bankam, vklady inych bank, iné vklady alebo zavézky voci klientom, v zavislosti od ich
podstaty. Cenné papiere naklupené s dolozkou o spatnom predaji (reverzné repo/buy sell back) su
Uctované ako pohladavky voci bankam alebo klientom, v zavislosti od ich podstaty.

Pri uzavreti repo alebo reverznej repo operacie, Skupina mBank S.A. predava alebo nakupuje cenné
papiere s dolozkou o spdtnom nakupe alebo predaji v zmluvne dohodnuty den a za zmluvne dohodnutud
cenu. Takéto operacie su prezentované vo vykaze o financnej situacii ako finanény majetok drzany na
obchodovanie alebo ako investi¢ny finanény majetok, a tiez ako zavazok v pripade “sell-buy-back”
operacii a ako pohladavka v pripade “buy-sell-back” operacii.

Cenné papiere zapozi¢ané Skupine nie su vykazané v Uctovnej zavierke, pokial nie su predavané tretim
strandm. V takomto pripade nakupné a predajné operacie su Uctované so ziskom alebo stratou
zahrnutou vo vynosoch z obchodovania. Povinnost vratit ich je Gétovana v redlnej hodnote ako obchodny
zavazok. Cenné papiere zapozi¢ané v ramci “buy-sell-back” operacii a potom pozi¢ané v ramci “sell-buy-
back” operécii nie si Uc¢tované ako financny majetok.

Vysledkom “sell-buy-back” operacii uzavretych na cenné papiere drzané Skupinou je, ze tieto financné
aktiva suU prevedené spésobom, Ze nesplnaju podmienky pre oductovanie. To znamend, ze Skupina
zndaSa vsetky rizikd a vynosy plynuce z vlastnictva tohto financného aktiva.

2.16. Derivatové finanéné nastroje a zaistovacie iétovnictvo

Finan¢né derivaty su Uctované v realnej hodnote od datumu transakcie. Redlna hodnota je stanovena na
zaklade cien nastrojov kétovanych na aktivnych trhoch, vratane nedavnych trhovych transakcii, a na
zadklade ocenovacich technik, vratane modelov zalozenych na diskontovanych penaznych tokoch
a op¢nych ocenovacich modeloch, v zavislosti od vhodnosti pouZitia modelu v danom pripade. VSetky
derivaty s kladnou realnou hodnotou su vykazané vo vykaze o finan¢nej situacii ako majetok, derivaty s
negativnou hodnotou ako zavazky.

Najlepsim ukazovatelom realnej hodnoty pre derivatovy nastroj pri jeho prvotnom zauctovani je cena
transakcie (t.j. redlna hodnota vyplatenej alebo prijatej Uhrady). Pokial' je mozné redlnu hodnotu daného
nastroja stanovit porovnanim s ostatnymi beznymi trhovymi transakciami tykajlcimi sa tohto nastroja
(nie modifikovaného) alebo spoliehat sa na ocerovacie techniky zalozené vyhradne na trhovych Udajoch,
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ktoré su k dispozicii, potom Skupina vykazuje prislusné zisky alebo straty od prvého dfa v sulade s
principmi opisanymi v Pozndmke 2.17.

VloZzené derivatové nastroje sa vykazuju ako samostatné derivaty, ak rizikd spojené s nimi a ich
vlastnosti nie su prisne viazané na rizika a vlastnosti zakladnej zmluvy a zdkladna zmluva nie je ocenenad
realnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat. Vlozené derivaty tohto druhu sid ocenené v redlnej hodnote
a zmeny Vv redlnej hodnote su Uctované do vykazu ziskov a strat.

V stlade s IAS 39 AG 30: (i), nie je potrebné oddelit opcie na preddavok od zakladného dlhového
nastroja pre Ucely konsolidovanej Uctovnej zavierky, pretoze realizacna cena opcie je v ktorykolvek den
uplatnenia priblizne rovnaka ako zostatkova hodnota zékladného dlhového néastroja. Ak hodnota opcie na
preddavok nie je Gzko suUvisiaca so zakladnym dlhovym ndstrojom, opcia by mala byt oddelena
a ocenena realnou hodnotou v konsolidovanej Uctovnej zavierke Skupiny; (ii) realizacnd cena opcie na
preddavok odskodriuje veritela do vySky pribliznej sticasnej hodnoty uslého Groku za zvySok obdobia
zmluvy. USly Urok predstavuje sumu predplatenej istiny vynasobenu Urokovym diferencidlom. Urokovy
diferencidl je prebytok efektivnej Urokovej miery zo zékladnej zmluvy nad efektivnou Urokovou mierou,
ktord by uctovna jednotka dostala v den preddavku, keby reinvestovala sumu preddavku do podobnej
zmluvy na zvySok obdobia zakladnej zmluvy.

Posudenie, Ci kupna alebo predajna opcia je Uzko suvisiaca so zakladnym dlhovym nastrojom, sa
realizuje pred oddelenim majetkového prvku konvertibilného dlhového nastroja v sulade s IAS 32.

Metdda vykazovania vyslednej realnej hodnoty zisku alebo straty zavisi od toho, ¢i dany derivatovy
nastroj predstavuje zaistovaci nastroj, a ak ano, zavisi to aj od povahy zaistovanej polozky. Skupina
klasifikuje niektoré derivaty bud ako (1) zabezpeclenie redlnej hodnoty vykazovaného majetku alebo
zavazku alebo proti zavaznej zmluvnej povinnosti (zabezpecenie readlnej hodnoty), alebo ako (2)
zabezpecenie vysoko pravdepodobnych budlcich penaznych tokov vyplyvajlcich z vykazovaného
majetku alebo zdavazkov, alebo ocakavanych transakcii (zaistenie pefaznych tokov). Derivaty
klasifikované ako zaistenie celkovej pozicie vedenej Skupinou, sU U¢tované pomocou zaistovacieho
Uctovnictva a podliehaju splneniu kritérii Specifikovanych v IAS 39:

B Pri zahdjeni zaisteniaje formalne oznadeny a zdokumentovanyzaistovaci vztah a ciele a stratégie
riadenia rizika Ultovnej jednotky pre =zaistenie. Takato dokumentdcia by mala obsahovat
identifikdciu zaistovacieho ndastroja, zaistovanej polozky alebo transakcie, povahu zaistovaného
rizika a ako bude Gétovnad jednotka hodnotit efektivnost zaistovaného néastroja pri dosahovani
kompenzacie zmien v redlnej hodnote zaistovanej polozky alebo pernaznych tokoch vyplyvajlcich
zozaistovaného rizika.

B Ocakava sa, ze zaistenie bude vysoko efektivny v dosahovani kompenzacie zmien v realnej hodnote
alebo periaznych tokoch vyplyvajlcich zo zaistovaného rizika, v stlade s pévodne zdokumentovanou
stratégiou riadenia rizika pre dany zaistovaci vztah.

B Pre zaistenie penaznych tokov musi byt ocakavana transakcia, ktora je predmetom zaistenia, vysoko
pravdepodobnd a musi predstavovat expoziciu so zmenami v penaznych tokoch, ktoré by mohli v
kone¢nom désledku ovplyvnit zisk alebo stratu.

m  Efektivnost zaistenia je mozné spolahlivo merat, t.j. redlna hodnota alebo pefiazné toky zaistovanej
polozky, ktoré slvisia so zaistovanym rizikom a redlna hodnota zaistovaného nastroja st spolahlivo
meratelné.

B Zaistenie je hodnotené priebezne a stanovené tak, aby bolo vysoko efektivne v priebehu Gctovného
obdobia, pre ktoré bolo uréené.

Skupina dokumentuje ciele riadenia rizika a stratégiu uzatvarania zaistovacich transakcii, ako aj obdobie
uzatvarania prislusnych transakcii, vztah medzi zaistovacim ndstrojom a zaistovanou polozkou. Skupina
tiez dokumentuje vlastné hodnotenie efektivnosti zaistenia redlnej hodnoty a penaznych tokov, meranu
prospektivne aj retrospektivhe od momentu zahajenia pocas celého obdobia trvania zaistovacieho vztahu
medzi zaistovacim nastrojom a zaistovanou polozkou.

Vzhladom na rozdelenie derivatov klasifikovanych do bankového a obchodného portfdlia, Skupina
pouziva rozdielny princip pri prezentacii urokovych vynosov/nakladov pre kazdu ztychto skupin
derivatov, ktoré su popisané v Poznamke 2.3 ,Urokové vynosy a naklady". Zvysné vysledky z realnej
hodnoty financnych derivatov su vykazané v Cistom zisku z obchodovania.

Zaistenie realnej hodnoty

Zmeny redlnej hodnoty derivatov, ktoré boli uréené a klasifikované ako zaistenie realnej hodnoty, su
vykazané vo vykaze ziskov a strat spolu s prisluSnou zmenou realnej hodnoty zaisteného majetku alebo
zavazkov, ktoré suvisia so zaistovanym rizikom.
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V pripade, Ze zaistenie uz nespifia kritéria zaistovaciehouétonictva, Uprava uctovnej hodnoty zaistovanej
polozky, pre ktord sa pouZzila metéda efektivneho Uroku, sa rozpusta do vykazu ziskov a strat po obdobie
do splatnosti. Uprava G¢tovnej hodnoty zaistovaného vlastnickeho podielu ostava v ostatnych sihrnnych
ziskoch a stratach az do vyradenia majetkovychcennych papierov.

Zaistenie penaznych tokov

Efektivna ¢ast zmien redlnej hodnoty derivatov, ktoré boli uréené a klasifikované ako zaistenie
penaznych tokov, je vykdzana v ostatnych suhrnnych ziskoch a stratach. Zisk alebo strata tykajlca sa
neefektivnej casti je vykazana vo vykaze ziskov a strat v beznom obdobi.

Sumy vykazané v ostatnych suhrnnych ziskoch a stratach su prevedené do vykazu ziskov a strat ako
vynos alebo naklad v rovhakom obdobi kedy zaistovana polozka ovplyvni vykaz ziskov a strat (napr. v
Case, kedy sa odhadovany predaj, ktory je zaisteny, realizuje).

V pripade, Ze nastroj zaistenia zanikne alebo je predany, alebo zaistenie uz dalej nespifia kritéria
zaistovacieho uUctovnictva, akékolvek celkové zisky alebo straty vykdzané v tomto ¢ase v ostatnych
sthrnnych ziskoch a stratdch ostdvaju v ostatnych suhrnnych ziskoch a stratdch az do momentu
vykazania odhadovanej transakcie vo vykaze ziskov a strat. Ak sa uz neoCakava realizacia odhadovanej
transakcie, celkové zisky alebo straty vykazované v ostatnych suhrnnych ziskoch a stratach su ihned
prevedené do vykazu ziskov a strat.

Derivatové nastroje, ktoré nespiriajl kritéria zaistovacieho Gétovnictva

Zmeny realnej hodnoty derivatov, ktoré nespifiaju kritérid zaistovacieho Uétovnictva, si vykazované vo
vykaze ziskov a strat v beznom obdobi.

Skupina drzi nasledovné derivatové nastroje vo svojom portféliu:

Naéstroje trhového rizika:

Futures kontrakty na dlhopisy, indexové futures
Opcie na cenné papiere a na indexy akciovych trhov
Opcie na futures kontrakty

Forwardové transakcie na cenné papiere

Komoditné swapy

Naéstroje urokového rizika:

®m  Forward Rate Agreement (FRA)
m  Urokové swapy (IRS), overnight indexové swapy (OIS)
®  Urokové opcie

Néstroje kurzového rizika:

®  Menové forwardy, FX swapy, FX forwardy
m  Cross Currency Interest Rate Swap (CIRS)
B Menové opcie.

2.17. Prvotné Gctovanie ziskov a strat

NajlepSou evidenciou redlnej hodnoty financnych nastrojov pri prvotnom uctovani je transakéna cena
(t.j. redlna hodnota poskytnutej alebo prijatej uhrady), pokial nie je mozné redlnu hodnotu daného
nastroja stanovit porovnanim s ostatnymi beznymi trhovymi transakciami tykajlcimi sa tohto nastroja
(nie modifikovaného) alebo spoliehat sa na ocerovacie techniky zalozené vyhradne na trhovych Udajoch,
ktoré su k dispozicii.

Transakcia, pre ktoru sa redlna hodnota urcend ocenovacou metdédou (kde vstupnymi datami su
pozorovatelné aj nepozorovatelné Udaje) liSi od transakénej ceny, je prvotne uUctovana v transakcénej
cene. Skupina povazuje transakénl cenu za najlepsi indikator redlnej hodnoty, hoci hodnota ziskana
pomocou relevantného oceriovacieho modelu mdze byt odlisnd. Rozdiel medzi transakénou cenou a
modelovou hodnotou, nazyvany aj ako ‘zisk /strata v den prvej transakcie’, je odpisovany po urcitu
dobu.

Nacasovanie UCtovania odloZzeného zisku /straty v den prvej transakcie je stanovené individudlne. Je bud’
odpisovany pocas zivotnosti transakcie, odloZzeny kym nie je mozné stanovit redlnu hodnotu nastroja
pouzitim pozorovatelnych trhovych udajov, alebo zUctovany. Finanény nastroj je nasledne oceneny v
realnej hodnote, upraveny o odlozeny zisk /stratu v den prvej transakcie. Nasledné zmeny realnej
hodnoty su Uctované okamzite do vykazu ziskov a strat bez zruSenia odloZzeného zisku /straty v den
prvej transakcie.
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2.18. PoOzicky a prijaté vklady

P6zicky (vratane vkladov) su prvotne Uctované v redlnej hodnote znizenej o vzniknuté transakéné
naklady. Po prvotnom zaulctovani si poziCky Uctované upravené o obstardvacie naklady (v zostatkovej
cene). Akékolvek rozdiely medzi prijatou sumou (znizenou o transakéné naklady) a hodnotou odkupenia
sU uctované vo vykaze ziskov a strat po dobu trvania prislusnych dohdd podla metody efektivnej
Urokovej miery.

2.19. Dlhodovy nehmotny majetok

Dlhodoby nehmotny majetok je vykazovany v obstardvacej cene upravenej o naklady na technické
zhodnotenie (prerobenie, rozvoj, rekonstrukcia alebo modernizacia) a opravky. Opravky narastaju
linedrne zohladnujuc ocakavanu zostatkovld dobu Zivotnosti jednotlivych nehmotnych aktiv.

Goodwill

Goodwill sa ocefiuje k datumu nadobudnutia ako prebytok suhrnu prevedenej protihodnoty, hodnoty
mensinového podielu nadoblddaného podniku a v ramci podnikovej kombinacii dosiahnutej postupne,
realnej hodnoty vlastnickeho podielu, ktory nadobudatel’ vlastnil k diiu nadobudnutia a Cistej hodnoty
nadoblUdaného identifikovatelného majetku a prevzatych zavézkov.

Goodwill pri nadobudnuti dcérskej spoloCnosti je zahrnuty v rdmci ,nehmotného majetku®. Goodwill sa
neodpisuje, ale je roCne testovany na znizenie hodnoty, a je Uctovany vo vykaze o finan¢nej situacii v
obstaravacej cene znizenej o kumulované straty zo zniZzenia hodnoty. Straty zo znizenia hodnoty
goodwillu by sa nemali rozpustat.

Zisky a straty z predaja cinnosti zahffiaju Gc¢tovnd hodnotu goodwillu predanej cinnosti. Pre Gcely
testovania na znizenie hodnoty je goodwill priradeny medzi penazotvorné polozky alebo do skupiny
penazotvornych jednotiek. Alokacia je vykonand k dnu nakupu pre tie penazotvorné jednotky alebo
skupinu penazotvornych jednotiek, u ktorych sa oclakava vynos z podnikovej kombinacie, v ktorej
goodwill vznikol, a ktoré v sulade s IFRS 8 nie s vacsie ako prevadzkové segmenty.

Softvér

Nakupené softvérové licencie su kapitalizované vo vyske nakladov vynaloZzenych na obstaranie a
adaptaciu pre pouzitie daného pocitacového softvéru. Tato hodnota sa odpisuje na zaklade ocakavanej
zostatkovej zivotnosti softvéru (2-11 rokov). Naklady na udrzbu softvéru su uctované do nakladov v
momente vzniku. Naklady priamo spojené s vyvojom presne definovanych a jedine¢nych patentovanych
pocitatovych programov kontrolovanych Skupinou, pri ktorych je predpoklad, Ze budi generovat
ekonomické Uzitky presahujuce tieto naklady po dobu aspon jedného roka, st vykazované ako nehmotny
majetok. Priame naklady zahfnaju osobné naklady spojené s vyvojom softvéru.

Kapitalizované naklady spojené s vyvojom softvéru su odpisované po dobu ich predpokladanej Zivotnosti.

PocitaCovy softvér priamo spojeny s fungovanim konkrétneho hardvéru je Uctovany ako “dlhodoby
hmotny majetok”.

Naklady na vyvoj

Skupina Uctuje o nakladoch na vyvoj ako o nehmotnom majetku ak je pravdepodobné, Ze tento majetok
bude generovat budice ekonomické Uzitky a splfiat nasledovné poziadavky popisané v IAS 38, t.j.
Skupina ma zamer a technick( moznost dokondit a pouzivat nehmotny majetok, dostupnost adekvatnych
technickych, finan¢nych a ostatnych zdrojov na dokoncenie vyvoja a na pouzivanie nehmotného majetku
a schopnost spolahlivo ocefiovat vydavky slvisiace s nehmotnym majetkom podcas jeho vyvoja.

Zivotnost nakladov na vyvoj je obmedzena a doba odpisovania nepresahuje 3 roky. Odpisové sadzby su
upravené podla obdobia ekonomickej uzito¢nosti. Skupina vykazuje zvlast prirastky z vnitorného vyvoja
a zvlast prirastky nadobudnuté prostrednictvom podnikovych kombinacii.

Vydavky na vyskum a vyvoj zahffiaju vsetky vydavky, ktoré su priamo priraditelné k vyskumnej a
vyvojovej Cinnosti.
Nehmotny majetok je testovany na moZzné znizenie hodnoty vzdy po vyskyte udalosti alebo zmene

okolnosti, ktoré indikuju, Ze G¢tovnad hodnota vo vykaze o finanénej situdcii by nemusela byt spéatne
realizovatelna.
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2.20. Dlhodoby hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok je vykazovany v obstardvacej cene znizenej o odpisy. Obstardvacia cena
zohladnuje naklady priamo suvisiace s obstardavanim prislusného majetku.

Nasledné naklady su zahrnuté do Uc¢tovnej hodnoty majetku alebo su vykazané ako samostatny majetok
iba ked je pravdepodobné, ze budice ekonomické Uzitky spojené s danou polozkou budi plynut do
Skupiny a tieto naklady su spolahlivo ocenitelné. VSetky ostatné naklady vynalozené na opravy a udrzbu
su Uctované do vykazu ziskov a strat v obdobi, v ktorom boli vynalozené.

Pozemky sa neodpisuju. Odpisy ostatného dlhodobého majetku sa Uctuju rovhomerne pocas oCakavanej
doby zivotnosti, ktora je pre jednotlivé kategoérie majetku nasledovna:

Budovy a stavby 25-40 rokov,
Zariadenie 5-15 rokov,
Dopravné prostriedky 5 rokov,
Hardvéry informacnych technoldgii 3,33-5 rokov,
Investicie do majetku tretich stran 10-40 rokov alebo pocas doby trvania lizingovej zmluvy,
Kancelarske zariadenie, nabytok 5-10 rokov.

Pozemky a stavby pozostdvaju hlavne z pobociek a kancelarii. Zostatkova hodnota a ocakavana doba
Zivotnosti si overované na konci Uctovného obdobia a upravené podla potreby.

Odpisovany hmotny majetok je testovany na zniZzenie hodnoty vzdy po vyskyte udalosti alebo zmene
okolnosti indikujlcich, Ze ich G¢tovna hodnota vo vykaze o finanénej situdcii nemusi byt realizovatelna.
Hodnota dlhodobého majetku zauctovana vo vykaze o financnej situacii je znizend na realizovatelnu
hodnotu v pripade, Ze UCtovna hodnota vo vykaze o financ¢nej situacii je vyssia ako odhadovana
realizovatelnd hodnota. Realizovatelnd hodnota je vyssia z dvoch nasledovnych hodnoét: redlna hodnota
dlhodobého majetku znizena o naklady na predaj alebo hodnota ziskatelna jeho pouzitim.

Ak nie je mozné odhadnit realizovatelnd hodnotu jednotlivych aktiv, Skupina moéze stanovit
realizovatelnd hodnotu, ktord peniaze tvori a ku ktorej majetok patri (pefiazotvornej jednotky majetku).

Zisky a straty z predaja dlhodobého majetku su urcené porovnanim vynosov z ich predaja s uctovnou
hodnotou vo vykaze o finan¢nej situacii a su uctované vo vykaze ziskov a strat.

2.21. Zasoby

Zasoby su vykazané v nizsej z: obstaravacej ceny/vlastnych nakladov a Cistej realizovatelnej hodnoty.
Vlastné naklady predstavuji priame naklady na vyrobu, prislusnd ¢ast fixnych nepriamych vyrobnych
nakladov, ktoré vznikli po€as procesu vyroby a nakladov na pdZicky, ktoré mézu byt priamo alokované
na kupu alebo vyrobu zasob. Cistad realizovatelnd hodnota je odhadovana predajna cena pri beznom
obchodovani, znizend o variabilné naklady na predaj.Vyska kazdého odpisu zdsob na Uroven Ccistej
realizovatelnej hodnoty a akékolvek straty zasob s Uctované ako naklad v obdobi, v ktorom vznikli a su
klasifikované ako ostatné prevadzkové naklady. Rozpustenie odpisu zdsob vyplyvajlceho z narastu Cistej
realizovatelnej hodnoty je Uc¢tované ako znizenie nakladov v obdobi, v ktorom k rozpustaniu doslo.
Zasoby su ocerfiované prostrednictvom podrobného vymedzenia jednotlivych nakupnych cien alebo
vlastnych nakladov pouzitych pri vyrobe jednotlivych zasob. Zasoby zahffiaju pozemky a prava na trvalé
uzivanie pozemkov pre pouzitie v ramci realizovanych stavebnych projektov. Taktiez zahfnaju majetok
drzany na prendjom ako aj majetok prevzaty z ukoncenych lizingovych zmluv.

2.22. Dlhodoby majetok drzany na predaj a ukoncené operacie

Skupina definuje dlhodoby majetok (alebo skupinu majetku ur¢ena na vyradenie) ako drzany na predaj,
ak jeho Uctovnd hodnota bude pokrytd predovsSetkym predajom, nie prostrednictvom dalSieho
pouzivania. Aby to tak bolo, majetok (alebo skupina majetku urcena na vyradenie) musi byt k dispozicii
k okamzitému predaju vo svojom sucasnom stave podmieneny poziadavkami, ktoré su bezné a obvyklé
pre predaj takéhoto majetku (alebo skupina majetku uréend na vyradenie), a jeho predaj musi byt
vysoko pravdepodobny, t.j. vedenie musi planovat predaj tohto majetku (alebo skupina majetku urcena
na vyradenie) aktivne hladat kupca a predaj samusi zacat. Dalej musi byt majetok aktivhe pontkany na
predaj za cenu, ktord je primerana vo vztahu k jeho redlnej hodnote. Okrem toho sa ofakava, Ze predaj
bude ukonceny do jedného roka od datumu klasifikacie.

Dlhodoby majetok drzany na predaj je oceneny v nizSej z nasledovnych hodnét: Uctovnad hodnota a
realna hodnota znizena o naklady na predaj. Majetok klasifikovany v tejto kategdrii sa neodpisuje.

Ak kritéria pre zaradenie do dlhodobého majetku drzaného na predaj nie su splnené, Skupina prestane
klasifikovat tieto aktiva ako majetok drzany na predaj a preradi ich do prislusnej kategdrie majetku.
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Skupina ocenuje neobezny majetok, ktory uz nie je klasifikovany ako drZzany na predaj (alebo uz nie je
zahrnuty do skupiny uréenej na vyradenie, ktora je drzana na predaj) v nizsej z:

m  UcCtovnej hodnoty ku dnu pred klasifikaciou aktiva (alebo skupiny urenej na vyradenie) ako
drzaného na predaj, upravenej o odpisy, amortizaciu alebo precenenie, ktoré by boli Uctované, keby
tento majetok (alebo skupina uréend na vyradenie) nebol klasifikovany ako drzany na predaj, a

®m  realizovatelnej hodnoty v den nasledného rozhodnutia nepredavat tento majetok.

Ukoncené operacie su zlozkou Skupiny, ktoré bud’ uz boli zlikvidované, alebo su klasifikované ako drzané
na predaj a predstavuju samostatnt hlavnu liniu podnikania alebo geografick(l oblast prevadzky alebo
dcérsku spolo¢nost nadobudnutt vyhradne za U¢elom dalSieho predaja.

K zaradeniu do tejto kategérie déjde v momente predaja alebo ked operécia spifia kritérid operacie
klasifikovanej ako drZzanej na predaj, pokial tento moment nastane skor. Skupina majetku urcena na
vyradenie, ktord uz nie je pouzivana, moze byt tak isto klasifikovana ako ukonéend operacia.

2.23. Odlozena dan z prijmov

Skupina vytvara odlozen( dan z prijmu na prechodné rozdiely vznikajuce medzi zostatkovou hodnotou
aktiva alebo zavazku vo vykaze o financnej situacii a ich danovym zakladom. Kladny rozdiel je uctovany
v zavazkoch ako “Rezerva na odlozenu dan z prijmu”. Zaporny rozdiel je uc¢tovany ako “Odlozena danova
pohladdvka”. Akykolvek rozdiel v zostatku odlozeného darfiového zdvdzku alebo pohladavke vo vztahu k
predchadzajucemu uctovnému obdobiu je Ucétovany v polozke “Dane z prijmov”. Pre vypocet odlozenej
dane z prijmu sa pouziva sivahova metdda.

Odlozeny danovy zavazok alebo pohladavka su uctované v plnej vyske podla slUvahovej metody v
sUvislosti s existenciou prechodnych rozdielov medzi danovou hodnotou majetku a zavéazkov a ich
uctovnou hodnotou. Tieto zavazky alebo majetok su uréené pouzitim platnych danovych sadzieb alebo
skuto¢nych zavazkov na konci Uctovného obdobia. Podla odakavania tieto danové sadzby budu platné v
momente realizacie pohladavky alebo vyrovnania zavézku odlozenej dane z prijmu.

Hlavné prechodné rozdiely vznikaju na ucte odpisov v slvislosti so stratou hodnoty poskytnutych Gverov
a zaruk na splacanie Uverov, odpisov hmotného a nehmotného majetku, financnych lizingov
povazovanych za operativne lizingy pre danové uUcely, precenenia financnych aktiv a pasiv, vratane
zmlav o derivatovych nastrojoch a forwardovych transakcidach, rezerv na odchodné a inych rezerv v
slvislosti so zamestnancami, a tiez zi¢tovania dafovych strat.

OdloZena dariova pohladavka je vykazovana do tej miery, do ktorej je pravdepodobné, Ze bude existovat
dostato¢ny zdanitelny zisk, aby sa mohla vyuzit. Ak odhadovany prijem uréeny na darfové Ucely
neumoznuje realizaciu pohladavky z odlozenej dane v plnej vyske alebo diastolne, je tato pohladavka
vykazana v prislusnej vysSke zodpovedajlucim spdsobom. VysSSie popisany princip plati aj pre danové
straty vykdzané ako stcast odloZenej dariovej pohladavky.

Skupina zverejiuje odlozenl dafiovu pohladavku a zavazok vzajomne zapocitané vo vykaze o financnej
situdcii zvlast pre jednotlivé dcérske spolo¢nosti, ktoré si konsolidované. Tieto pohladdvky a rezervy je
mozné vzajomne zapoditat ak Skupina ma zakonné pravo, ktoré jej umoznuje Gctovat ich zaroven pri
vypocte dafového zavéazku.

V pripade Banky, su odlozena danova pohladavka a rezervy vzajomne zapocitané oddelene pre kazdu
krajinu, kde Banka podnika a ma povinnost uhradit dan z prijmov pravnickych oséb.

Skupina vykazuje samostatne vysku zapornych docdasnych rozdielov (prevazne na Ucéte nevyuzitych
danovych strat alebo nevyuzitych dafovych ulav), v suvislosti s ktorymi odloZzena danova pohladavka
nebola vykazanad vo vykaze o finanCnej situacii, a tiez vySku docasnych rozdielov spojenych s
investiciami v dcérskych a ridruzenych spoloCnostiach, v ktorych nebola vytvorena rezerva na odlozenu
dan z prijmu.

OdloZena dan z prijmov pre Skupinu sa vztahuje na majetok a zdvézky v dbsledku doéasnych rozdielov
vyplyvajlcich z investicii v dcérskych a pridruzenych spolo¢nostiach, s vynimkou pripadov, kedy na
zaklade akychkolvek d6kazov pod vplyvom rozhodnutia Skupiny je mozné, ze docasné rozdiely nebudu
uplatnené v dohladnej dobe.

Odlozend dan z prijmov z dbévodu precenenia investicii drzanych na predaj a precenenia zaistenia
penaznych tokov je Uc¢tovanad rovnakym spdsobom ako iné precenenie, priamo v ostatnych sihrnnych
ziskoch a stratach, a je nasledne prevedend do vykazu ziskov a strat, ked prislusna investicia alebo
zaistovacia polozka ovplyvni hospodarsky vysledok.

26



Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2013 (tis. PLN)

2.24. Uplatnenie zalozného prava

Zalozeny kolateral predstavuje finanény a nefinanény majetok nadobudnuty Skupinou v ramci
vyrovnania Uverov po splatnosti. Tieto aktiva suU prvotne vykazané v redlnej hodnote, ked su
nadobudnuté a zahrnuté do majetku, finanénych aktiv alebo iného majetku v zavislosti od ich povahy a
zdmeru Skupiny v suvislosti s navratnostou tychto aktiv. V pripade, ze redlna hodnota zaloZeného
kolateralu prevysuje pohladavku vodi dlznikovi, rozdiel predstavuje zavazok voci dlznikovi.

Zalozeny majetok je nasledne ocefiovany a uctovany v sulade s uctovnymi postupmi relevantnymi pre
tuto kategoriu aktiv.

2.25. Naklady buducich obdobi, ¢asové rozlisenie a vynosy budtcich obdobi

Naklady buducich obdobi su vytvarané ked sa prislusné naklady tykaju mesiaca nasledujuceho po
mesiaci, v ktorom boli vynaloZzené. Naklady buddcich obdobi st vykdzané vo vykaze o finan¢nej situacii v
polozke “Ostatné aktiva”.

Casové rozlidenie zahffia naklady na dodavky do Skupiny, ktoré este nie sU vykdzané ako zavéazky.
Vynosy buducich obdobi zahffiaju prijaté platby predstavujiuce budlce p6zitky. Rezervy a vynosy
buducich obdobi su vykazané vo vykaze o financnej situacii v polozke “Ostatné zavazky”.

Vynosy budUcich obdobi pozostavajlice zo zaistnych a poistnych provizii vyplyvaju z poistnych zmiuyv,
ktoré su obsiahnuté v zaistnych a spolupoistnych zmluvach a su predmetom vysporiadania v danom
obdobi v pomernej Casti k buddcim sledovanym obdobiam.

Cast obstaravacich nakladov tykajuca sa buducich Gctovnych obdobi je predmetom vysporiadania v
pomere k dlzke prislusnych poistnych zmluv.

2.26. Lizing

Skupina mBank S.A. ako prenajimatel

V pripade majetku v pouzZivani na zadklade zmluvy o finanénom lizingu, je suma rovnajlica sa Cistej
investicii do lizingu vykazovana ako pohladavka. Rozdiel medzi brutto pohladdvkou a stcasnou hodnotou
pohladavky je vykazovany ako nerealizovany finan¢ny vynos.

Vynos z lizingovej zmluvy je vykazovany nasledovne:

m  Uroky z finan¢ného lizingu

Vynosy z financného lizingu su vykazované na zaklade casového rozliSenia, zaloZzené na pevnej miere
navratnosti vypocitanej na zaklade vsetkych pefiaznych tokov tykajlcich sa realizacie danej lizingovej
zmluvy, diskontovanych Urokovou mierou lizingu.

= Cisté vynosy z operativneho lizingu

Vynosy z operativneho lizingu a odpisy dlhodobého majetku poskytnutého Skupinou v ramci
operativneho lizingu, ktoré vznikli s cielom ziskat prijmy sU vykazané v Cistej hodnote ako ostatné
prevadzkové vynosy vo vykaze ziskov a strat.

Vynosy z operativneho lizingu sU vykazované ako rovnomerny vynos pocas obdobia lizingu, pokial
aplikacia inej systematickej metddy neodraza lepsie Casové rozlozenie prijmov z prenajimaného majetku.

Skupina mBank S.A. ako najomca

Jednotlivé zmluvy, ktoré Skupina uzavrela, su predovsetkym operativnym lizingom. Celkové platby v
rémci operativneho lizingu s Uc¢tované do vykazu ziskov a strat rovhomerne pocas doby trvania lizingu.

2.27. Rezervy

Hodnota rezerv na podmienené zavazky ako suU nevyuzité zaruky a (dovozny) akreditiv, ako aj nevyuzité
nevratné bezpodmienecne poskytnuté Uverové limity, je ocenovana v sulade s IAS 37 Rezervy,
podmienené zavazky a podmienené aktiva.

Podla IAS 37 su rezervy vykazované ak ma Skupina zmluvnd alebo mimozmluvnt sic¢asnd povinnost ako
vysledok minulych udalosti, je pravdepodobné, Ze na vysporiadanie povinnosti bude potrebny Ubytok
zdrojov a je mozné urobit spolahlivy odhad vysky zavazku.

Technické rezervy na nevyplatené poistné plnenie, benefity a poistné tykajlice sa poistovacej ¢innosti.

Rezervy na nevyplatené poistné plnenie a benefity su tvorené vo vyske stanovenej alebo ocakavanej
konec¢nej hodnoty budlcich poistnych plneni a benefitov vyplatenych v sulvislosti so Skodovymi
udalostami pred koncom uctovného obdobia, vratane suvisiacich nakladov na likvidaciu poistnych
udalosti.

Rezervy na nevyplatené poistné plnenie a benefity, ktoré boli oznamené poistovatelovi a ich vysku nie je
mozné stanovit na zaklade pristupnych informacii, st vypocitané pouzitim pausalnej metddy.
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Rezerva na poistné je tvorena individualne pre kazdu poistni zmluvu ako predpisané poistné, ktoré sa
prisudzuje na nasledujuce Gctovné obdobia, proporcionalne k obdobiu, na ktoré bolo poistné predpisané,
na dennej baze. Avsak v pripade poistnych zmluv, pri ktorych riziko nie je rovhomerne rozloZzené na celé
obdobie trvania poistenia, rezerva je tvorena v pomere k o¢akavanému riziku v nasledujucich ucétovnych
obdobiach.

Ku kazdému stvahovému driu Skupina testuje adekvatnost technickych rezerv, aby sa uistila, ze rezervy
znizené o Casovo rozliSené obstaravacie naklady su dostatocné. Test adekvatnosti sa vykonava pouzitim
aktualnych odhadov buducich penfaznych tokov z poistnych zmllv, vratane nakladov na vybavovanie
poistnych udalosti a ndkladov spojenych so zmluvou.

Ak hodnotenie ukaze, Ze technické rezervy nie su dostatoéné vo vztahu k budicim odhadovanym
penaznym tokom, cely rozdiel je okamzite vykazany v konsolidovanom vykaze ziskov a strat znizenim
casového rozliSenia obstaravacich nékladov a/alebo doplnkovych rezerv.

2.28. Zamestnanecké pozitky po skonceni pracovného pomeru a ostatné zamestnanecké
pozitky
Zamestnanecké pézitky po skonceni pracovného pomeru

Skupina tvori rezervu na budlice zadvazky na Ucet zamestnaneckych pozitkov po skonceni pracovného
pomeru na zaklade odhadu tychto zavazkov, pouzitim poistno-matematického modelu. Skupina pouziva
princip vykazania poistno-matematickych ziskov alebo strat z ocenenia pozitkov po skonceni pracovného
pomeru Vv suvislosti so zmenami v poistno-matematickych predpokladoch v ostatnom suhrnnomvykaze
ziskov a strat. Skupina vykazuje servisné naklady a Cisty Urok z Cistého zavazku zo stanovenych
poOzitkov vo vykaze ziskov a strat.

P6zitky na zaklade akcii

Skupina prevadzkuje programy odmenovania zalozené a vysporiadané vo forme vlastnych akcii ako aj
podielmi v materskej spolo¢nosti Banky a zaplatené v hotovosti. Tieto pozitky su Uc¢tované v sulade s
IFRS 2 Platby na zaklade podielov. Realna hodnota sluzieb poskytnutych zamestnancami za podiely a
opcie zvysuje naklady za dané obdobie, ¢o zodpoveda vlastnému imaniu v pripade transakcii zaplatenych
vlastnymi akciami a zdvazkami v pripade transakcii zaplatenych v hotovosti zaloZzenych na podieloch v
materskej spoloCnosti Banky. Celkova suma, ktora je (ctovand do nakladov v obdobi, kym si
zamestnanci uplatnia svoje pravo z opcie a podielu je ur¢ena na zaklade redlnej hodnoty danych opcii a
podielov. Neexistuju ziadne trhom uréené podmienky, ktoré musia byt zohladnené pri odhadovani
realnej hodnoty opcii a podielov v den oceriovania. Netrhové podmienky nie sU zohladfiované pri
odhadovani redlnej hodnoty opcii a podielov, ale st zohladhované pri prisposobeni poctu kapitadlovych
nastrojov. Na konci kazdého Uc¢tovného obdobia Banka zreviduje svoje odhady o pocte opcii a podielov,
pri ktorych sa odakava, ze budul realizované. V silade s IFRS 2 nie je nutné rozliSovat zmeny v realnej
hodnote platieb na zdklade podielov pocas trvania programov.V pripade Casti programov zaloZzenych na
platbe vo forme podielov, ktoré su vysporiadané v hotovosti, Banka meria redlnu hodnotu zavazku na
konci kazdého Uctovného obdobia a v den vysporiadania transakcie. UskutoCnuje tak do momentu
vysporiadania platieb vo forme podielov, ktoré su vyplacané v hotovosti. VSetky zmeny readlnej hodnoty
su vykazané v hospodarskom vysledku za obdobie. Dodatocne v jednej dcérskej spolocnosti Skupiny
existuje motivacny program na zaklade tiefiovych akcii. Tieto platby splfiaju kritéria transakcii na zéklade
vlastnych podielov, ktoré su vysporiadané v hotovosti.

2.29. Vlastné imanie

Vlastné imanie pozostava zo zakladného imania a vlastnych fondov pripadajucich vlastnikom Banky
a podielov mensinovych vlastnikov vytvorenych v sulade s prisluSnymi ustanoveniami zakona, t.j.
prislusnou legislativou, internymi predpismi alebo stanovami Spolo¢nosti.

Zapisané zakladné imanie

Zakladné imanie je uvedené v nominalnej hodnote, v sulade s internymi predpismi a zapisom v
obchodnom registri.

m  Vlastné akcie

V pripade nadobudnutia akcii alebo podielov v banke inou bankou, zaplatena ciastka zniZzuje hodnotu
vlastného imania vo forme vlastnych akcii az do doby, kedy su zruSené. V pripade predaja alebo
prerozdelenia tychto podielov je prijata platba Gctovana do vlastného imania.

Emisné azio

Emisné azio je tvorené emisnym aziom ziskanym z emisie akcii znizenym o priame naklady suvisiace s
touto emisiou.
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®  Naklady suvisiace s emisiou akcii

Naklady priamo spojené s emisiou novych akcii alebo znizujlice prijmy z emisie vykazované vo vlastnom
imani.

Nerozdeleny zisk

Nerozdeleny zisk zahffia:

iny doplnkovy kapital,

ostatné kapitalové rezervy,

zékonny rezervny fond,

nerozdeleny zisk z minulych rokov,

Cisty zisk (stratu) bezného Uctovného obdobia.

Iny doplnkovy kapital, ostatné kapitadlové rezervy a zakonny rezervny fond suU tvorené prerozdelenim
zisku a su tvorené na Ucely Specifikované v internych predpisoch alebo pravnych predpisoch.

Okrem toho ostatné kapitalové rezervy zahffaju ocenenie zamestnaneckych opcii.

Dividendy za dany rok, ktoré boli schvalené na valnom zhromaZzdeni, ale neboli vyplatené do konca
uctovného obdobia, su vykazané v zavazkoch na Ucte zavazkov z dividend v polozke “Ostatné zavazky”.

Ostatné zlozky vlastného imania
Ostatné zlozky vlastného imania vyplyvaju z:

B ocenenia finanénych nastrojov urenych na predaj,
m  kurzovych rozdielov zahrani¢nych operacii,
B poistno - matematickych ziskov alebo strat suvisiacich s p6zitkami po skonceni pracovného pomeru.

2.30. Ocenenie poloziek denominovanych v cudzich menach

Funkénd mena a mena vykazovania

Polozky obsiahnuté vo finanénych vykazoch jednotlivych spolocnosti Skupiny, vratane zahranic¢nych
pobociek Banky, su oceflované v mene zakladného ekonomického prostredia, v ktorom dany subjekt
podnikd (,funkénd mena"“). Ucltovna zavierka je prezentovana v polskych zlotych, ktoré su menou
vykazovania Skupiny a funkénou menou Banky.

Transakcie a zostatky

Transakcie v cudzich menach suU prepocitané na funkénej meny kurzom platnym v den transakcie.
Kurzové zisky a straty z takychto transakcii, ako aj precenenia slvahovych penaznych aktiv a pasiv v
cudzej mene, su vykazované vo vykaze ziskov a strat.

Kurzové rozdiely vzniknuté na Uctoch takych penaznych poloziek ako financné aktiva oceriované v
realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat, su vykazované v ramci ziskov a strat suvisiacich so zmenou
v readlnejhodnote. Kurzové rozdiely na uUctoch takych penaznych aktiv ako kapitédlové nastroje
klasifikované ako finan¢né aktiva urc¢ené na predaj, sU vykazované v ramci ostatnych suhrnnych ziskov
a strat.

Zmeny Vv realnej hodnote pefiaznych poloziek uréenych na predaj pokryvaju kurzové rozdiely vznikajuce
z ocenenia v zostatkovej hodnote, ktoré su vykazované vo vykaze ziskov a strat.

Polozky vykazu o financnej situacii zahrani¢nych pobociek sU prepocitané z funkénej meny na menu
vykazovania pouzitim priemerného vymenného kurzu na konci Uc¢tovného obdobia. Polozky vykazu
ziskov a strat tychto spolo¢nosti si prepocitané na menu vykazovania pouzitim aritmetického priemeru
priemernych vymennych kurzov stanovenych Narodnou bankou Polska v posledny den kazdého mesiaca
Uuctovného obdobia. Takto vzniknuté kurzové rozdiely su vykazované v ostatnom suhrnnom vykaze
ziskov a strat.

Spoloc¢nosti patriace do Skupiny

Vysledky a financna situacia vsetkych spolocnosti patriacich do Skupiny, z ktorych Ziadna nevykonava
svoju ginnost v hyperinflaénych podmienkach, a ktorych sa funkénd mena lisi od menyvykazovania, su
konvertované na menu vykazovania nasledovne:

m  aktiva a pasiva v kazdom vykaze o finan¢nej situacii su prepocitané priemernym vymennym kurzom
Narodnej banky Polska (NBP) platnym na konci Uctovného obdobia;

®  vynosy a naklady v kazdom vykaze ziskov a strat sU prepocitané kurzom, ktory sa rovna
aritmetickému priemeru priemernych vymennych kurzov stanovenych NBP v posledny den kazdého
z 12 mesiacov Uctovného obdobia;

m  vSetky vysledné kurzové rozdiely su vykazané ako osobitnd polozka ostatnych sihrnnych ziskov a
strat.
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Po konsolidacii su kurzové rozdiely vznikajuce z konverzie Cistych investicii v spolo¢nostiach pdsobiacich
v zahrani¢i vykazované v ostatnych suhrnnych ziskoch a stratach. Po likvidacii zahrani¢nej operacie, su
takéto kurzové rozdiely vykazované vo vykaze ziskov a strat ako sudast zisku alebo straty vzniknutej v
dosledku likvidacie.

Lizingovy obchod

Vynosy a straty z kurzovych rozdielov z ocenenia zavéazkov z Uverového financovania nakupov majetku
prostrednictvom operativneho lizingu su vykazované vo vykaze ziskov a strat. V zmluvach o operativhom
lizingu vykazovanych vo vykaze o financnej situdcii, je dlhodoby majetok, ktory je predmetom
prislusnych zmllv, vykazovany ku dnu zacatia zmliv prepocitany na PLN, kym Uvery v cudzej mene,
ktorymi boli financované, si predmetom ocenovania podla prislusnych vymennych kurzov.

V pripade finan¢ného lizingu su kurzové rozdiely vznikajlce z ocenenia splatnych lizingovych platieb ako
aj zavazkov v cudzich mendach vykazované vo vykaze ziskov a strat na konci uctovného obdobia.

2.31. Aktivity slvisiace so spravou zverenych prostriedkov a fiduciarne ¢innosti

mBank S.A. vykonava cinnosti spojené so spravou zverenych prostriedkov a fiduciarne Cinnosti, vratane
domacich a zahrani¢nych cennych papierov a sluzieb poskytnutych investicnym a déchodkovym fondom.

Dom Maklerski mBanku S.A. vykonava cinnosti spojené so spravou zverenych prostriedkov v suvislosti s
operaciami s cennymi papiermi v mene klienta.

Prislusné aktiva nie su vykazané v tejto Uctovnej zavierke, pretoze nepatria Skupine.

Ostatné spolo¢nosti patriace do Skupiny nevykonavaju ziadnu ¢innost spojenl so spravou zverenych
prostriedkov a fiduciarne cinnosti.

2.32. Nové standardy, interpretacie a novely k publikovanym standardom

Tato UcCtovna zavierka je v sllade so vSetkymi medzindrodnymi Gc¢tovnymi Standardmi
a medzinarodnymi Standardmi finan¢ného vykaznictva schvalenymi Eurépskou Uniou a tiez je v sulade s
ich interpretaciami, ktoré suvisia s nimi, s vynimkou tychto Standardov a interpretéacii, uvedenych
nizsie, ktoré Cakaju na odsuhlasenie Eurdpskej Unie, alebo ktoré boli schvalené Eurdpskou Uniou, ale
vstupili alebo vstupia do platnosti po datume Uctovnej zavierky.

Za bezné UcCtovné obdobie vykdzané v tejto Uctovnej zavierke sa Skupina rozhodla pre skorsie
uplatfiovanie IFRS 10, IFRS 11, IFRS 12 a noviel k IFRS 10, IFRS 11 a IFRS 12. Vo vztahu k ostatnym
Standardom a interpretaciam, ktoré boli schvalené Eurdpskou Uniou, ale vstupili alebo vstupia do
platnosti po datume Gcétovnej zavierky, Skupina nevyuzila moznost skorsieho uplatfiovania.

Publikované Standardy a interpretéacie, ktoré boli vydané a su zavazné pre Skupinu pre Uctovné obdobie
zaCinajuce 1. januara 2013:
Standardy a interpretacie schvalené Eurépskou uniou

Y &T]

m IFRS 10, Konsolidovana uctovna zavierka (vydany v maji 2011 a ucinny pre rocné uctovné
obdobia zacinajiuce 1. januara 2013 alebo neskdér okrem Eurdpskej unie, ktora tomuto
Standardu schvdlila déinnost od 1. janudra 2014). Tento $tandard nahradza vsetky
ustanovenia ohladom kontroly a konsolidacie v IAS 27, Konsolidované a individualne uctovné
zavierky a SIC-12, Konsolidacia - subjekty na Specidlny ucel. IFRS 10 meni definiciu kontroly tak,
aby sa pri urCovani kontroly aplikovali tie isté kritérid na vsSetky subjekty. Tato definicia je
podporena mnohymi aplikatnymi usmerneniami. Tento Standard bol aplikovany pred jeho
Géinnostou v EU a nemal vplyv na Uétovnu zavierku Spolo¢nosti.

YT 7 va

m IFRS 11, Spolocné dohody (vydany v maji 2011 a ucinny pre roc¢né iuctovné obdobia
zacinajuce 1. janudra 2013 alebo neskor okrem Eurdpskej tunie, ktora tomuto standardu
schvaélila ddinnost od 1. janudra 2014). Tento $tandard nahradza IAS 31, Podiely v spoloénom
podnikani, a SIC-13, Spolo¢ne kontrolované subjekty - nepenazné vklady spolo¢nikov. Zmeny v
definiciach zredukovali pocet typov spolo¢ného podnikania na dve: spolocné cinnosti a spolo¢né
podniky. V Uctovnych postupoch existujuci vyber metddy podielovej konsolidacie pre spolocne
kontrolované subjekty bol zruSeny. Uctovanie metédou vlastného imania je povinné pre Ucastnikov
spolo¢nych podnikov. Tento $tandard bol aplikovany pred jeho Gdinnostou v EU a nemal vplyv na
uctovnu zavierku Spolocnosti.

m  IFRS 12, Zverejiovanie informacii o podieloch v inych subjektoch (vydany v maji 2011 a
ucinny pre roc¢né uctovné obdobia zacinajiuce 1. januara 2013 alebo neskor okrem
Eurépskej unie, ktord tomuto Standardu schvdlila Géinnost od 1. janudra 2014). Tento
Standard sa tyka subjektov, ktoré maju podiel v dcérskej spolocnosti, na spolo¢nom podnikani, v
pridruzenom podniku alebo nekonsolidovanom StruktlUrovanom subjekte. Nahradza poziadavky na
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zverejriovanie, ktoré bolo mozné najst v IAS 28, Podiely v pridruzenych podnikoch. IFRS 12
pozaduje, aby uUctovné jednotky zverejriovali informacie, ktoré pomo6zu Citateflom Uctovnej zavierky
zhodnotit povahu, rizikd a finanéné efekty spojené s podielmi ucétovnej jednotky v dcérskych
spolo¢nostiach, pridruzenych podnikoch, na spolo¢nom podnikani a v nekonsolidovanych
Strukturovanych subjektoch. Aby sa uvedené ciele naplnili, pozaduje novy Standard zverejnenie
informacii z viacerych oblasti, vratane vyznamnych Usudkov a predpokladov prijatych pri stanoveni,
¢i dana uctovna jednotka kontroluje, spolocne kontroluje, alebo podstatne ovplyviiuje svojimi
podielmi iné subjekty, rozsirenych informacii o podiele mensinovych akcionarov resp. spolo¢nikov na
cinnostiach spolocnosti a na penaznych tokoch, sumarnych finanénych informacii o dcérskych
spolo¢nostiach s vyznamnymi mensinovymi podielmi, ako aj podrobnych zverejneni o podieloch v
nekonsolidovanych Struktdrovanych subjektoch. Tento Standard bol aplikovany pred jeho Gcdinnostou
v EU a nemal vplyv na uctovnu zavierku Spoloc¢nosti.

m  IFRS 13, Ocenovanie realnou hodnotou (vydany v maji 2011 a ucinny pre roc¢né uctovné
obdobia zadinajice 1. janudra 2013 alebo neskér). Tento S$tandard sa usiluje zlepsit
konzistentnost a zmensit komplikovanost cez novelizovanl definiciu redlnej hodnoty, stanovenim
jediného zdroja pre ocenovanie realnou hodnotou a cez poziadavky na zverejfiovanie, ktoré sa maju
aplikovat vo vsetkych IFRS Standardoch vyZzadujlcich resp. umozfiujucich ocefiovanie realnou
hodnotou. Nové zverejnenia pozadované tymto Standardom su uvedené v bode 3.10 poznamok.

s va

®B  Novela IAS 19, Zamestnanecké poZitky (vydana v juni 2011 a ucinna pre rocné uctovné
obdobia zacinajiuce 1. januara 2013 alebo neskér) - zavadza vyznamné zmeny do vykazovania
a oceflovania nakladov na penzijné programy so stanovenymi pozitkami a na pozitky vyplyvajlce z
ukoncenia pracovného pomeru, ako aj do zverejiovania informacii o vSetkych zamestnaneckych
pozitkoch. Standard poZaduje, aby sa vsetky zmeny v Cistej hodnote zavazku (aktiva) zo
stanovenych pozitkov vykazali vtedy, ked k nim d6jde, a to nasledovne: (i) naklady na sluzbu a disty
urok do vykazu ziskov a strat, a (ii) precenenia do ostatného sthrnného zisku. Tato novela nemala
vyznamny vplyv na uctovnu zavierku Spolocnosti.

®B  Novela IAS 27, Individualne uctovné zavierky (vydana v maji 2011 a ucinna pre rocné
uctovné obdobia zacinajiuce 1. januara 2013 alebo neskér okrem Eurdépskej unie, ktora
tomuto Standardu schviélila dcinnost od 1. janudra 2014) - cielom novelizicie je stanovit
poziadavky na Uctovanie a zverejiiovanie pre investicie do dcérskych spolocnosti, spolo¢nych a
pridruZzenych podnikov, ak ucCtovna jednotka zostavuje individudlnu Gctovnl zavierku. Usmernenia
ohlfadom kontroly a konsolidovanej (ctovnej zavierky sa presunuli do IFRS 10, Konsolidované
Gctovné zavierky. Tato novela bola aplikovana pred jej u¢innostou v EU a nemala vplyv na Gétovnu
zavierku Spoloc¢nosti.

m  Novela IAS 28, Podiely v pridruZenych a spolo¢énych podnikoch (vydana v maji 2011 a
ucinna pre rocné uctovné obdobia zacinajiuce 1. januara 2013 alebo neskor okrem
Eurépskej tnie, ktora tomuto Standardu schvalila déinnost od 1. janudra 2014). Novela IAS
28 vyplynula z projektu IASB ohladom spolo¢nych podnikov. Pri diskusiach o tomto projekte sa IASB
rozhodol zakomponovat G¢tovanie o spolo¢nych podnikoch pouzZitim metddy vlastného imania do IAS
28, pretoZe tdto metdda sa da aplikovat tak na spolo¢né ako aj na pridruzené podniky. Okrem tejto
jedinej vynimky ostali ostatné ustanovenia nezmenené. Tato novela bola aplikovana pred jej
ucinnostou v EU a nemala vplyv na Gétovnu zavierku Spolo¢nosti.

B Novela IAS 1, Prezentacia uUctovnej zavierky (vydana v juni 2011 a ucinna pre rocné
uictovné obdobia zacinajiuce 1. jula 2012 alebo neskér) - meni zverejiiovanie poloziek
obsiahnutych v ostatnom sihrnnom zisku. Novela pozaduje, aby Uctovné jednotky rozdelili polozky
obsiahnuté v ostatnom suhrnom zisku do dvoch skupin podla toho, ¢ mézu alebo nemdzu byt v
buducnosti preklasifikované do ziskov a strat. Navrhovany nazov, ktory IAS 1 pouziva, sa zmenil na
~Vykaz ziskov a strat a ostatného sihrnného zisku alebo strat". Spolo¢nost v dbésledku novelizacie
tohto Standardu zmenila prezentaciu Uctovnej zavierky, no novela nemala dopad na ocefiovanie
transakcii a zostatkov.

B Zverejnenia - Vzajomné zapocitavanie finan¢ného majetku a financnych zdvazkov — Novela IFRS 7,
Finanéné nastroje: Zverejfiovanie (vydana v decembri 2011 s G¢innostou pre rocné Gétovné obdobia
zacinajuce 1. janudra 2013 alebo neskdr). Novela pozaduje zverejnenia, ktoré uzivatelovi Uctovnej
zavierky umoziuji posudit dopad alebo mozZny dopad zmluvnych ustanoveni o vzdjomnom
zapocitavani majetku a zavazkov, vratane dopadu prava na vysporiadanie v netto sume. Novela
mala dopad na zverejnenia finanénych nastrojov, neovplyvnila vSak ich ocefiovanie a vykazovanie.

B VylepsSenia Medzindrodnych Standardov finanéného vykaznictva (vydané v maji 2012 a ucinné pre
roc¢né uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2013 alebo neskor). Vylepsenia spocivaju v zmene a
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doplneni piatich $tandardov. IFRS 1 bol novelizovany s cielom (i) objasnit, ze Uc¢tovna jednotka,
ktord znova zalne zostavovat svoju Uctovnu zavierku podla IFRS, méze bud opakovane aplikovat
IFRS 1 alebo aplikovat vSetky IFRS retrospektivne, akoby ich nikdy neprestala aplikovat, a (ii)
povolit vynimku, aby subjekty, ktoré prvykrat zostavuju Gétovn( zavierku podla IFRS, nemuseli
uplatriovat IAS 23, Naklady na prijaté Gvery a pdzic¢ky, retrospektivne. IAS 1 bol novelizovany s
cielom objasnit, Ze vysvetlujlce poznamky nie sU potrebné na objasnenie tretej slUvahy
prezentovanej k zaciatku predchadzajlceho Uctovného obdobia, ak sa spominana slivaha uvéadza z
dovodu, Ze bola vyznamnym sp6sobom ovplyvnena v désledku retrospektivnej opravy vykazov
minulych obdobi, zmenami Gc¢tovnych postupov alebo reklasifikadciou pre Ucely prezentacie, zatial ¢o
vysvetlujlice pozndmky sa budl vyzadovat vtedy, ked sa Gétovna jednotka dobrovolne rozhodne
poskytnut dodato¢né porovnavacie vykazy. IAS 16 bol novelizovany s cielom objasnit, ze zariadenie
na zabezpecovanie uUdrzby, ktoré sa pouziva dlhsie nez 1 rok, sa klasifikuje ako dlhodoby hmotny
majetok, a nie ako zdsoby. IAS 32 bol novelizovany s cielom objasnit, Ze urcité danové dosledky
schvélenia dividend akciondrom by sa mali zalctovat cez hospodarsky vysledok, ako to vzdy
vyzadoval IAS 12. IAS 34 bol novelizovany preto, aby zosuladil svoje poziadavky s IFRS 8. IAS 34
bude vyzadovat zverejnenie vysky celkovych aktiv a zavazkov za prevadzkovy segment iba vtedy,
ak sa takéto informacie pravidelne poskytuju vedicemu s rozhodovacou pravomocou a ak sa tato
vySka od poslednej rocnej Uctovnej zavierky vyrazne zmenila. Tieto novely standardov nemali
vyznamny vplyv na uctovnu zavierku Spoloc¢nosti.

m  Novela IAS 36 - Zverejnenia spatne ziskatelnej hodnoty nefinanénych aktiv (vydana v maji 2013 a
ucéinna pre rocné Uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2014 alebo nesko6r). Novela odstranuje
zverejnenie spatne ziskatelnej hodnoty jednotky generujlicej penazné toky, ktora obsahuje goodwill
alebo nehmotny majetok s neurcitou dobou Zivotnosti, ak nedoslo k potrebe tvorit opravni polozku.
Spoloénost ocakava, Ze novela nebude mat vplyv na jej uétovnu zavierku.

Publikované Standardy a interpretacie, ktoré boli vydané, ale nie sU zavdazné a neboli predcasne
aplikované.

Standardy a interpretacie schvalené Eurépskou Gniou

B Vzajomné zapocitavanie financného majetku a finanénych zavazkov - Novela IAS 32, Financné
nastroje: Prezentdcia (vydana v decembri 2011 a Ucinna pre ro¢né uctovné obdobia zacdinajuce 1.
janudra 2014 alebo neskoér). Novela prindsa aplikacné usmernenia k IAS 32, ktorych cielom je
odstranit nezrovnalosti v aplikacii niektorych kritérii vzajomného zapoditavania. Objasnuje napriklad
vyznam vyrazu “mat v sUcasnosti pravne vymahatelné pravo na vzajomné zapoditanie” ako aj
skuto¢nost, Ze niektoré systémy vzajomného vyrovnania v brutto sumach sa mézu povazovat za
ekvivalent vyrovnania v netto hodnotach. Spoloénost momentalne posudzuje dopad novely na svoju
uctovnu zavierku.

m  Novela IAS 39 - Zmena zmluvnej protistrany v pripade financnych derivatov a pokracovanie v
Uctovani o zabezpeceni (vydana v juni 2013 a ucinna pre ro¢né uctovné obdobia zacinajuce 1.
janudra 2014 alebo neskdr). Novela umozfiuje pokracovat v Uétovani o zabezpedeni ak finanény
derivat je ndstrojom zabezpeclenia avSak dobjde k zmene jeho zmluvnej protistrany z dovodu
prechodu na centralny systém zuctovania finanénych derivatov na zaklade poziadaviek zdkona, ak
su splnené urdité podmienky. Spolo¢nost neodakava, ze by novela mohla mat vplyv na tuto Gétovnud
zavierku.Konsolidovana uctovna zavierka, Spoloéné dohody a Zverejnovanie podielov
v inych uctovnych jednotkach: Novela prechodnych ustanoveni — Novela IFRS 10, IFRS 11
a IFRS 12 (vydana v juni 2012 a ucinna pre rocné uctovné obdobia zacinajuce 1. januara
2013 alebo neskér, okrem Eurépskej tnie, ktora tomuto Standardu schvdlila déinnost od
1. januara 2014). Novela objasfiuje prechodné ustanovenia v IFRS 10, Konsolidovana uctovna
zavierka. U¢tovné jednotky, ktoré aplikuju IFRS 10, by mali prehodnotit kontrolu k prvému dnu
ro¢ného uctovného obdobia, v ktorom sa IFRS 10 po prvy raz uplatiiuje, a ak sa zaver o potrebe
konsolidacie na zaklade IFRS 10 lisi od zaveru na zaklade IAS 27 a SIC 12, je potrebné opravit
bezprostredne predchadzajlce porovnavacie uctovné obdobie (t.j. rok 2012 pre uctovné jednotky,
ktorych hospodarsky rok sa zhoduje s kalenddrnym rokom a ktoré zaénu uplatriovat IFRS 10 v roku
2013), pokial sa to dé prakticky zrealizovat. Novela poskytuje taktiez dalSie prechodné ulavy
uvedené v IFRS 10, Konsolidovana uctovna zavierka, IFRS 11, Spolo¢né dohody a IFRS 12,
Zverejniovanie podielov v inych uctovnych jednotkach, ked obmedzuje poziadavku na poskytnutie
upravenych porovnavacich informacii iba na bezprostredne predchadzajlce porovnavacie obdobie.
Okrem toho novela rusi poziadavku prezentovat informacie za minulé obdobia tykajlce sa
nekonsolidovanych Strukturovanych subjektov pre Uctovné obdobia pred prvotnou aplikaciou IFRS
12. Tato novela bola aplikovand pred jej uUc¢innostou v EU a nemala vplyv na Gétovnu zavierku
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Spoloc¢nosti.

Standardy a interpretacie, ktoré este neboli schvalené Eurépskou Gniou

IFRS 9, Financné nastroje: Klasifikacia a ocernovanie. Zakladné charakteristiky Standardu,
ktory bol vydany v novembri 2009 a novelizovany v oktébri 2010, decembri 2011 a novembri 2013
su tieto:

e Finanény majetok je potrebné pre Ucely ocefiovania klasifikovat do dvoch kategoérii: majetok,
ktory sa bude nasledne oceriovat redlnou hodnotou, a majetok, ktory sa bude nasledne oceriovat v
zostatkovej hodnote zistenej metddou efektivnej Grokovej miery. Klasifikdcia bude musiet byt
uskutoCnend v Case obstarania a prvotného vykazania finanéného majetku a zavisi od obchodného
modelu Uctovnej jednotky pre riadenie svojich finan¢nych nastrojov a od charakteristik zmluvnych
penaznych tokov daného financného nastroja.

e Finanény majetok sa bude nasledne ocerovat v zostatkovej hodnote zistenej metddou efektivnej
urokovej miery len vtedy, ak pojde o dlhovy finanény ndstroj a zaroven (i) ciefom obchodného
modelu Gétovnej jednotky je vlastnit tento majetok za Glelom zinkasovania jeho zmluvnych
pefiaznych tokov a (ii) zmluvné pefiazné toky z tohto majetku predstavuju len platby istiny a Urokov
(t.j. finanény nastroj ma len ,zakladné Uverové charakteristiky"). VSetky ostatné dlhové nastroje sa
maju ocefiovat v redlnej hodnote, ktorej zmena je vykazana ako sudast ziskov a strat.

VSetky akcie a obchodné podiely sa maju nasledne oceriovat v realnej hodnote. Akcie a obchodné
podiely drZzané na obchodovanie sa budi ocerfiovat v redlnej hodnote, ktorej zmena je vykazana ako
sudast ziskov a strat. Pre vSetky ostatné akcie a obchodné podiely sa bude méct Gétovna jednotka v
¢ase ich prvotného vykazania neodvolatelne rozhodnut, Ze realizované a nerealizované zisky alebo
straty z precenenia vykaze cez ostatny suhrnny zisk alebo stratu, a nie ako sicast ziskov a strat.
Recyklovanie precenenia do ziskov a strat nebude mozné. Toto rozhodnutie bude mozné uskutoénit
samostatne pre kazdu obstaranu investiciu do akcii a obchodnych podielov. Dividendy sa maju
vykazovat ako sucast ziskov a strat iba vtedy, ak predstavuju vynos z investicie.

e Va&dsina poziadaviek Standardu IAS 39 na klasifikaciu a ocefovanie finanénych zavazkov bola
prenesena bez zmeny do Standardu IFRS 9. Hlavnou zmenou bude povinnost Uc¢tovnej jednotky
vykazat G¢inky zmien vlastného Gverového rizika finanénych zavézkov ocenenych v redlnej hodnote,
ktorej zmena je vykazana ako sudast ziskov a strat, v ostatnom sihrnnom zisku.

* Poziadavky hedgingového spésobu uctovania boli upravené tak, aby zabezpecili lepSie prepojenie
s riadenim rizika. Standard poskytuje U¢tovnym jednotkdm moznost vyberu medzi aplikovanim IFRS
9 a pokracovanim v uplatfiovani IAS 39 na vsetky hedgingové vztahy, pretoZe sGéasny Standard sa
nezaobera uctovanim makrohedgingu.

Novela IFRS 9 z novembra 2013 tiez zrusila povinny datum Ucinnosti tohto standardu, ¢im sa stalo
aplikovanie tohto Standardu dobrovolnym. Skupina nema v plane aplikovat stic¢asnu verziu IFRS 9.
Tento Standard zatial' nebol schvaleny Eurépskou Uniou.

Novela IAS 19 - Programy so stanovenymi poZitkami: Prispevky zamestnancov (vydana
v novembri 2013 a ucinna pre rocné uctovné obdobia zacinajiuce 1. jula 2014 alebo
neskér) - povoluje Gctovnym jednotkam vykazat prispevky zamestnancov do programu ako
ponizenie nakladov na sucasnu sluzbu v obdobi, v ktorom je zamestnancom poskytnuta slvisiaca
sluzba (namiesto priradenia prispevku odpracovanym rokom). Toto plati, pokial je vySka prispevku
zamestnanca nezavisld od poctu odpracovanych rokov. Spolo¢nost neocakava, Ze by novela mohla
mat vplyv na tdto Uc¢tovnl zavierku. Tato novela zatial nebola schvalend Eurdpskou Uniou.

IFRIC 21 - Dane a poplatky (vydany 20. mdja 2013 a ucinny pre rocné uctovné obdobia
zacinajuce 1. januara 2014 alebo neskor). Tato interpretacia objasfiuje Uctovanie o daniach a
poplatkoch, ktoré nie sU darou z prijmu. Udalost, na zaklade ktorej vznikd povinnost dar alebo
poplatok uhradit je udalost stanovend legislativou, na zaklade ktorej sa tieto dane a poplatky platia.
Fakt, ze spolo¢nost mbze byt z ekonomickych nitend dbévodov pokracovat vo svojej Cinnosti v
buducnosti, alebo Ze pripravuje Uctovnu zavierku na zaklade predpokladu nepretrzitého trvania
¢innosti, nie je dovodom vzniku zavazku. Tie isté pravidld sa uplatfuju aj na rocnu aj priebeznu
uctovnu zavierku. Aplikovanie interpretacie na schémy obchodovania s emisiami je dobrovolné.
Spoloénost momentalne posudzuje dopad interpretacie na svoju Uc¢tovnl zavierku. Tato interpretacia
zatial' nebola schvalena Eurdpskou Uniou.
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m  Investicné spolocnosti — Novela IFRS 10, IFRS 12 a IAS 27 (vydana 31. oktéobra 2012 a
ucinna pre rocné uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2014 alebo neské6r). Novela
zaviedla definiciu investicnej spolocnosti ako subjektu, ktory (i) ziskava finan¢né prostriedky od
investorov na to, aby im poskytoval investicné manazérske sluzby, (ii) sa zaviaze svojim
investorom, ze zmyslom jeho podnikania je investovat finanéné prostriedky vyhradne za ucéelom
zhodnotenia kapitalu alebo generovania prijmov z kapitdlového majetku, a (iii) ocenuje a
vyhodnocuje svoje investicie v redlnej hodnote. Investi¢na spolo¢nost bude musiet Uctovat o svojich
dcérskych spoloénostiach v redlnej hodnote, ktorej zmena je vykédzana ako sUdast ziskov a strat, a
zahrriovat do konsolidacie iba tie dcérske spoloénosti, ktoré poskytuju sluzby suavisiace s jej
investi¢nou dinnostou. Novelizaciou IFRS 12 boli zavedené nové zverejnenia, vratane uvedenia
vSetkych vyznamnych uUsudkov, ktoré boli urobené pri posudzovani, ¢i je dana uctovna jednotka
investi¢nou spoloénostou, ako aj informacii o finanénej alebo inej pomoci pre nekonsolidované
dcérske spoloénosti, & uz planovanej alebo uZ poskytnutej. Spoloénost momentdlne posudzuje
dopad novely na svoju ucétovnu zavierku.

m  Vylepsenia k IFRS za rok 2012 (vydané v decembri 2013 a ucinné pre rocné uctovné
obdobia zacinajice 1. jula 2014 alebo neské6r, pokial’ to nie je uvedené v texte inak).
VylepSenia pozostavaju zo zmien siedmich standardov. Novela IFRS 2 prindSa objasnenie definicie
“podmienky vzniku naroku na odmenu” a samostatnu definiciu pre “podmienky vykonov” a
“podmienky sluzby”. Novela je uc¢inna pre platby na zaklade podielov, pri ktorych datum ich udelenia
je 1. jal 2014 alebo neskér. IFRS 3 bol novelizovany s Umyslom objasnit, Ze (1) povinnost
vysporiadat podmienent kipnu cenu, ktord spifia definiciu finanéného néstroja sa klasifikuje ako
finanény zavézok alebo néastroj vlastného imania na zaklade definicii v IAS 32 a (2) vsetky
podmienené Uhrady, financné aj nefinancné, ktoré nie su klasifikované ako nastroje vlastného
imania sa ocefuju v redlnej hodnote ku kazdému datumu, ku ktorému sa zostavuje Uctovna
zavierka, a zmena v redlnej hodnote sa vykaze vo vykaze ziskov a strat. Novely IFRS 3 su ucinné
pre podnikové kombinacie s datumom akvizicie 1. jula 2014 alebo neskor. Novela IFRS 8 vyzaduje
(1) zverejnenie uplatnenia Usudku manazmentom v pripade agregovania prevadzkovych segmentov,
vratane popisu jednotlivych agregovanych segmentov a ekonomickych indikatorov, ktoré sa
posudzovali pri stanoveni, Ze agregované segmenty maju podobné ekonomické charakteristiky a (2)
odsuhlasenie aktiv segmentu na aktiva UcCtovnej jednotky ak sa aktiva segmentu vykazuju. Bolo
upravené vychodisko pre zavery k IFRS 13 s cieflom objasnit, Zze zdmerom zru$enia niektorych
odsekov v IAS 39 v ramci vydania IFRS 13 nebolo zrusit moznost ocefiovania kratkodobych
pohladavok a zavazkov fakturovanou nominalnou hodnotou v pripadoch, kde je dopad diskontovania
nevyznamny. Novelizdcia IAS 16 a IAS 38 mala za ciel objasnit vypocet brutto U¢tovnej hodnoty a
opravok v pripade, Ze Uctovna jednotka uplatfiuje precenovaci model. IAS 24 bol upraveny tak, aby
sa ako spriaznena osoba vykazovala Uctovnd jednotka poskytujuca klicovych manazérskych
pracovnikov Uc¢tovnej jednotke zostavujucej uUctovnu zavierku alebo jej materskej spolocnosti
(“manazérska spolo¢nost”), a aby sa vyzadovalo zverejnenie sim, ktoré za poskytnuté sluzby Gctuje
manazérska spolo¢nost Gctovnej jednotke zhotovujlcej Uétovnl zavierku.

m  Vylepsenia k IFRS za rok 2013 (vydané v decembri 2013 a ucinné pre rocné uctovné
obdobia zacinajuce 1. jula 2014 alebo neskor).\'ylepsenia pozostavaju zo zmienstyroch
Standardov. Vychodisko pre zavery k IFRS 1 bolo upravené tak, aby bolo zrejmé, ze v pripade, kedy
eSte nie je nova verzia urcitého standardu povinna, avsak jej aplikacia je mozna v skorSom obdobi,
Gctovna jednotka uplatfiujlica IFRS po prvykrat, sa mdze rozhodnut pouzit bud’ star( alebo novu
verziu daného Standardu za predpokladu, Ze vo vsSetkych prezentovanych obdobiach bude
uplatriovat rovnak( verziu. IFRS 3 bol zmeneny tak, aby bolo zrejmé, Ze sa nevztahuje na uctovanie
o vytvoreni spolo¢ného podnikania podla IFRS 11. Novela tiez vysvetluje, Ze tato vynimka z rozsahu
posobnosti IFRS 3 sa tyka len Uctovnej zavierky samotného spolo¢ného podniku. Novela IFRS 13
vysvetluje, Ze vynimka pre portfélio podla IFRS 13, umoziujlica Uétovnej jednotke ocenit redlnou
hodnotou skupinu finanéného majetku a zdvazkov na netto baze, sa tyka vSetkych zmluv (vratane
zmlav o kupe alebo predaji nefinanénych poloziek), na ktoré sa uplatiiuje IAS 39 alebo IFRS 9. IAS
40 objasfuje skutoénost, Ze IAS 40 a IFRS 3 sa navzdjom nevyluéuji. Usmernenie podla IAS 40
pomaha Uétovnym jednotkdm rozli§it medzi investiciami do nehnutelnosti a nehnutelnostou
vyuzivanou vlastnikom. Pri stanoveni, Ci obstaranie investi¢nej nehnutelnosti predstavuje podnikovu
kombinaciu, musia Ucétovné jednotky vychadzat z usmerneni v IFRS 3. Tieto novely zatial neboli
schvalené Eurdpskou Uniou.Spoloénost v sti¢asnosti posudzuje dopad zmien na jej Gétovnl zavierku

2.33. Porovnatel'né udaje

V roku 2013 Skupina predstavila zmeny v Uc¢tovnych postupoch uvedenych nizsie, ktoré viedli k Uprave
porovnatelnych informacii uvedenych v tejto konsolidovanej uc¢tovnej zavierke.

a) Poistno-matematické zisky a straty
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V roku 2013 Skupina predstavila zmenu Gc¢tovnych postupov v prezentacii poistno-matematickych ziskov
alebo strat z ocenenia po6zitkov po skonceni pracovného pomeru. Na zaklade prijatia revidovaného IAS
19 Skupina zaviedla princip uznania poistno-matematickych ziskov alebo strat z ocenenia pozitkov po
skonceni pracovného pomeru v suvislosti so zmenami v poistno-matematickych predpokladov
v ostatnom suhrnnom zisku alebo strate a nie ako predtym, vo vykaze ziskov a strat.

Vzhladom k tejto zmene viedla Uprava porovnatelnych Udajov za rok 2012 k znizeniu Cistého zisku za rok
2012 o sumu 225 tisic PLN a zvysSeniu poistno-matematickych ziskov a strat tykajucich sa pozitkov po
skonceni pracovného pomeru, ktory bol vykazany v ostatnych zlozkach vlastného imania, o rovnakd
sumu. Uprava nema ziadny vplyv na celkovu vysku vlastného imania k 31. decembru 2012.

b) Uctovanie o vynosoch a ndkladov z predaja poistnych produktov spojenych s tvermi

V roku 2013 Skupina predstavila zmenu Gc¢tovnych postupov tykajlcu sa uznania vynosov a nakladov z
predaja poistnych produktov spojenych s Uvermi.

Klienti Skupiny nakupovali poistné produkty pripojené k iverom vzdy na dobrovolnej baze. Do roku 2012
Skupina povazovala takéto poistné zmluvy za samostatné produkty a prijmy z predaja poistnych
produktov spojenych s Uvermi boli vo vacsine pripadoch uznadvané ako prijmy buducich obdobi. Zaroven
v pripade, ked' u niektorych produktov a niektorych predajnych kandloch existovali sprostredkovatelské
naklady predaja poistnych produktov, Skupina povazovala tieto naklady za naklady spojené s predajom
uverov. Vysledkom je, ze v pripadoch, ked existovali sprostredkovatelské naklady, boli povazované za
sucast vypoctu efektivnej Urokovej miery pre Gvery.

V dbsledku poskytnutia podrobného usmernenia zo strany Polského finanéného kontrolného uGradu
v decembri 2013, Skupina overila svoj pristup k uznavaniu prijmu z bankopoistenia a dodrziavaniu vyssie
uvedeného usmernenia v roku 2013. Vysledkom tejto zmeny bolo prijatie odporucanej definicie
viazanych produktov Skupinou a retrospektivneprijatie politiky vykazovania vynosov a nakladov
z predaja poistnych produktov spojenych s Uvermi. V désledku toho doSlo z rozdeleniu Urokovych
VYyNnosov a vynosov z poplatkov a provizii na zaklade relativnej analyzy redlnej hodnoty kazdého z tychto
produktov. Odmena zahrnutd v Urokovych vynosoch je vykazana v priebehu c¢asu ako sucast vypoctu
efektivnej urokovej miery viazaného Uveru. Odmena zahrnutd vo vynosoch z poplatkov a provizii je
vykazana ciastocne ako prijmy buducich obdobi a CiastoCne je Casovo rozliSend na zaklade analyzy
stupna dokoncenia sluzby. Naklady priamo spojené s predajom poistnych produktov su vykazané za
pomocou rovnakého vzorca ako vynosy. To znamena, ze cast ndkladov je povaZovand za prvok
upravujlci vypodet efektivnej Urokovej miery pre Grokové vynosy a zostdvajica cast ndkladov je
vykdzana ako naklady na poplatky a provizie v podobe vydavkov buducich obdobi alebo néakladov
buducich obdobi v priebehu ¢asu. Skupina tiez odhaduje ¢ast odmeny, ktord bude v budlcnosti vratena
v dbsledku predcasného ukoncenia poistnej zmluvy a primerane znizuje Urokové vynosy alebo vynosy
z poplatkov a provizii, ktoré by boli inak vykazané.

Vzhladom k tejto zmene doslo k Uprave porovnatelnych Udajov za rok 2012, ¢o viedlo k poklesu Cistého
konsolidovaného zisku za rok 2012 o 5 684 tisic PLN a k poklesu celkového konsolidovaného vlastného
imania k 31. decembru 2012 o 91 063 tisic PLN. Zmeny v Uctovnych postupoch sposobili pokles
celkového konsolidovaného vlastného imania k 31. decembru 2013 o 88 708 tisic PLN v porovnani
s uroviou vlastného imania, ktoré by bolo vykazané v pripade, kedy by stale platil uctovny postup platny
na konci roku 2012.

Nasledujuce tabulky wuvadzaju vplyv zmien UuUc¢tovnych postupov zavedenych v roku 2013 na
porovnatelnych Udajoch pre prislusné vykazovacie obdobia prezentované v tejto konsolidovanej Uctovnej
zavierke.

Upravy v konsolidovanom vykaze o finanénej situacii Skupiny mBank S.A.
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_ : 31.12.2012 01.01.2012 ; 01.01.2012
2 Uprava o - Uprava =

pred apravou po uprave pred upravou po Uprave
P6zicky a Gvery klientom 67 059 254 (112 424) 66 946 830 67 851 516 (105 406) 67 746 110
Odlozend danova pohladavka 369 821 21 361 391 182 307 052 20 027 327 079
Ostatné polozky aktiv 34 806 971 - 34 806 971 30717 079 - 30717 079
Aktiva spolu 102 236 046 (91 063) 102 144 983 98 875 647 (85 379) 98 790 268

Vlastné imanie a zavazky

Zavazky spolu

92 526 062

92 526 062

90 802 982

90 802 982

Viastnéimanie || | | | | |

;!:f‘“y kapital pripadajici viastnikom mBank 9685493| (91 063) 9594 430 8048755 (85379) 7 963 376
Zakladné imanie 3501633 - 3501633 3493 812 B 3493 812
Nerozdeleny zisk: 5700 076 (91 288) 5 608 788 4 493 157 (85 379) 4 407 778
- Nerozdeleny zisk z minulych rokov 4 496 846 (85 379) 4 411 467 4493 157 (85 379) 4407 778
- Vysledok hospodérenia bezného uctovného obdobia 1203 230 (5909) 1197 321 -| - -
Ostatné polozky vlastného i 483 784 225 484 009 61 786 - 61 786
Mensinovy podiel [ 24 491 | - 24 491 | 23 910| -| 23 910
Vlastné imanie spolu [ 9709984| (91063)/ 9 618 921| 8072665 (85379)/ 7 987 286
Upravy v konsolidovanom vykaze ziskov a strat Skupiny mBank S.A.
od 01.01.2012 od 01.01.2012
Za obdobie do 31.12.2012 do 31.12.2012
pred Gpravou po uprave
Urokové vynosy 4 476 800 46 317 4523117
Urokové naklady (2 243 168) (352) (2 243 520)
Cisté arokové vynosy 2 233 632 45 965 2 279 597
Vynosy z poplatkov a provizi 1273953 (57 074) 1216 879
Naklady na poplatky a provizii (434 073) 3 740 (430 333)
Cisté vynosy z poplatkov a provizii 839 880 (53 334) 786 546
Vynosy z dividend 13 902 - 13902
Cisté vynosy z obchodovania 356 542 - 356 542
ggéfijeilezr:zléﬁvs;Osltorgntozstl?avcehst|cnych cennych papierov, z investicii v dcérskych a 44 966 i 44 966
Ostatné prevadzkové vynosy 275721 - 275721
Cisté straty zo znehodnotenia Uverov a pozitiek (444 635) - (444 635)
Rezijné naklady (1 465 788) 74 (1 465 714)
Odpisy hmotného a nehmotného majetku a vybavenia (195 617) - (195 617)
Ostatné prevadzkové naklady (186 500) - (186 500)
Prevadzkovy zisk 1472103 (7 295) 1464 808
Zisk pred zdanenim 1472 103 (7 295) 1464 808
Dafi z prijmov (268 292) 1 386 (266 906)
Zisk po zdaneni 1203 811 (5 909) 1197 902
Zisk po zdaneni pripadajuci:
- vlastnikom mBank S.A. 1203 230 (5909) 1197 321
- mensinovym vlastnikom 581 - 581
Zisk na kmefiovi akciu (v PLN) 28,57 28,44
Rozriedeny zisk na kmeriovi akciu (v PLN) 28,54 28,42

Upravy v konsolidovanom sthrnnom vykaze ziskov a strat Skupiny mBank S.A.

Za obdobie

od 01.01.2012
do 31.12.2012
pred upravou

Uprav

od 01.01.2012
do 31.12.2012
po uprave

Zisk po zdaneni 1203 811 (5 909) 1197 902
Ostatny suhrnny zisk po zdaneni 421 998 225 422 223
Polozky, ktoré mézu byt nasledne preklasifikované do vykazu ziskov a strat

Kurzové rozdiely zo zmenarenskych operacii (netto) (1815) - (1815)
Zmena v oceneni finanénych aktiv uréenych na obchodovanie (netto) 423 813 - 423 813
Polozky, ktoré nebudi nasledne preklasifikované do vykazu ziskov a strat

Poistrjo—r’natemati?ké zisky a straty slvisiace so zamestnaneckymi pozitkami po | 225 225
ukoncleni pracovného pomeru (netto)

Suhrnny zisk po zdaneni spolu 1 625 809 (5 684) 1620 125
Suhrnny zisk po zdaneni spolu pripadajici:

- vlastnikom mBank S.A. 1625228 (5 684) 1619 544
- mensinovym vlastnikom 581 - 581
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Upravy v konsolidovanom vykaze o pefiaznych tokoch Skupiny mBank S.A.

od 01.01.2012

Za obdobie do 31.12.2012
pred apravou

A. Penazné toky z prevadzkovej ¢innosti 3551 574 - 3 551 574
Zisk pred zdanenim 1472 103 (7 295) 1 464 808
Upravy: 2079 471 7 295 2 086 766
Zaplatena dafi z prijmov (400 918) - (400 918)
ai?éstykuhT({)’tpn:rl;(;i\?ngirr;;:;e;ho majetku a vybavenia, vratane odpisov 247 174 B 247 174
Kurzové (zisky) straty vztahujlce sa k finanénej ¢innosti (1 745 708) - (1 745 708)
(Zisky) straty z investi¢nej ¢innosti (10 226) - (10 226)
Znizenie hodnoty investicii v dcérskych spoloénostiach 3113 - 3113
Vynosové dividendy (13 902) - (13 902)
Vynosové Uroky (Vykaz ziskov a strat) (4 476 800) (46 317) (4 523 117)
Nékladové Uroky (Vykaz ziskov a strat) 2243 168 352 2 243 520
Prijaté Uroky 4 857 137 53 334 4910 471
Zaplatené droky (1925 626) (74) (1925 700)
Zmeny v poZickach a pohladdvkach voci bankam (597 811) - (597 811)
Zmeny v cennych papieroch na obchodovanie (522) - (522)
Zmeny v derivatoch finanénych nastrojov v aktivach a pasivach 363 992 - 363 992
Zmeny v pozickach a pohladdvkach voci klientom 530 104 - 530 104
Zmeny v investi¢nych cennych papieroch 1052 363 - 1052 363
Zmeny v ostatnom majetku (39 754) - (39 754)
Zmeny v zavéazkoch vodi inym bankam (1826 692) - (1826 692)
Zmeny v zavéazkoch vodi klientom 3788 701 - 3788 701
Zmeny v dlhovych cennych papieroch 226 181 - 226 181
Zmeny rezervach 60 159 - 60 159
Zmeny v ostatnych zavéazkoch (254 662) - (254 662)
Cisté pefiazné toky z prevadzkovych &innosti 3 551574 - 3 551574
B. Peflazné toky z investi¢nych ¢innosti (216 342) - (216 342)
C. Penazné toky z finanénych ¢innosti (400 979) - (400 979)
::;\s:\é:g)rast/ pokles penaznych prostriedkov a ich ekvivalentov 2934 253 _ 2934 253
eDl?vpi?/(;léthn vymennych kurzov na penazné prostriedky a ich (31 147) _ (31 147)
Penazné prostriedky a ich ekvivalenty na zaciatku Uctovného obdobia 4 675 211 - 4 675 211
:z:zzb?: prostriedky a ich ekvivalenty na konci actovného 7578 317 _ 7578 317

Vyssie popisané a uvedené zmeny porovnatelnych Udajov su zahrnuté v tejto konsolidovanej uctovnej
zavierke vo vsetkych poznamkach, ktorych sa tieto zmeny tykali.

3. Riadenie finanéného a poistovacieho rizika

Skupina mBank riadi rizikd na zdklade zakonnych poziadaviek a osvedCenych postupov, rozvojom
stratégii, politik a smernic riadenia rizik. Funkcie riadenia rizik a Ulohy sU rozmiestnené na vsetkych
urovniach organizacnej Struktury, zacina sa na urovni dozornej rady smerom nadol ku kazdej obchodnej
jednotke. Riadenie rizik je upravené v jednotnom procese prevadzkovanom Specializovanymi
organizacnymi jednotkami.

3.1. Rozdelenie zodpovednosti v procese riadenia rizik

Podla stratégie Skupiny pre roky 2012-2016 nazvanej “Jedna banka pre klientov a zamestnancov” ("One
Bank for Clients and Employees”) schvélenej Predstavenstvom a Dozornou radou, Banka modernizovala
organizacnu Struktdru Utvaru Riziko tak, aby odrdzala pristup orientovany na klienta a integrovanu
zodpovednost za vsetky rizika.

Koncept riadenia rizik Skupiny mBank je zalozeny na troch defenzivnych postojoch, ktoré reprezentuja:
B Zakladna zodpovednost Gtvaru Obchod za riziko - riadenie rizik v obchodnych transakciach;

B Zodpovednost Gtvaru Riziko - chdpané ako definovanie procesov, poskytnutie zdsadnej podpory,
vykondvanie obchodnych rozhodnuti, rovnako ako meranie, zmiernenie, monitorovanie
a vykazovanie rizik Skupiny. Tento defenzivny postoj zabezpecuje nezavisly dohlad nad "zakladnou
zodpovednostou Banky za rizika";
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B Rola vnatorného auditu- definovanad ako poskytovanie nezavislého posudenia Utvarov Obchod
a Riziko.

Zodpovednosti Utvaru Riziko su zaloZzené na nasledovnych pilieroch organizac¢ného riadenia:
B ORIENTACIA NA KLIENTA - pochopenie potrieb klientov Gtvaru Riziko;

B JEDNO RIZIKO - integrovany pristup k riadeniu rizika a zodpovednost vodi klientom za vSetky
rizika definované v Katalogu rizik;

B RIZIKO VS. MIERA NAVRATNOSTI - podporovanie Utvaru Obchod v procese rozhodovania
a definovanie ochoty Banky riskovat na zdklade dlhodobého vztahu rizika k miere navratnosti.

V roku 2013 bola pridana k Stratégii jednej banky, zavedenej pre roky 2012-2016, nova iniciativa Utvaru
Riziko: "Pristup k riadeniu rizik" (“Approach to Risk Management”). Zahffia cely rad projektov
zoskupenych do piatich tém:

= Posilnenie dialdgu medzi Utvarmi Obchod a Riziko;

=  Posudenie definicii ochoty riskovat;

= ZlepsSenie Uverového procesu;

= ZlepSenie kompetencii zamestnancov Utvaru Riziko;

= Zjednodusenie a integracia IT Struktury Utvaru Riziko.

Jednym z vysledkov Usilia Utvaru Riziko v zavedeni Stratégie jednej banky bolo zaloZzenie Féra rizik
na zaciatku roka 2014. Férum rizik zahffia nasledujuce vybory, ktoré si rozhodovacimi a komunika¢nymi
platformami zalozenymi na koncepte posilnenia dialégu medzi dtvarmi Obchod a Riziko:

= Vybor pre riziko v oblasti retailového bankovnictva (KRD);
= Vybor pre riziko v oblasti korporatneho a investi¢ného bankovnictva (KRK);

= Vybor pre riziko finan¢nych trhov (KRF).

Organy Banky:

B Dozorna rada, prostrednictvom svojho Vyboru pre rizika, vykondva staly dohlad nad operaciami
Banky v oblasti rizik, ¢o zahffia schvalovanie Stratégie riadenia rizik a dohlad nad jej vykonom.

B Predstavenstvo Banky rozvija Stratégiu riadenia rizik Skupiny mBank S.A. a je zodpovedné
za vytvaranie a implementaciu zasad riadenia jednotlivych typov rizik a ich zosuladenie
so Stratégiou riadenia rizik. Okrem toho Predstavenstvo urluje organizacnu Struktlru Banky,
zabezpeduje oddelenie roli a prideluje Glohy a zodpovednost jednotlivym Gtvarom.

Vedenie Banky:

m Clen Predstavenstva, Vedlci uGtvaru rizikoje zodpovedny za organizaciu, rozvoj
a implementaciu procesu identifikacie, merania, monitorovania a riadenia Uverového rizika, trhového
rizika, prevadzkového rizika a rizika likvidity v Skupine mBank.

Vybory:

B Vybor pre riziko mBank S.A. (do 31.12.2013) bol zodpovedny najmé& za vytvorenie zasad
identifikdcie, merania, sledovania a riadenia rizika a za stanovenie strategickych limitov rizika.

Od 01.01.2014, bola zodpovednost Vyboru pre riziko mBank S.A. prevedend na Férum
obchodu a rizik Skupiny mBank, majlic Ulohu rozhodovacej a komunikacnej platformy pre oblasti
riadenia rizik a jednotlivych obchodnych linii, ktora sa sklada z:

B Vyboru pre rizika v oblasti retailového bankovnictva,
B Vyboru pre rizika v oblasti korporatneho a investicného bankovnictva,

B Vyboru pre rizika financnych trhov.
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Vybory uvedené vyssie vykonavaju konkrétne nasledujuce Ulohy:
= rozhodovanie a odporucania tykajlce sa:

— pravidiel pre riadenie rizika produktov ponukanych alebo produktov planovanych na ponuknutie
obchodnymi liniami a segmentmi konkrétneho klienta,

— ochoty obchodnych linii riskovat, definicie a Urovni limitov rizik vo vztahu k ¢innosti obchodnej
linie;
= stanovenie priorit a smerov zmien v organizacii procesov a nastrojov pre hodnotenie rizik;
= na zaklade poskytnutych sprav a informacii, hodnotenie:

— kvality a efektivnosti portfdlio transakcii alebo zadkaznickych segmentov,
— prevadzkového rizika a inych nefinancnych rizik a schvalovanie/iniciacia planov obnovy,
— kvality dat pouzitych pre hodnotenie rizika a vypocet kapitalovej primeranosti,

— vcasné hodnotenie symptomov rizika a schvalovanie/inicidcia napravnych opatreni.

Berlc do Uvahy externé regulaéné limity, vy$sie uvedené Ulohy st vykonavané tiez vo vztahu k dcérskym
spoloCnostiam.

B Vybor pre riadenie aktiv a pasiv Skupiny mBank (ALCO) je zodpovedny najma za rozvoj
stratégie Banky pre Struktiru aktiv a pasiv, zavazkov a podsuvahovych poloziek, s cielom
optimalizacie pridelovania finanénych prostriedkov.

B Vybor pre riadenie kapitalu je zodpovedny najma za riadenie kapitalu, ktoré zahfia aj vydavanie
odporucani pre Predstavenstvo Banky o opatreniach tykajlucich sa riadenia kapitadlu, vysky a
Struktury kapitalu a zvySenia efektivnosti vyuzitia kapitalu a odporucania pre vnutorné postupy
Banky vztahujlce sa riadenia kapitdlu a pldnovania kapitalu.

B Vybor pre spravu kvality dat na Géely vypodtu poziadavky na kapitdlovii primeranost
(AIRB do 31.12.2013) bol zodpovedny najma za vytvaranie podmienok na implementaciu a rozvoj
efektivneho systému pre riadenie kvality dat Gverového portfélia s cielom zabezpedit dodrziavanie
poziadaviek na progresivne interné ratingy (AIRB), ktory sa pouziva pre vypocet kapitalovej
primeranosti k Uverovému riziku. Od roku 2014 boli vSetky Ulohy tohto vyboru prevedené na Vybor
pre riziko retailového bankovnictva, Vybor pre riziko korporatneho a investicného bankovnictva,
Vybor pre riziko finan¢nych trhov a Vyboru pre kvalitu dat a rozvoj informacnych systémov.

B Vybor pre kvalitu dat a rozvoj informacnych systémov (od 01.01.2014), je zodpovedny
za Ulohy a rozhodovaci proces v ramci zasad a Struktlry fungovania systému riadenia kvality dat,
schvalovanie prevadzkovych Standardov spravy dat, hodnotenie efektivnosti systému riadenia
kvality dat, iniciovanie cinnosti zameranych na zlepsenie kvality dat v Banke, najma s ohladom
na potreby slvisiace s vypoctom regula¢nych kapitélovych poziadaviek Banky v ramci pristupu AIRB.

m Uverovy vybor Predstavenstva Banky (KKZB) je zodpovedny najmé za:

=  Uverové rozhodnutia tykajuce sa spoloc¢nosti v slUlade s rozhodovacou maticou, v zavislosti
od ratingu a vysky vystavenia riziku,

=  rozhodovanie o konverzii dlhu do podielov, akcii, podielov,atd.,
= rozhodovanie o prevzati nehnutelhosti vymenou za dlhy,

=  akékolvek rozhodovanie nad rdmec pravomoci na nizsej urovni rozhodovacich organov.

H Vybor pre Gverovu politiku retailového bankovnictva (KPK; do 31.12.2013)bol zodpovedny
najma za:

. schvalovanie alebo zmeny rozhodnuti v metodike pre poskytovanie Uverovych produktov v
oblasti retailového bankovnictva,

=  rozhodovanie o uvedeni Uverovych produktov alebo ich stiahnuti z predaja,

. sledovanie kvality a ziskovosti portfélia Uverovych produktov a rozhodovanie o opatreniach,
ktoré sa maju prijat v pripade negativnych udalosti spojenych s kvalitou alebo ziskovostou
tohto portfélia.

Od 01.01.2014, boli vSetky ulohy Vyboru pre Uverovu politiku retailového bankovnictva prevedené
na Vybor pre riziko retailového bankovnictva, ktory je stcastou Féra pre obchod a rizikd Skupiny mBank.
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® Uverovy vybor pre retailové bankovnictvo (KKD) je zodpovedny najmé za:

= rozhodovanie o jednotlivych Gverovych pripadoch retailovych klientov v pripade, ked celkové
vystavenie rizikutakého klienta, vysSka transakcie AIRB parametrov rizika (PD/LGD/EL)
definovana pre klienta/transakciu dosiahne urcity limit stanoveny pre rozhodovanie na tejto
arovni,

= rozhodovanie o poskytnuti rozhodovacich pravomoci jednotlivym zamestnancom Banky, alebo
pri zmene alebo zruseni tychto pravomoci.

Ostatné organizacné jednotky:
1. Organizacné jednotky Gtvaru Riziko

Funkcie riadenia na strategickej urovni a funkcie kontroly uUverového rizika, trhového rizika, rizika
likvidity, prevadzkového rizika a modelov rizik pouZivanych na kvantifikaciu zmienenych typov rizik su
vykonavané v Utvare Riziko, na ktoré dohliada Veduci Gtvaru Riziko (Chief Risk Officer - CRO). Nizsie
uvedeny graf zndzornuje organiza¢nu struktdru tohto Gtvaru.

Podpredseda
Predstavenstva a CRO

Oddelenie pre
riziko
zahrani¢nych
poboéiek(od
01.02.2014)

Oddelenie pre Oddelenie Oddelenie pre Oddelenie
hodnotenie rizika procesov rizika odde’enie pr integracie rizika

korporatneho korporatneho r|Z|kotf|:ancnych ariadenia

bankovnictva bankovnictva rhov kapitalu

Oddelenie pre

Oddelenie pre riadenie

riziko retailového
bankovnictva

projektov
a Struktury rizika

Ulohy, ktoré zastreduju jednotlivé organiza¢né jednotky v procese identifikicie, merania, sledovania
a riadenia rizika, zahfiaju tiez posudzovanie individualneho Uverového rizika u klientov a ustanovuju
pravidla pre vyber klientov, ktoré boli presne definované. V rdmci svojich pravomoci, jednotky rozvijaju
metodoldgiu a systémy podporujice vyssie uvedené oblasti. Okrem toho organizacné jednotky na
kontrolu rizika tiez predkladaju spravy o riziku a podporuju vyznamné organy Banky.

Retail Risk Department (Oddelenie pre riziko retailového bankovnictva):

B rozvoj principov a postupov riadenia rizik,

schvalovanie produktov retailového bankovnictva, vratane vplyvu na rozdielne typy rizik
a kapitalovych poZiadavok,

rozvoj sprav sledovania politik pre oblast riadenia rizik,

rozvoj a manazment systémov podporujucich hodnotenie rizik a rozhodovacieho procesu,
nastavenie pravidiel rozhodovania,

rozhodovanie o Uveroch (pre sukromné osoby a mikroklientov),

sprava uverového portfdlia,

zhromazdovanie, restrukturalizacia a rozvoj politik pre tieto procesy,

predchadzanie Uverovym podvodom a kontrola prevadzkového rizika v Uverovom procese.

Corporate Risk Assessment Department (Oddelenie pre hodnotenie rizika korporatneho
bankovnictva):

B rozvoj a implementacia Uverovej politiky (s vynimkou retailového bankovnictva),

B kontrola a riadenie Uverového rizika Banky a Skupiny s vynimkou oblasti retailového bankovnictva,
vratane rozsahu vystavenia riziku, ktoré podlieha dohladu, restrukturalizacie a vymahania
pohladavok vykondvané Debt Restructuring and Collection Department (Oddelenim pre
restrukturalizaciu dlhu a vymahania),
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vCéasna identifikacia klientov, ktorym hrozi strata bonity.

Corporate Risk Processes Department (Oddelenie procesov rizika korporatneho
bankovnictva):

organizovanie korporatneho Uverového procesu adohlad nad jeho realizaciou Bankou
a spoloénostami Skupiny mBank,

tvorbaBankovej Gverovej politiky v oblasti priemyslu zaloZenej na ochote riskovat,
analyza a podavanie sprav v ramci aktivneho riadenia korporatneho Gverového rizika,

tvorba metodiky - a monitorovanie kvality - ratingovych modelov pre korporatnych, finanénych
a retailovych klientov,

spravovanie nestandardnych Gverov v rdmci oblasti korporatneho bankovnictva.

Financial Markets Risk Department (Oddelenie pre riziko finan¢nych trhov):

identifikacia, meranie a kontrola trhového rizika, rizika likvidity a rizika Urokovej miery bankového
portfélia, najma v pripravenavrhu limitov pre vyssie uvedené typy rizik,

rozvoj metdd merania jednotlivych typov rizik, a integracia kontroly trhového rizika, rizika likvidity
a rizika urokovej miery bankového portfélia Banky a Skupiny mBank,

meranie a kontrola rizika protistrany na zaklade transakcii zadanych na financnych trhoch
a derivatovych transakcii s klientmi bénk, rovnako ako priprava a rozvoj metdéd pre urcenie
vystavenia Uverovaniu v dosledku derivatovych transakcii,

zabezpeclenie metodickej primeranosti spdsobu ocefiovania finanénych nastrojov zahrnutych
v portfélidch Financial Markets Department (Oddelenia pre riziko finanénych trhov), the Treasury
Department (Oddelenia Treasury), the Brokerage Bureau (Oddelenia maklérstva), the Financial
Markets Sales Department (Oddelenia pre obchody na financnych trhoch) and the mezzanine finance
transactions of the Structured and Mezzanine Finance Department (a transakcie mezaninového
financovania Oddelenia pre struktirované a mezaninové financovanie),

organizacia nasledujlcich procesov:

= proces prijimania finanénych nastrojov na obchodovanie uzavretych organizacnymi jednotkami
oblasti financnych trhov,

= proces hodnotenia primeranosti vnutorného kapitalu (ICAAP) s ohladom na trhové riziko, riziko
likvidity a riziko Urokovej miery bankového portfélia,

=  proces merania ekonomického kapitalu pre trhové riziko,

a dohlad na ich vykonavanim,

vypocet a sledovanie hospodarskeho vysledku obchodnych jednotiek z oblasti finanénych trhov,

nezavislé operativne riadenie rizika vytvoreného the Financial Markets Department (Oddelenie pre
riziko finan¢nych trhov), the Treasury Department (Oddelenie Treasury) a the Financial Markets
Sales Department (Oddelenie pre obchody na financénych trhoch) v rozsahu obchodovania
s finanénymi nastrojmi, a to najma kontrola:

= vyuzitie limitov ,stop-loss",
= trhovy sulad transakcii uzavretych obchodnymi jednotkami v oblasti finan¢nych trhov,

a podavanie sprav v tejto suvislosti Predstavenstvu Banky a spriaznenym organom Banky.
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Integrated Risk and Capital Management Department (Oddelenie integracie rizika a riadenia
kapitalu):

integracia rizika a kapitalu v rdmci ICAAP,

kontrola kapitalovej primeranosti rovnako ako aj planovanie a obmedzovanie rizikového kapitalu,
integracia ocenovania rizika (ekonomicky kapital, rezervy a stresové testovanie),

integracia nefinanénych rizik, vratane prevadzkového rizika,

overenie kvantitativnych modelov,

vnutorny kontrolny systém,

posudenie dohladu a proces hodnotenia,

meranie efektivnosti kapitalu na zéklade rizik upravenych kapitalovych opatreni

Projects and Risk Architecture Management Department (Oddelenie pre riadenie projektov
a struktary rizika):

riadenie portfdlia rizikovych projektov,

kompetencné centrum v oblasti riadenia procesov,
rozvoj a optimalizécia architektdry rizikovych procesov,
riadenie IT aplikacii pre oblast rizika (Udrzba a vyvoj),

riadenie rizik dat a spolupraca s finanénym oddelenim v ramci rozsahu centralizovaného riadenia
informacného systému.

Foreign Branches Risk Department (Oddelenie pre riziko zahrani¢nych pobociek):

riadenie Uverového rizika v retailovom bankovnictve, podpora hodnotiaceho procesu Uverového rizika
a Ucast v procese rozhodovania tykajlceho sa Gverov zahrani¢nych pobociek,

riadenie Gverov / zU¢tovanie v zahrani¢nych pobockach,

ovladanie procesuuplatiiovania a vykonanie kontroly v ramci prevadzkového rizika v Gverovom
procese pre Uverové produkty zahrani¢nych pobociek.

Organizacné jednotky mimo Gtvaru Riziko zastreSuju riadenie a kontrolu dalSich rizik uvedenych
v Cinnosti Skupiny mBank (podnikatelské riziko, strategické riziko, kapitalové riziko, reputacné
riziko, poistovacie riziko, pravne riziko, riziko IT systémov, persondlne a organizacné riziko,
bezpecnostné riziko a riziko dodrziavania predpisov).

Obchodné jednotky sa podielaju na riadeni jednotlivych typov rizik prostrednictvom zvazovania
rizika pri obchodnych rozhodnutiach, pri priprave ponuky produktov a procese akvizicie klientov.
Organizacné jednotky preberaju kone¢nl zodpovednost za prijatie rizika v rdmci stanovenych limitov
a za rozvoj vysledkov Banky.

Kontrolné jednotky:

Oddelenie interného auditu (DAW) vykonava nezavislé preskimanie procesu identifikacie,
zohladnovania, merania, sledovania a riadenia rizik v rdmci svojej vnutornej kontroly a auditu.

Oddelenie dodrziavania predpisov (DC) je zodpovedné za vytvorenie Standardov riadenia rizika
neslladu vnutornych predpisov a noriem Banky s platnymi pravnymi predpismi.

3.2. Struktara dokumentacie procesu riadenia rizik

Stratégia riadenia rizik implementovand Skupinou mBank je dokumentovand adekvatnym spOsobom
a naviazana na Stratégiu Skupiny mBank a strednodobého planu Skupiny mBank. Dokumentacia
stratégie riadenia rizik je délezitou suéastou dokumentdcie vnltorného procesu hodnotenia kapitalovej
primeranosti Banky a Skupiny mBank (ICAAP).
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Stratégie a politiky pre riadenie konkrétnych typov rizik:

1. Stratégia riadenia rizika Skupiny mBank S.A.

Dokument bol schvéleny Predstavenstvom a Dozornou radou. Je spojeny so stratégiou Skupiny mBank
a taktiez na strednodoby plan Skupiny mBank.

2. Stratégia riadenia Gverového rizika v mBank S.A. a v Skupine mBank (ICAAP)

Dokument popisuje proces riadenia Uverového rizika v Banke a Skupine, vratane jej organizacie,
a principov nastavenia akceptovatelnych Grovni rizika, v oblasti retailového i korporatneho bankovnictva.
3. Stratégia a politika riadenia prevadzkového rizika v mBank S.A.

Dokument popisuje organizaciu procesu riadenia prevadzkového rizika v Bankea politiku Banky, pokial
ide o jednotlivé oblasti opera¢ného rizika.

4. Stratégia trhového rizika

Dokument popisuje proces riadenia trhového rizika v Banke, najma nastavenie prijatelnej urovni
a Struktdry trhového rizika.

5. Stratégia riadenia rizika likvidity v mBank S.A.

Dokument popisuje proces riadenia rizika likvidity (ako na strategickej, tak na operacnej arovni),
principy obmedzenia rizika, a nidzovych planov Banky.

6. Politika povinnosti dodrziavat predpisy (compliance) v mBank S.A.

Dokument popisuje proces organizovania riadenia rizika povinnosti dodrziavat predpisy (compliance),
vratane Uulohy organov Banky v procese, role Oddelenia dodrziavania predpisov a povinnosti
zamestnancov Banky pri zavadzani tejto politiky.

7. Politika riadenia kapitalu v Skupine mBank S.A

Dokument popisuje kapitalovu stratégiu Skupiny mBank, vratane cielov v oblasti kapitélu,
uprednostiiovanej kapitalovej struktiry, planu kapitalu v nasledujdcich rokoch, a nudzového planu
kapitalu.

VysSie spominané dokumenty st predmetom kaZzdoro¢ného posldenia v sulade s principmi popisanymi
v "Prehlade o procese hodnotenia internej kapitalovej primeranosti (ICAAP) v Skupine mBank S.A.
8. Portfélio limitov v mBank S.A.

Dokument obsahuje opis Standardizovanych ramcov, a to ako pre proces tak i pre limity systému, ktoré
sU rozsiahle pouzivané v riadeni a kontrolovani rizik v celej Skupine mBank. Tieto ramce zabezpecuju
dobré uplatnenie ochoty riskovat k uréitému riziku obmedzujiceho v urditych oblastiach, a zabezpecit
splnenie zdkonnych poziadaviek.

ICAAP dokumentacia:

1. Hodnotenie internej kapitalovej primeranosti (ICAAP) v Skupine mBank S.A.

Dokument popisuje hodnotenie internej kapitdlovej primeranosti, ku ktorému dochadza v Skupine
a priebeh jednotlivych procesnych prvkov, vratane:

B identifikacie a hodnotenia zavaznosti rizika,

B principov vypoctu a agregacie interného kapitalu,

B stresového testovania,

B obmedzenia rizikového kapitalu, a

B principov preskimavania procesov.

2. Pravidla pre odhad kapitalu pre tazko kvantifikovatel'né rizika

3. Koncept potencialu krytia rizika v Skupine mBank S.A.
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4. Zasady obozretného a stabilného riadenia mBank S.A.

Dokument popisuje zasady obozretného a stabilného riadenia Banky v rédmci procesu strategického
pldnovania, systému riadenia rizik, vnitorného kontrolného systému a riadenia kapitalu.

3.3. Riadenie réznych typov rizik

Riadenie Gverového rizika je integrovany a nepretrzity prevadzkovy proces, ktory zahffia cinnosti
a rozhodnutia tykajuce sa individualnych transakcii a expozicii, ako aj portfélii. Skupina aktivne riadi
Gverové riziko s cielom optimalizovat Uroven rizika. Pre tento Gcéel si aplikované jednotné pravidla
riadenia Uverového rizika v celej Struktire Banky a jej dcérskych spolocnostiach; su zalozené okrem
iného na oddeleni funkcie hodnotenia Uverového rizika a predajnej funkcie na vsetkych Urovniach az po
Predstavenstvo. Podobny pristup je aplikovany pre spravu vystavenia sa Uverovému riziku, nakolko tato
funkcia je vykonavana v UtvareRiziko a prevadzkovej oblasti a je nezavisld od predajnej funkcie. Model
riadenia rizika v celej Skupine predpoklada v procese Uéast organizaénych jednotiek Banky Utvaru Riziko.
Rozdelenie zodpovednosti v procese je nasledovné:

®  Oddelenie rizik retailového bankovnictva (DRY) je zodpovedné za riadenie Uverového rizika
a iné typy rizik v retailovom bankovnictve mBank na domacom trhu a v zahrani¢nych pobockach
(Ceska republika a Slovensko). Hlavné prevadzkové zodpovednosti DRY zahfmaju: hodnotenie
uverového rizika a prijimanie rozhodnuti o individualnych expoziciach a transakciach, zmierfiovanie
prevadzkového rizika (Uverové podvody), dohlad nad automatizovanym Uverovym procesom, sprava
Uverovych zmllv uzatvorenych s retailovymi klientmi a sledovanie a vymahanie Uverovych
pohladavok prostrednictvom teleféonu a pravne vymahanie Gverovych pohladavok. Okrem toho DRY
vyvija pravidld hodnotenia Uverového rizika a principy kalkulacie schopnosti klientov retailového
bankovnictva splacat. Navyse, Oddelenie zodpoveda za implementaciu posudzovacich principov v
nastrojoch podporujucich proces rozhodovania v oblasti GUverov, vykaze o kvalite Uverového portfélia
a sleduje kvalitu Udajov pouzivanych pri procese hodnotenia rizik. V rozsahu povolenom externymi
predpismi sa DRY podiela na procese riadenia Uverového rizika dcérskych spoloc¢nosti, ktoré maju v
ponuke retailové produkty podliehajlice Uverovému riziku.

B Oddelenie hodnotenia rizika korporatneho bankovnictva (DOR) je zodpovedné za riadenie
kvality korporatneho Uverového portfélia Banky a dcérskych spolo¢nosti Skupiny mBank a tiez
zodpovedd za resStruktirované expozicie a tie, ktoré su predmetom resStrukturalizacie. Klucovymi
funkciami oddelenia DOR su: prijimanie rozhodnuti a odpordcani o individualnych expoziciach a
transakciach spoloc¢nosti a skupin spolocnosti, ktoré su klientmi Banky, hodnotenie a odporucania
pre velké expozicie prijaté dcérskymi spolo¢nostami Skupiny mBank, sledovanie $truktlry expozicii
rizikového portfélia, najma podla odvetvi a suvisiaceho rizika koncentracie, kalkulacia
pravdepodobnosti klientovho zlyhania (PD) a hodnotenie ocakavanej straty (EL) pre banky a
medzinarodné financné institlcie a suvisiacich limitov expozicii a sledovanie ich vyuzitia, riadenie
uverového rizika podla krajin (nastavenie a sledovanie vyuzitia limitov). Sirsi rozsah funkcii kontroly
uverového rizika na urovni Skupiny je vykonavany Specializovanymi organizacnymi jednotkami:
Odbor pre Uverové riziko Skupiny mBank na oddeleni korporatnych Uverov. Hlavné funkcie Odboru
zahfnaju: analyzu Gverového rizika novych expozicii dcérskych spoloc¢nosti, monitoring Uverového
rizika najvadésich expozicii, analyzu kvality rizikového portfélia, uc¢ast na vyvoji a Uprave projektov
stratégii riadenia rizika, zdsad a pravidiel v dcérskych spolocnostiach, dohlad nad planovanim a
metodikou tvorby a rozplstania rezerv, ako aj kontrola najvacSich expozicii pre vsetky zavazky
Skupiny.

®B Oddelenie procesov rizika korporatneho bankovnictva (DPR) je zodpovedné za: zostavenie
stratégie Uverového rizika korporatneho bankovnictva, formovanie Uverovej politiky v rémci
korporatneho bankovnictva, tvorbu analyz prostrednictvom portfélii, vratane analyz odvetvia,
produktov a koncentracie; zostavovanie sprav a vykazov pre organy financ¢ného dohladu, riadiace
organy Banky a organiza¢nych jednotiek Banky, v rozsahu Uverovo-zaru¢ného portfélia Banky a
jednotiek Skupiny mBank. DPR zostavuje a zavadza pravidla, ktorymi sa riadi proces rizik
korporatneho bankovnictva, sleduje jeho efektivnost, spravuje aplikacie podporujlce Uverovy proces
a poskytuje podporu pre ich uzivatelov. Oblast zodpovednosti Oddelenia spociva vo vyvoji a kontrole
kvality ratingovych modelov pre korporatnych, financnych a individudlnych klientov mBank
a jednotiek spolocnosti Skupiny mBank. Navyse, DPR riadi rezervy pre Uverové riziko v oblasti
korporatneho bankovnictva, vykondva zuctovaci a uUctovny servis Uverov a zaruk vydanych
Oddelenim pre Struktirované a mezaninové financovanie (DFS) a vymahanych pohladavok z
portfdlia Oddelenia restrukturalizacie a vymahania pohladavok.

m  Oddelenie integrovaného rizika a riadenia kapitalu (DKR) - je zodpovedné za portfélio rezerv
na Uvery a pohladavky voci korporatnym a retailovym klientom, integraciu hodnotenia rizika
(ekonomicky kapital, stresové testovanie, RWA) a hodnotenie kvantitativnych modelov.

44



Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2013 (tis. PLN)

Rozhodovanie o uverovych expoziciach v oblasti korporatneho bankovnictva. Uyerové
rozhodnutia su konzistentné v stlade s pravidlami prijatymi v rdmci politiky korporatneho rizika. Urovne
rozhodovacich kompetencii st uréené rozhodovacimi maticami. Stanovenie Urovne rozhodujlucej autority
pre rozhodovanie o poskytnuti Uveru je zalozené na EL hodnoteni a celkovej expozicii na klienta/skupiny
pridruzenych subjektov. Celkova expozicia berie do Uvahy expoziciu klienta/skupiny pridruzenych
subjektov expozicii v celej Skupine mBank. Navy$e, na zdklade ziskaného CVaR, mdze byt Uroven
rozhodujlcej autority presunuta az na Predstavenstvo.

Rozhodovanie o uverovych expoziciach v oblasti retailového bankovnictva. Vzhladom
k odliSnému profilu klientov retailového bankovnictva, akceptovanej vysky expozicie na klienta
a Standardizacie produktov ponukanych tymto klientom, proces rozhodovania o Uveroch sa liSi od
procesu pouzivaného pre korporatnych klientov. Rozhodovaci proces je do velkej miery automatizovany,
a to jednak pri ziskavani udajov o dlznikovi z internych a externych zdrojov dat, a jednak pri hodnoteni
rizika pomocou skoéringovych technik a pouzitim Standardizovanych rozhodovacich kritérii. Ulohy, ktoré
nie su automatizované, sa tykaju predovSetkym overovania Uverovej dokumentacie a pripadnych
vynimiek pri rozhodovani na prisluSnom rozhodovacom stupni v sulade s platnymi pravidlami. Navyse
v pripade hypotekarnych Uverov je stanovend sucasna hodnota kolaterdlu a posudzuje sa, Ci kolaterdl
vratane akceptovatelného LtV (Loan to Value) vyhovuje zavéznej Uverovej politike. Tieto funkcie su
vykonavané prevadzkovymi Utvarmi v ramci Oddelenia retailovych Gverov, t.j. Utvarom Riziko, ktory je
Uplne odluceny od predajnej funkcie.

Od roku 2013 su hypotekarne Uvery poskytované drobnym klientom taktieZ bankou mBank Hipoteczny.
Uverovy proces a zasady posudzovania rizik si v sulade so smernicami pouzivanymi v mBank - hlavhym
rozdielom je iny spdsob ocenovania majetku, t.j. pouzitie hodnoty hypotekarnej po6zicky namiesto
trhovej hodnoty.

Riadenie trhového rizika je vykonavané v jednom procese vykondvanom Oddelenim pre riziko
finanénych trhov (DRR).

m  Oddelenie pre riziko financ¢nych trhov (DRR) je zodpovedné za meranie pdsobenia trhového
rizika na portfélio front-office Gtvarov Banky pouzitim metdédy Value at Risk (VaR) a stresového
testovania. DRR kontroluje a monitoruje na dennej baze vyuZzitie limitov merani tychto rizik
stanovenych Vyborom pre rizikd mBank S.A. (od 01.01.2014 - Vybor pre rizika financnych trhov) a
poskytuje denné a pravidelné spravy o pdsobeni trhového rizika Riaditelom front-office Utvarov
Banky, Vyboru pre rizikd mBank S.A. (od 01.01.2014 - Vybor pre rizika financnych trhov), a priamo
Podpredsedovi Predstavenstva, ktory zaroven vykonava funkciu Veduceho Utvaru rizika. NavySe DRR
vyvija metddy merania trhového rizika, rizika protistrany pred vysporiadanim pri derivatovych
operaciach, a stanovuje modely ocenovania finanénych nastrojov.

NavysSe, Oddelenie pre riziko finanCnych trhov pocita a porovnava denné financné vysledky
z transakcii vykonavanych na front - office Utvaroch a poskytuje denné ocefiovanie financnych
nastrojov Gtvaru financii. Ocenenie derivatovych operéacii s klientmi Banky sa tiez poskytuje
obchodnym jednotkdm zodpovednym za riadenie klientov (investiéna a korporatna oblast). Ocenenia
pripravené DRR su zakladom pre spravu kolaterdlov pre transakcie uzavreté na derivatovych
nastrojoch. DRR je zodpovedny za spravu front - office IT systémov, t.j. spravu pristupovych prav
uzivatelov k systému, parametrizaciu v systémoch finanénych nastrojov, ako aj protistran
a emitentov a je zodpovedny za zadanie trhovych dat do systému. DRR sleduje vyuzitie limitov
protistran (rizikové limity predcasného vysporiadania, vysporiadania, emitenta a krajiny) a eskaluje,
ak su limity prekrocené. NavysSe, DRR overuje trhovy sulad transakcii uzavretych front - office
atvarmi

a dohliada na proces zmeny a vymazania obchodov v front - office systémoch.

m Riadenie rizika likvidity sa zameriava na zabezpecenie a udrzanie schopnosti Banky a Skupiny
plnit sicasné a budice zavazky s ohladom na naklady likvidity. Riadenie procesu likvidity pozostava
z postupov, ktorych cielom je identifikacia, meranie, kontrola, monitorovanie, zniZzovanie
a definovanie prijatelnej Grovne vystavenia riziku. Tento proces je mozné rozdelit do dvoch hlavnych
Casti z operativheho hladiska: ¢ast zahffiajuca vSetky formy riadenia likvidity a ¢ast kontroly a
monitorovania rizika likvidity. Vybor pre riadenie aktiv a pasiv, Vybor pre rizikd mBank S.A.
(od 01.01.2014 - Vybor pre rizikd financ¢nych trhov) a Predstavenstvo Banky sU zodpovedné
za riadenie likvidity na strategickej Urovni. NizSie uvedené organizacné Utvary sU zodpovedné za
riadenie a kontrolu likvidity.

m  Oddelenie zGc¢tovania a sluzieb finanénych trhov (DOF) - je zodpovedné za prevadzkovy
dohlad nad periaznymi tokmi na uctoch.

B Oddelenie Treasury (DS) je zodpovedné za poskytovanie potrebnych financnych prostriedkov
pre vysporiadanie Uctov Banky, zavedenie strategickych odporucani Vyboru pre riadenie aktiv a pasiv
Skupiny mBank, kalibrovanie StruktlUry buducich pefiaznych tokov v ramci limitov stanovenych

45



Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2013 (tis. PLN)

Predstavenstvom a Vyborom pre riziko mBank S.A. (od 01.01.2014 - Vybor pre riziko finan¢nych
trhov), zachovanie definovaného portfélia cennych papierov na zabezpecenie likvidity v rémci limitov
definovanych Predstavenstvom a Vyborom pre riziko mBank S.A. (od 01.01.2014 - Vybor pre riziko
financnych trhov), a Vyborom pre riadenie aktiv a pasiv Skupiny mBank. Oddelenie Treasury je
podporované pri tychto funkcidch Oddelenim pre finanéné institicie vo vztahu k financovaniu
z domacich a zahrani¢nych bank a medzinarodnych financnych institlcii, a Oddelenim pre financné
trhy vo vztahu k emisidm dlhovych cennych papierov Banky.

B Oddelenie pre rizikofinanénych trhov (DRR) ma na starosti kontrolu a monitorovanie rizika
likvidity Banky na strategickej Urovni a podavanie sprav Podpredsedovi Predstavenstva, ktory
zaroven vykonava funkciu Veduceho Utvaru rizika, a Vyboru pre riziko mBank S.A. (od 01.01.2014 -
Vybor pre riziko finanénych trhov) a Vyboru pre riadenie aktiv a pasiv Skupiny mBank. Oddelenie
monitoruje finanénu likviditu na dennej baze pomocou metddy zalozenej na analyze finanénych
tokov. Riadenie rizika likvidity je zaloZzené na regulacnom modeli a internom modeli, ktory bol
zriadeny s ohladom na Specificky charakter Banky, volatilitu vkladov a Urovne koncentracie
financovania a predpokladaného vyvoja jednotlivych portfélii.

Riadenie prevadzkového rizika sa uskutoCfiuje v ramci mBank a na konsolidovanej Urovni
v Skupine mBank.

B Oddelenie integrovaného rizika a riadenia kapitalu (DKR) je zodpovedné za riadenie
a sledovanie prevadzkového rizika v Banke a v ramci Skupiny mBank. Prevadzkovym rizikom sa
v mBank rozumie riziko strat vyplyvajucich z neadekvatnych alebo chybnych internych procesov,
systémov, chyb alebo skutkov zamestnanca Banky a z externych vplyvov; prevadzkové riziko
pokryva najma pravne riziko.

®B V ramci kontrolnych aktivit prevadzkového rizika, mBank zhromaZzduje udaje o udalostiach
a stratdch Skupiny v prevadzkovom riziku, pravidelne vykondva proces sebahodnotenia
prevadzkového rizika v rdmci organizacnych jednotiek, zhromazduje a sleduje kli¢ové ukazovatele
rizika, vytvara a realizuje analyzy opera¢ného scendra s ciefom identifikovat vystavenie moznym
vysoko rizikovym situdciam. Zaroven udrziava komunikaéné kanaly so vsetkymi oblastami Banky
(obchodné a podporné oblasti) pre napravné opatrenia, ak by systém rozpoznal kritické
charakteristiky prevadzkového rizika v akejkolvek oblasti. V ramci svojej kontrolnej funkcie
prevadzkového rizika, Oddelenie integrovaného rizika a riadenia kapitalu Gzko spolupracuje
s ostatnymi jednotkami a projektmi v ramci Banky suvisiacimi s prevadzkovym rizikom, najma
s Compliance oddelenim, Pravnym oddelenim, Oddelenim interného auditu a oblastou bezpecénosti.
Vysledky kontroly a monitorovania prevadzkového rizika su pravidelne vykazované Vyboru rizik
Dozornej rady, Predstavenstvu Banky, Vyboru rizik mBank S.A. (od 01.01.2014 - Vybor pre rizika
financ¢nych trhov) aVeduci Gtvaru rizika.

3.4. Riadenie Gverového rizika

3.4.1 Uverova politika

Skupina mBankriadi uverové riziko na zaklade poziadaviek dohladu a trhovych osvedcenych postupov.
Uverova politika je definovana pre retailové, a zvldst pre korpordtne bankovnictvo, zohrava kluc¢ovu
Ulohu v procese riadenia Uverového rizika. Medzi inymi zahfiia:

B produktové skupiny a cielové skupiny zakaznikov,
kritéria pre akceptovanie spolu s Uroviiami cut-off,
kritéria pre akceptovanie financnych subjektov a kolaterdlov,

pravidla pre obmedzenie rizika koncentracie,

pravidla pre vybrané odvetvia a zakaznicke segmenty.

3.4.2 Prijaty kolateral

Prijaty kolaterdl na poskytnuté Gverové produkty. Kolaterdlna politika je délezitou sucéastou
uverovej politiky. Stanovuje, ze pri rozhodovani o poskytnuti produktu spojeného s Uverovym rizikom,
Banka sa snazi o dostatocné zabezpecenie z hladiska akceptovaného rizika. Kvalita navrhovaného
hmotného kolaterdlu sa posudzuje podla jeho likvidity a trhovej hodnoty (alebo strop hypotekarneho
Gveru v pripade mBank Hipoteczny), a kvalita osobného kolateralu sa posudzuje podla financnej situacie
rucitela. NavySe vplyv kolaterdlu na obmedzenie znehodnotenia Uverového portfélia je vyznamnym
faktorom pri posudzovani kvality kolateralu. Kvalita prijatého kolateralu sudvisi s vyskou produktu
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spojeného s Gverovym rizikom a s mierou rizika vztahujlicou sa na takto poskytovany produkt.
Najcastejsie kolateraly prijaté Bankou zahfnaju:

hypotéka na nehnutelnost,

postupenie pohladavok (postupenie prav),

registrovana zastava,

prevod vlastnictva na kolaterdl (Ciasto¢ny alebo podmieneny),
penazny vklad,

garancny vklad alebo zablokovanie penaznych prostriedkov,
zmenka,

zaruky a garancie,

odporuéajuci list od spoloénosti, ktorej spolahlivost a bezihonnost je zndma na medzindrodnych

financnych trhoch.

V pripade osobného kolateralu (napr. zaruka, rucenie), sa situdcia a spolahlivost subjektu, ktory takuto
istotu poskytuje, hodnoti podla noriem platnych pre hodnotenie dlznikov.

V pripade hmotného zaistenia sa pouzivaju vnutorné pravidld Skupiny. Hodnota dlhodobého majetku
prijatého ako kolateral je stanovena na zaklade odhadov vypracovanych sidnym znalcom. Tieto odhady
predlozené Banke sU overované timom $pecialistov z (tvaru Riziko, ktori overuju spravnost
predpokladanej trhovej hodnoty a posudzuju likviditu kolateralu zo strany Banky. Nasledujlce faktory su
zohladnené v procese overovania:

a) pre kolaterdl vo forme nehnutelnosti:

typ nehnutelhosti,

pravne postavenie,

urcenie v miestnom Uzemnom rozvojovom plane,
technicky popis budov a stavieb,

opis pody,

situacia na miestnom trhu,

iné faktory vplyvajlce na cenu,

b) pre kolaterdl vo forme zdvodu a strojového zariadenia:

vSeobecné pouzitie a funkcie v technologickom procese/moznosti alternativneho vyuZitia,
technicky opis a parametre,

podmienky vyuZzitia a udrzby,

dostupnost podobnych zariadeni a strojov,

aktualna trhova situacia,

odhady dopytu po konkrétnych strojoch v suvislosti so situaciou v priemyselnom sektore
vyuzivajucom takéto stroje.

c) pre kolateral vo forme zasob:

formalne a pravne podmienky suvisiace s konkrétnymi vyrobkami (napr. Bezpecnostny certifikat
CE pre elektronické zariadenia, certifikat vydany Narodnym instititom pre verejné zdravie, atd.),

predajnost,

pozadované skladovacie podmienky (napr. v pripade papierovych materidlov citlivych na
vlhkost, pre jemné materidly citlivé na zneistenie, atd’)
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B bezpecnost a poistenie skladu aj v fom uskladnenom tovaru.

Kolateral prijaty pre transakcie s derivatovymi nastrojmi. Banka riadi riziko spojené s derivatovymi
nastrojmi. Uverové rizikd vyplyvajluce z uzatvorenych derivatovych operacii si riadené ako sucast
vSeobecnych Uverovych limitov klientov, pricom sa zohladni mozny vplyv zmien trhovych parametrov na
hodnotu vystavenia sa riziku. Existujuce ramcové zmluvy s dodavatelmi zavazuju Banku k tomu, aby
kazdodenne monitorovala hodnoty vystavenia sa riziku u klienta a zabezpecila dodatocny kolateral od
klienta, ak sa hodnota rizika zvysi, alebo ak je limit prekroeny. V pripade omeskania poskytuju rdmcové
zmluvy predcasné vysporiadanie transakcie s klientom.

Kolateral vo forme cennych papierov vyplyvajicich z transakcii “buy-sell back”. Banka prijima
kolateral vo forme cennych papierov v slvislosti s uzatvorenymi operaciami typu “buy-sell back”. V
zavislosti od zmluvy moze byt takyto kolaterdl predany alebo znovu zalozeny.

Z,aist'ovacie aétovnictvo. Skupina uplatfiuje zaistovacie Gc¢tovnictvo zaloZzené na redlnej hodnote.
Urokové riziko je jedinym druhom rizika, zaistenym v rdmci zaistovacieho Gétovnictva. Na konci kazdého
mesiaca, Skupina hodnoti G¢innost pouZitého zaistenia vykonanim analyzy zmien v redlnej hodnote
zabezpecovanych a zabezpelenych nastrojov vo vztahu k zabezpelovanému riziku. Skupina sa
zabezpecuje proti riziku zmeny redlnej hodnoty Casti portfélia hypotekarnych uverov s fixnou Grokovou
mierou, ktoré sU poskytované zahrani¢nou pobockou mBank v Ceskej republike, a realnej hodnoty
zaistovacieho Gc¢tovnictva eurodlhopisov vydanych BRE Finance France (BFF). Zaistené riziko vyplyva zo
zmien Urokovych sadzieb. Zabezpefované polozky su: stUcéastou portfélia hypotekarnych Gverov s fixnou
urokovou mierou denominovanych v Ceskych korunach a poskytnutych zahranicnymi pobockami mBank v
Ceskej republike a eurodlhopisy vydané BFF v nominalnej hodnote 500 000 tisic EUR, 200 000 tisic CHF
a 500 000 tisic CZK. IRS je zaistovacim nastrojom na vymenu fixnej Urokovej miery za variabilni
urokovl mieru. Upravy redlnej hodnoty zaisteného majetku a ocenenie zaistovacich ndstrojov su
vykézané na Ucte ziskov a strat v prijmoch z obchodnych operdcii.

Kolateral prijaty spoloénostami Skupiny mBank. Spolo¢nosti Skupiny mBank akceptuju rézne formy
pravneho kolateralu na produkty spojené s Uverovym rizikom. Ich zoznam zavisi od konkrétnej povahy
¢innosti, typu ponukanych produktov a transakcéného rizika.

mBank Hipoteczny pouziva hypotéku na financovanie nehnutelnosti ako zakladny kolateral. Dodatocny
kolaterdl méze zahffiat zmenku alebo civilné rucéenie vlastnikov zadlzenej spoloc¢nosti, rovnako ako
zalozené akcie spolo¢nosti dlznika. Poistenie Gveru v poistovni schvélenej Bankou méze byt prijaté na
dobu nevyhnutne potrebnud na efektivne zriadenie kolateralu.

mlLeasing pouziva typy kolaterdlov velmi podobné tym, ktoré pouziva mBank. Akceptuje obe, Standardné
osobné zaruky - zmenka a civilné rucenie, odporucaci list, zaruky a hmotny kolaterdl - bezné
a limitované hypotéky, registrované zalohy, prevod vlastnictva kolaterdlu, prevod pohladavok
a postupenie pohladdvok a prav na poistné zmluvy, vklady. mLeasing tiez akceptuje vyhlasenia o
dobrovolnom podani Ziadosti na vymahanie.

mFaktoring prijima iba vysoko likvidné kolateraly. Okrem vlastnej bianko zmenky, su to hlavne zmenka
na rucenie vlastnikov spoloCnosti zdkaznika, postUpenie pohladavky z bankovych Uctov (najmé tych v
mBank), poistenie pohladavok, postuUpenie prav z poistnych zmlliv na pohladavky, od zdkaznikov. V
pripade poskytnutia sluzieb viacerym spolo¢nostiam patriacim do jednej skupiny, obvyklou formou
kolateralu je plnd moc na vykonanie vzajomného vysporiadania zmlliv uzatvorenych s jednotlivymi
spolo¢nostami.

Poistovne, ktoré zabezpecduju svoje aktivity proti Uverovému riziku implementovanim politiky bezpeéného
rozdelenia vsSetkych zdrojov a komplexného zaistenia, nemaju dodato¢né kolaterdly na majetok
vystaveny Gverovému riziku.

3.4.3 Ratingovy systém.Ratingovy systém je kli¢ovym elementom procesu riadenia Gverového rizika
v korporatnej oblasti. Pozostava z dvoch hlavnych casti:

®m  Rating klienta (Rating PD) - popisuje pravdepodobnost nesplacania (PD),

m  Uverovy rating (Rating EL) - popisuje ocakédvané straty (EL) a zohladriuje riziko klienta (PD)
a transakéné riziko (LGD, Loss Given Default - strata vyplyvajlica z nesplacania). EL je mozné opisat
ako PD*LGD. Ukazovatel EL sa pouziva najma v stadiu rozhodovania o Uvere.

Rating tvori relativne opatrenia vodi Uverovému riziku, a to v percentach (PD%, EL%) a na konvencnej
stupnici od 1,0 do 6,5 (rating PD, rating EL) pre korporacie (trzby nad 30 milidnov PLN) a pre malé
a stredné podniky (trzby pod 30 miliénov PLN). Vypocet PD ratingu ma presne definovany proces, ktory
sa sklada zo siedmich krokov vratane: financénej analyzy vyro¢nych sprav, finan¢nej analyzy priebeznych
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Udajov, posudzovania v€asnosti predloZenia financnych vykazov, analyzy kvalitativnych rizik, varovnych
ukazovatelov, Urovne integracie skupiny dlznika a dalSich nepredpisanych kritérii. Uverovy rating na
zadklade ocakavanej straty (EL) je vytvoreny kombindciou ratingu rizika klienta a hodnotenia
transakéného rizika, ¢o vedie k hodnote vystavenia sa riziku (EAD - vystavenie riziku neplatenia)
a charakteru a krytiu kolaterdlom pre transakcie uskutoCnené s klientom ( LGD). EAD predstavuje
aktualnu sudvahovu expoziciu zvySenu o ocakdvanu Uroven podsuUvahovych poloZiek Banky, ktoré
sa stanl suUvahovymi polozkami k datumu nesplacania. LGD, charakterizované ako percentualny podiel
EAD, je funkcia potencidlne ziskatelnej hodnoty hmotného a financ¢ného kolateralu a zavisi od typu
a hodnoty kolateralu, typu transakcie a pomeru splatenia zo zdrojov inych ako kolateral.

Systém ratingu vytvara pravdepodobnost nesplacania dlznika priamo v podobe ukazovatela PD,
vyjadrenl ako percento na kontinudlnej stupnici. Ratingové triedy sa vypocitaju na zaklade postupov
delenia percenta PD do skupin na zaklade geometrického rebricka. V externych vykazoch Banka mapuje
vnutorn PD ratingovu stupnicu s externymi ratingmi. NiZzSie uvedenad tabulka predstavuje systém
mapovania.

Sub-
portfolio

PD-rating |NNVEN W 2.4-2.6 3.2-3.4 4.2-4.6|4 5.2-5.4| 5.6-5.8 | Nehodnoteny| 6.1-6.5

CCC az do
AAA AA+ | AA, AA- | A+, A| A- | BBB+ BBB | BBB-| BB+ BB BB-| B+ | B+ B B- | B-] CCC+ cc n/a C, D-1, D-ll

Investi¢ny stupen Neinvesti¢ny stupen Zlyhanie

Nasledovné modely zostavené z ratingového systému sa pouzivaju v oblasti retailového bankovnictva:

B Model “Loss Given Default (LGD)”, ktory pokryva celé retailové portfélio. V tomto modeli sa strata
definuje ako funkcia zavisld na Urovni ozdravenia z vlastnych platieb klientov a moznej hodnoty
kolateralu s vyuzitim vymozenych nehnutelnosti.

®  Model “Credit Conversion Factor (CCF)”, ktory pokryva celé portfélio retailového bankovnictva. Tento
model je zaloZeny na historickych Udajoch. “Credit Conversion Factor” je integradlnou suéastou EAD
(CCF ako uroven podsuvahovych poloziek premenenych na stvahové polozky v den nesplacania).

m  Model PD s modularnou Struktarou, ktora integruje aplikacné a behavioralne modely do oblasti
retailového bankovnictva, ako aj modely, ktoré vyuzivaju udaje Uverového registra (BIK).

Vsetky modely podliehaju pravidelnému prehodnocovaniu a procesu overovania, ako aj kontroldam zhody
s relevantnymi nariadeniami.

Vsetky spoloénosti Skupiny mBank, ktorych operacie su zatazené Uverovym rizikom, pred uzavretim
zmluvy a na zaklade vykonu, uplatiuju kontrolny proces pre odhad rizika pomocou ratingovych
systémov. Systémy su rézne pre rozlicné typy operacii, s vynimkou vsetkych faktoringovych spolocnosti,
ktoré pouzivaju rovnaké riesenie, navySe najomné zmluvy a hypotekarne Uvery sU uzatvorené na
zadklade samostatnych systémov. Spoloénym znakom je dvojstupriovd metdda: v prvej faze sa udeluje
zakaznikovi rating, v druhej faze je stanoveny rating transakcie/portfélia. Oba hore uvedené ratingy
tvoria hodnotenie U(verového rizika. SU vyhodnocované kvalitativne a kvantitativne ukazovatele s
vyznamnym vplyvom na rizikd. Osobitné rizikové klasifikacie (klient/transakcia) su vyuzivané rozdielne v
zavislosti od charakteru operacie a hodnoteného produktu.

Ratingové systémy, ktoré s pouzivané spolo¢nostami Skupiny boli vytvorené bud’ na zdklade systémov
mBank alebo aplikaciou expertného pristupu.

3.4.4 Metoda vypoctu portfoliovych opravnych poloziek (IBNI - vzniknuté, ale
neidentifikované straty) k verom a pozickam poskytnutym korporatnym a retailovym
klientom na zaklade ratingového systému

3.4.4.1 Korporatne portfdlio

Portfoliové opravné polozky su tvorené k Uverovému portféliu klientov, ktori nie su klasifikovani v
kategoérii omeskania. VysSka opravnych poloZiek je odhadom vzniknutych strat v dosledku ekonomickych
udalosti, ktoré neboli Bankou zistené v den vypoctu opravnej polozky.

Pravdepodobnost odhalenia straty je modelovand logistickou regresiou na zaklade finanénych
ukazovatelov a kvalitativnych Gdajov. Model je kalibrovany s ohfadom na interné Udaje Banky za obdobie
niekolkych rokov pozorovania korporatneho portfélia. Na zaklade monitorovacieho obdobia existujuceho
v Banke bola stanovend 6-8-mesacna doba ako priemerna doba od vzniku stratovej udalosti a moZnosti
jej identifikacie Bankou (obdobie identifikacie straty — “LIP”). Preto Banka vykondava vypocty na zaklade
6-8-mesacného horizontu pre pravdepodobnost nespldcania pomocou $kalovania pévodného 12-
mesacného ratingu PD z korporatneho modelu PD. Hodnota vzniknutej straty sa predpokladd na urovni
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oCakavanej hodnoty expozicie v pripade omeskania (EAD) vynasobenej LGD (parameter popisujuci stratu
v dobsledku nedostatku splatok Gveru), ktory sa vypocita pomocou korpordatneho modelu LGD/EAD
a vynasobi sa PD.

Podla nazoru Predstavenstva by mal profil korporatneho ratingového systému, ako modelu citlivého na
zmeny v hospodarskom cykle (Point-in-Time), ako aj rozpoznanie priebeznych financnych Udajov a
varovnych ukazovatelov riadiacich hodnotenie ratingu, zabezpedit primerané portféliové opravné polozky
vzhladom na meniace sa trhové prostredie.

3.4.4.2 Retailové portfdlio

Po¢nuc od novembra 2013 Skupina vyrovnala svoje parametre znizenia Uverového rizika v retailovej
oblasti so zodpovedajucimi parametrami, ktoré boli odvodené z orientovanych metdéd Basel II po
nevyhnutych Upravach zameranych na odstranenie rozdielov medzi IAS 39 a pristupmi Basel II. Hlavnou
zmenou bol spOsob uznania zlyhania, ktory je v ramci nového hodnotenia zalozeny na vsetkych
Uverovych Udajoch sikromnej osoby namiesto v minulosti pouzivanych Udajoch Cisto za jeden produkt.
Konzervativnejsi pristup k vykazaniu stavu zniZzenia hodnoty(vyber vsetkych nesplatenych sim za vsetky
produktys ohladom na najstarsi datum z udajov po splatnosti), vyustil do dvoch uUcinkov vyrovnania:

1. Skorsiehovykazania stavuznizenia hodnoty, ktoré zvysuje hodnotu znehodnoteného portfdlia,

2. VysSich predpokladanych ozdraveni z tak definovaného portfélia vzhfadom k prirodzene vyssej miere
navratu k normalnej situacii pre klientov, ktori predtym vykazali znizenie hodnoty.

V pripade modelu LGD Banka zmenila svoj pristup k Gcinkom kolaterdlu z neobmedzeného
k obmedzenému vykazovaniu, ktory je definované pravdepodobnostou (v zavislosti na Specifikach
procesu rieSenia) realizaciekolaterdlu a uznania CciastoCnejobnovy, rovnako ako SirSimspektrom
z prirodzene vychadzajlcich obnov.

Navy$e, Skupina prehodnotila dizku obdobia identifikécie straty pre retailové a korporatne portfélio na
zadklade sucasnych vnutornych Udajov tykajlcich sa procesov a schopnosti banky identifikovat stratové
situacie. Vysledkom bolo rozsirenie maloobchodnej LIP pre jednotné obdobie 12 mesiacov a skratenie
korporatneho LIP na 6-8 mesiacov v zavislosti na velkosti zakaznika.

Vplyv zladenie metodiky LLP nie je vyznamny, avSak vedie k vySSiemu objemu znehodnotenych Gverov,
¢o vedie k znizenému upravenému pomeru pokrytia opravnymi polozkami.

3.4.4.3 Meranie znehodnotenia korporatneho portfélia

Banka meria znehodnotenie Uverovych expozicii v stlade s Medzindrodnym uc¢tovnym Standardom 39.
Intranetova aplikacia IMPAIRMENT-KORPO je nastroj pouzivany na vypoclet strat zo znehodnotenia
expozicii korporatnych klientov a bank. Klasifikacia klientov do ,default" (zlyhaného) portfdlia a vypocet
opravnych poloZiek z titulu znehodnotenia je nasledovné:

a) identifikovanie ukazovatela znehodnotenia na individualnej baze (stratové udalosti) a ak existuje,
klasifikacia klienta do kategorie zlyhania;

b) hodnotenie odhadovanych buducich penaznych tokov (splatky) z kolateralu a zo splatok klienta;

c) vypocet strat zo znehodnotenia zohladnujuc budicu vysku odhadovanych diskontovanych pefnaznych
tokovs vyuzitim efektivnej Urokovej miery;

d) zauctovanie strat zo znehodnotenia (Specidlne opravné polozky).

Stratové udalosti boli rozdelené na urdité (,tvrdé") stratové udalosti, ktorych vyskyt si vyzaduje, aby bol
klient preradeny do kategodrie zlyhania a neurcité (,jemné") stratové udalosti, ktorych vyskyt moéze
naznacovat, ze je potrebné klienta preradit do kategérie zlyhania. V pripade neurditych stratovych
udalosti, Gverovy analytik dodato¢ne zhodnoti, ¢ udalost nepriaznivo ovplyvnila déveryhodnost dlznika.
Neurcité stratové udalosti boli zavedené preto, aby Uverovy analytik, zodpovedny za identifikaciu
pripadov nesplacania sledoval pripady, kde mdzZe byt potenciondlne zvySené Uverové riziko dlznika, ¢o
mobze viest k strate schopnosti diznika splacat Banke Uver.

Zoznam urditych stratovych udalosti:

1. Pocet dni, odkedy sa akakolvek Uverova expozicia dlznika stava omeskanou, je viac ako 90 dni,
a dIzna suma presahuje 3 000 PLN.

2. Banka predala expozicie s vyznamnou hospodarskou stratou slvisiacou so zmenou bonity diznika.

3. Banka uskutocCnila natenl restrukturalizaciu expozicie, ¢o viedlo k zmene v harmonograme
Gverovych/transakénych sluzieb z ddévodu nemoznosti dlZznika plnit svoje zavéazky v sulade s
poévodnym znenim Uverovej/transakcénej zmluvy, Co viedlo k:

a) znizeniu finanénych zavazkov odpustenim cCasti tychto zavazkov, alebo
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b) odlozenim splatnosti vyznamnej casti istiny, Groku alebo (ak sa to vztahuje na ten pripad)
provizie, ak by neschvalenie restrukturalizacie spésobilo omeskanie viac ako 90 kalendarnych
dni v splatkach vyznamnej casti zavazku.

4. Podanie navrhu na bankrot zo strany Banky, materskej alebo dcérskej spolo¢nosti Banky voci
diznikovi alebo podanie podobného navrhu slvisiaceho s Uverovym zavazkom dlznika voci Banke,
materskej alebo dcérskej spolocnosti Banky.

5. Bankrot dlZznika alebo ziskanie podobnej pravnej ochrany dlznikom, ¢o vedie k vyhnutiu alebo
oneskoreniu sa splatky Uverovych zavazkov voci Banke, materskej alebo dcérskej spolo¢nosti Banky.

6. Vypovedanie Casti alebo celej Uverovej  zmluvy Bankou a  zaciatok  procesu
restrukturalizacie/vymahania.

7. Podvod klienta.

Zoznam pozadovanych podmienok neurditych stratovych udalosti je pripraveny samostatne pre kazdy
z nasledovnych typov subjektov:

a) staty a centralne banky,

b) banky,

c) spolocnosti, vratane Specializovanych Uverovych spolo¢nosti,

d) miestne samospravne jednotky,

e) poistovatelia,

f)  spolocnosti riadiace penzijné fondy, spoloc¢nosti riadiace investi¢né fondy.
Samostatné zadefinovanie podmienok neurcitych stratovych udalosti pre jednotlivé typy subjektov bolo
zamerané na odzrkadlovanie Specifik jednotlivych typov subjektov pri identifikacii stratovych udalosti.

Aby bolo mozné posudit, ¢ doSlo k strate zo znizenia hodnoty, je vykonana identifikacia Gverovych
expozicii pre znizenie hodnoty. Nasledne sa vykondva porovnanie hrubej sivahovej Uverovej expozicie s
hodnotou odhadovanych budulcich penaznych tokov diskontovanych pévodnou efektivhou Urokovou
mierou, ¢o vedie k zisteniu, ¢i doslo k strate zo zniZzenia hodnoty. Ak je diskontovana hodnota buducich
penaznych tokov vyssia ako hruba suvahova hodnota, znizenie hodnoty nie je vykazané.

V pripade Specifickej situacie, ked sU budlce penazné toky jednoznacne zavislé na individualnych
udalostiach s bindrnym charakterom vyskytu, Banka odhaduje pravdepodobnost takychto udalosti ako
zaklad pre vypocet zniZzenia hodnoty.

3.4.4.4 Meranie znehodnotenia retailového portfélia

Banka v divizii retailového bankovnictva pocita straty zo znehodnotenia, podobne ako v divizii
korporatneho bankovnictva, s pouzitim aplikacie IMPAIRMENT. Retailové expozicie si povazované za
znehodnotené, ak sukromna osoba so zavézkom z daného produktu je zaradena v ramci kategodrie
zlyhania v sulade s metodologiou AIRB implementovanou v Banke, t.j.:

a) celkovd suma expozicii po splatnosti za vSetky produkty presiahne 500 PLN a najstarsSie
oneskorenie je viac ako 90 dni,

b) jedna zo zmllv bola identifikovana ako podvodna,
c) jedna zo zmluv je restrukturalizovana,

d) Banka poziadala o konanie vykonu rozhodnutia, bankrotu alebo reorganizacie (o ma za
nasledok potenciondlne prerusenie alebo omeskanie v splatkach) vodi dlZznikovi vztahujicu sa na
konkrétnu pohladavku,

e) dIznik ma v imysle napadnut jeho Gverovy zavazok na sude.

Odhad rezervy na znehodnotené zmluvy je zalozeny na modeli LGD pre neplatiCov. Na zaklade
historickych Udajov model odhaduje buduce diskontované ozdravenie, ktoré je zavislé od typu zmluvy,
Urovne kolateralu a doby neplatenia zo strany klienta.

Nasledovna tabulka uvadza percentd slvahovych a podslUvahovych poloZiek Skupiny tykajucich sa
Uverov a poéziCiek a pokrytia expozicii opravnymi polozkami pre kazdu internd ratingovu kategdriu
Skupiny (opis ratingového modelu je uvedeny vyssie).
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Sub-portfélio Expozicia (%) Kry(f,i/:)OP Expozicia (%) Kry(%i/f)op

1 7,47 0,00 34,99 0,09

2 29,93 0,09 23,78 0,16

3 23,26 0,09 11,20 0,29

4 21,09 0,22 15,33 0,25

5 5,45 0,89 3,50 1,28

6 0,53 1,60 0,17 1,10

7 2,28 0,98 0,66 3,74

8 4,52 1,47 5,49 0,67

ostatné *) 0,31 - - -

Kategodria zlyhania 5,16 35,53 4,88 51,73

Spolu 100,00 2,07 100,00 2,77
J PVY4itia UoLallic diniia SUUJTRLy, ARLUTCT 11T UZIvaju TUVIIARNYy SYoSLTIHIT dRU TTTDAITN O.A.

37,55% portfélia Uverov a pbéziCiek pre suvahové a podsUvahové expozicie je zaradenych do dvoch
najvyssich stupnov interného ratingového systému (k 31.decembru 2012: 58,77%).

So zretelom na Uvery a p6zicky bez straty zo znizenia hodnoty, Banka uvadza situaciu portfdlia
k decembru 2012 a decembru 2013 v sulade s dvomi réznymi stupnicami merania ukazovatela PD, ktoré
sU konzistentné s metodikou vypocCtu straty zo zniZzenia hodnoty k danym datumom. Rozdiely v rozlozeni
portfélia pre jednotlivé ratingové kategdrie k uvedenym datumom priamo slvisia so spOsobom
vykazovania. Tie sU v sulade s metodikami platnymi na konci roka 2013 a 2012. Skupina neeviduje
vyznamné zhorSenie kvality Uverového portfélia v kategorii rezerv na poistné plnenia z poistnych
udalosti, ktoré uz vznikli, ale eSte neboli nahldsené (,IBNR"“) a uvadzané vysledky zahffiaju len efekt
vyplyvajlci z rozsirenia definicie zlyhania. Zmena je nevyznamna a priamo vyplyva z metodickych
zmien, ktoré su popisané v Poznamke 3.4.4.2.

S ciefom odzrkadlit Gverové riziko slvisiace s derivatovymi nastrojmi, Skupina pouziva Upravu na realnu
hodnotu, ktord zohladniuje vplyv Uverového rizika protistrany. Odpisy v doésledku uUverového rizika
protistrany suU zaloZzené na ocakavanej strate do doby splatnosti zmluvy a su vypocitané na Urovni
klienta. Hodnota odpisov ovplyviiuje Vykaz ziskov a strat a vykazuje sa ako korekcia celkovej hodnoty
derivatov.

Nasledovnd tabulka uvadza percento derivatov, ktoré predstavuju cast finanénych aktiv a percento
opravnej polozky k redlnej hodnote v dbsledku Uverového rizika protistrany v celkovej uctovnej hodnote
pre kazdu z internych ratingovych kategorii Skupiny (opis ratingového modelu je uvedeny vyssie).

SUBTPOREONS Realna hodnota Kry(gi/oe)OP Realna hodnota Kryzti/oe)OP
1 34,23 0,02 44,77 0,01
2 29,59 0,07 17,31 0,15
3 33,72 0,42 35,65 0,31
4 0,82 7,68 1,85 2,82
5 1,16 3,56 0,24 0,65
6 0,03 0,14 0,05 0,15
7 - 7,69 0,03 0,11
8 0,45 - 0,10 -
Spolu 100,00 0,27 100,00 0,19

3.4.5 Maximalne expozicie Giverovému riziku

Skupina nema financné nastroje, ktorych maximalne expozicie Uverového rizika by boli iné ako ich Cista
Uctovna hodnota, s vynimkou podsuvahovych expozicii, ktoré su opisané v Poznamke 35.
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v

icky klientom a bankam

3.4.6 Uvery a poz

P6zicky a avery voci klientom

expo podiel/pokrytie expozicia podiel/pokrytie
(v tis. PLN) (%) (v tis. PLN) (%)

V lehote splatnosti a neznehodnotené 63 847 985 90,46 62 739 871 90,32
Po splatnosti, ale neznehodnotené 2 310 090 3,27 3103 233 4,46
Individualne znehodnotené 4423 717 6,27 3 632 259 5,22
Spolu brutto 70 581 792 100,00 69 475 363 100,00
ngrli‘l’(';e :l‘(’f;;“(')l(,olgﬁf)Z”ehod""te"e uvery a (2 371 407) 3,36 (2 528 533) 3,63
Spolu netto 68 210 385 96,64 66 946 830 96,37

Nasledovna tabulka zndzornuje pohladavky vodi bankam:

P6zicky a Gvery voci bankam

expozicia podiel/pokrytie expozicia podiel/pokrytie
(v tis. PLN) (%) (v tis. PLN) (%)

V lehote splatnosti a neznehodnotené 3471 530 100,00 3945 137 100,00
Po splatnosti, ale neznehodnotené - - - _
Individualne znehodnotené - - - -
Spolu brutto 3471 530 100,00 3945 137 100,00
Sgirlaé\l/(r;? :li)(l)o;;qél(jolgﬁg znehodnotené Uvery a (289) 0,01 (559) 0,01
Spolu netto 3471 241 99,99 3944 578 99,99

Celkova hodnota vykazanych opravnych poloziek k Uverom a poézickdm je 2 371 696 tisic PLN
(k 31.decembru 2012: 2 529 092 tisic PLN), z toho 2 114 851 tisic PLN (k 31.decembru 2012:
2 329 821 tisic PLN) predstavuje individualne znehodnotené Gvery a p6zicky poskytnuté klientom
azvy$nd c&ast vo vydke 256 845 tisic  PLN predstavuje opravné polozky  k portféliu
(k 31.decembru 2012: 199 271 tisic PLN). DalSie informacie o opravnych polozkach k Uverom a

poOzickdm poskytnutych bankam a klientom su uvedené v Poznamkach 18 a 22.

90,46%

(k 31.decembru 2012: 90,32%).

Vv

Uvery a pozicky, ktoré si v lehote splatnosti a neznehodnotené

31. decembra - 5
2013

portfolia Uverov a poOZiCiek je povazovanych za neomesSkanych a neznehodnotenych

. . = (R0 GCED vseer:t,:! pohl'landéévky szo:?%-i;‘:‘e"ry :Zie'?{‘:
Sub-portfélio Bené aéty | erminované ' tra::::;ze/ klientom bankam
hypotéky indtitucie podniky spatny predaj
1 38137| 1815230 1771948 54 135 86 384 567 148 - - 535 278 8| 3096320 1860 281
2 697 256| 15893 469| 15 335 382 407 710| 2969 942| 1 184 488 - 62504 1181 787, -| 22397 156 881 110
3 736 917| 6843621 5779 251 857 803 1116 207| 2 690 665 -| 1033080 285 853 -| 13564 146 203 301
4 1247564| 3828028 2430586 1560 288 456 508 7 292 149 - - 134 253 -| 14518 790 230 093
5 738397| 1306 710 714 315 274 359 100 001| 1711440 1232 -l 4132139 42 827
6 40 410 142 453 98 376, 9 840 67 504 136 557 - 396 764 -
7 200 440 585 078 429 435 23 698 28 014 270 214 - -| 1107444 -
8 150 459 101 802 30 656, 1 - -| 3287066 - 620 619 4 159 947, -
ostatné *) - - - 443 - - - 346 526 - - 346 969 253 918
Kategoria zlyhania - 6 300 2179 12 908 7919 101 183 128 310 -
Spolu 3849580 30522691 26592128 3201185 4832479 13953844| 3287066 1442110 2138403 620 627| 63847985 3471530

31. decembra - 5
2012

Py o . Spolu- Gvery Overy a
| veom: | Opaéné repo ool | ponradaviy | 3 pozicky pézicky
o S s Terminované . S transakcie/ klient banka
Sub-portfélio BeZné Gty rt’n‘ler; buvverr\{“:aa BeZné Gty oo ||cremms e mes 4 nékup: UL ahram
by potéky e podniky |spétny predaj
1 699 317| 26 204 232| 26 034 920 12 778 2 803 546 739 517 873 312| 27984 054 1119 061
2 2 062 372 4 486 836 1 245 538 916 451 2171 809 1237 972, - - 1521 217, -| 12396 657 1832 615
3 743 067 - - 736 639 1693 227, 2 148 616 842 475 366 180; 6 530 204 635 871
4 35 645 86 960 86 960 1771 063] 665 008 7 134 590 - 253 701 - 9 946 967 52 954
5 - - - 257 609 749 299 1238 912, - - 18 362 2 264 182, 106 266
6 - - - 8 398 738 109 900 - - - - 119 036 -
7 - - - 26 144 14 980 345 317, - - - - 386 441 -
8 - - - - - 10, 2 024 380 - - 666 434/ 2 690 824 40 826
ostatné *) - - - - - - - 293 496 - 581 294 077, 157 544
Kategoria zlyhania 3056 11 047 3972 7 227 9 969 96 130! - - - 127 429 -
Spolu 3543 457| 30789 075| 27371390 3736309 5307833 12858186 2024380 1135971 2677333 667 327| 62739871 3945137

*) pozicia “ostatné” zahriuje subjekty, ktoré nepouzivaju rovnaky ratingovy systém ako mBank S.A.
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Rozdiely v rozlozeni portfélia v kazdej kategérii ratingového modelu pre obidva dané datumy vyplyvaja
priamo zo spOsobu prezentacie, ktora je popisana vyssie v Poznamke 3.4.4.4.

AVve

Uvery a pozic¢ky, ktoré s po splatnosti a neznehodnotené

Brutto sumy Gverov a poziciek, ktoré su po splatnosti, ale nie su znehodnotené, si uvedené nizsie podla
triedy aktiva. Znehodnotenie nie je vykazané k Uverom a pOzickdm po splatnosti menej ako 90 dni,
pokial' neexistuju iné dostupné informacie naznacujlce ich znehodnotenie.

31. december 2013

Sakromné osoby

Bezné Géty

Terminované
avery

dvery na
byvanie a
hypotéky

Bezné Gty

Korporatni klienti

Terminované avery

korporacie a
institdcie

Opaéné repo
transakcie/

stredné a malé nakup-
podniky spéatny predaj

Verejny
sektor

Iné
pohradavky

Spolu- Gvery
a pozicky
klientom

Overy a

pozi€ky
bankam

v °”E§';an'l,‘" do 30 316 856 924 349 722 009 10 058 7 644 438 088 26 667, 1723 662
v °m§6‘§'éin‘l?d 3t- 31433 155 514 116 847 4542 4609 151 076 347 174
v °”‘E§9k0a';"n‘l?d 61- 11 304 41 670 31349 1323 - 11070 - 65 367
v °"E§';g”(;r‘|’l,ia° ako 23 657 72 040 20 928 11 590 332 53 362 12 906, 173 887
Spolu 383250| 1193573| 891133 27513 12585| 653596 - - 39573 -| 2310090 -

31. december 2012

Sakromné osoby

Korporatni klienti

Opaéné repo pereiy pohlfa':févky a pozicky pozicky
= o Terminované = o transakcie/ 5 klient LELTE]
Be=nelucty Gvery Jveryna | BeZné &ty | yorporcie a |stredné amalé|  nakup- Ostatné SR SRS
h‘\’/potéky [ podniky  |spatny predaj
v °mes‘;?1'|," do 30 341 145| 1063 435 858 689 23322 60 413 418 816 6311 1913 442
v °messkg';'n?d 31- 44 433 327 103 255 778 7937 - 160 135 - - 3363 542 971
v °mesgl§:'j'n‘l?d 61~ 16 634 108 552, 87 898 1631 - 13514 - - 140 331,
v °"‘es'9‘g”ér:’l,'ac ako 70 709 93 143 39 606 11130 - 319 965 - - 11542 506 489
Spolu 472921 1592233 1241971 44020 60413| 912430 - - 21216 -| 3103233 -

Uvery a po6zi¢ky individualne znehodnotené

Uvery a pbzi¢ky individudlne znehodnotené dosiahli 2 308 866 tisic PLN (k 31. decembru 2012:
1 302 438 tisic PLN). Brutto vyska Uverov a pdziciek individudlne znehodnotenych (t.j. pred zohladnenim
penaznych tokov z drzaného kolateradlu a ocCakavanych splatok) je uvedenad v nasledovnej tabulke v
rozdeleni podla tried aktiv.

Stkromné osoby

Korporétni klienti

Terminované avery

Overy a
pozi¢ky

Spolu- avery
a pézi¢ky

Opaéné repo

Verejny
sektor

Iné
Terminované pohladavky

o ’ o transakcie/ k
Bezné acty | TS"TinoY dveryna | Being Gety | korporsciea |strecné a maté | “mciun kiientom | baniam
hyypotéky indtitticie podniky  |spatny predaj
31. december 2013
5”:6“2??:5‘5”& avery 746 024| 1612797 1209 635 368 679 270 256| 1354 113 71 848 4423717
OP na znehodnotené
tvery o pasitly (388 617)| (608 010)| (411 346)  (215575)| (170 440)| (677 545) - (54 664) -| (2114 851)
31. december 2012
az";g‘i‘i’;i‘;te"e uvery 584 167 722 231 480 482 474 763 489 462| 1269 574 92 062 3632259
OP na znehodnotené
ivery 2 posicky (542771)| (438 949)| (268 146) (392 585)| (285 785)| (602 891) - (66 840) -| (2329 821)

Skupinu charakterizuje konzervativny pristup v oblasti overovania hodnoty kolaterdlu a stanovovania
prijatelnych UGrovni LtV. Politika v tomto smere uréuje obzvla$t vyznamné obmedzenia v pripade
transakcii s pravdepodobnostou nespldcania vy$Sou nez je priemer (bezUlelové Uvery a konsolidaéné
Gvery) a/alebo zabezpedené nizko-likvidnymi nehnutelnostami (nachddzajice sa na nie velmi
rozvinutych trhoch).

54



Skupina mBank S.A.

IFRS Konsolidovana uc¢tovna zavierka 2013

(tis. PLN)

Financny efekt kolateralov

K 31. decembru 2013

Opravné

polozky

Opravné
poloZky bez
penaznych

tokov z

Financény efekt
kolateralov

Suvahové Udaje

kolateralov

P6zicky a Gvery voci bankam 3471530 (289) - (289)
Pozicky a avery voci klientom, z toho: 70 581 792 (2371 407) (3737 661) 1703 106
P&zicky sikromnym osobam: 38307 915 (1 154 563) (1 486 116) 331 553
— Bezné Uity 4978 854 (444 214) (468 880) 24 666
— Terminové Gvery, vratane: 33329 061 (710 349) (1017 236) 306 887
Uverov na byvanie a hypotekarnych tverov 28 692 896 (469 223) (671 645) 202 422
Po%itky korporatnym klientom: 24 674 250 (868 195) (2 233 855) 1 365 660
— Bezné Uity 3597 377 (234 414) (321 643) 87 229
— Dlhodobé pé%itky pre: 21076 873 (633 781) (1912 212) 1278 431
korporacie a institicie 5115 320 (180 681) (299 011), 118 330
stredné a malé podniky 15961 553 (453 100) (1613 201) 1160 101
P&zicky a Uvery verejnému sektoru 2177 976 (11 797) (17 690) 5893
Suvahové udaje spolu 74 053 322 (2371 696) (3737 661) 1702817
Podsivahové idaje:
Pbzitkové a iné prisluby 18 417 254 (34 720) (58 792) 24 072
Zaruky, bankové akcepty, dokumentarne a obchodné akreditivy 3188 247 (21 348) (36 775) 15427
Podstvahové Gdaje spolu: 21 605 501 (56 068) (95 567) 39 499

K 31. decembru 2012

Suvahové ddaje

Opravné

polozky

Opravné
polozky bez
pefnaznych
tokov z
kolateralov

Finanény efekt
kolateralov

P6zi¢ky a Gvery voéi bankam 3945 137 (559) (3 998) 3439
Pozicky a avery voci klientom, z toho: 69 475 363 (2528 533) (4 100921) 1 640 028
Pdzitky sikromnym osobam: 37 704 084 (1 057 789) (1 461 859) 404 070
— BeZné Ucty 4 600 545 (586 189) (616 467) 30 278
— Terminové Uvery, vratane: 33103 539 (471 600) (845 392) 373792
Uverov na byvanie a hypotekarnych tverov 29 093 842 (284 004) (548 397) 264 393
P&zicky korporatnym klientom: 25152990 (1390 778) (2 616 968) 1226 190
— Bezné Uity 4 255 092 (410 255) (472 030) 61 775
— Dlhodobé pbzitky pre: 20 897 898 (980 523) (2 144 938) 1164 415
korporacie a institGcie 5857 708 (313 738) (363 961) 50 223
stredné a malé podniky 15 040 190 (666 785) (1780 977) 1114192
P6Zi¢ky a Uvery verejnému sektoru 2 698 549 (12 326) (22 094) 9768
Suvahové udaje spolu 73 420 500 (2529 092) (4 104 919) 1643 467
Podsivahové ddaje:
P&zickové a iné prisluby 14 843 972 (25 614) (47 509) 21895
Zaruky, bankové akcepty, dokumentarne a obchodné akreditivy 2 549 874 (20 848) (35 438) 14 590
Podsivahové udaje spolu: 17 393 846 (46 462) (82947) 36 485

Iné financ¢né aktiva

Ostatné financ¢né aktiva brutto, z toho: 418 472 338 193
- V lehote splatnosti 401 681 321 926
- Po splatnosti nad 90 dni 16 791 16 267
- Opravné polozky k znehodnotenym aktivam (zédporna hodnota) (15 729) (20 025)
Ostatné finanéné aktiva netto (Poznamka 26) 402 743 318 168

Hore uvedend poznamka uvadza kvalitu ostatnych financnych aktiv zahrnutych v Pozndmke 26 ,Iné
aktiva"“.
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3.4.7 Dlhové nastroje: Statne dlhopisy a iné dlhové cenné papiere

31. december 2013

Obchodovatelné cenné papiere

Investi¢né dlhové

Vladne Statn_e . i dlhgve cenné papiere
dihopisy pokladw né nné
poukazk papiere
AAA - - - 47 525 47 525
AA- do AA+ - - - 797 207 797 207
A- do A+ 388 259 - 28 641 24 139 009| 24 555909
BBB+ do BBB- - - 181 457 25 222 206 679
BB+ do BB- - - 112 784 60 294 173 078
B+ do B- - - 23 480 - 23 480
NizSi ako B- - - - - -
Nehodnoteny - - - - -
Spolu 388 259 - 346 362 25 069 257| 25 803 878
31. december 2012 Obchodovatel'né cenné papiere
Tame Tné dihove Investiéné dlhové
Vladne Kladniéné 7 cenné papiere
dlhopisy pokladnicne cenne
poukazk papiere
AAA - - - - -
AA- do AA+ - - - 491 500 491 500
A- do A+ 805 778 319 163 002 19 105 039 20 074 138
BBB+ do BBB- - - 46 301 103 226 149 527
BB+ do BB- - - 94 284 20 673 114 957
B+ do B- - - - - -
Nizsi ako B- - - - - -
Nehodnoteny - - - 2 2
Spolu 805 778 319 303 587 19 720 440| 20 830 124

98,44% investicii do dlhovych

(k 31.decembru 2012: 98,73%).

Informacie o opravnej polozke k znehodnotenym investicnym dlhovym cennym papierom su v Poznamke

23.

3.4.8 Odobrany kolateral

cennych papierov je hodnotenych

najmenej Uverovym ratingom A-

Skupina klasifikuje odobrané kolaterdly ako aktiva ziskané kvoli dlhu a ocenuje ich v sulade s prijatymi
uctovnymi postupmi opisanymi v Poznamke 2.19. Odobrané kolateraly klasifikované ako majetok drzany
na predaj budd ponudknuté na predaj na prislusnom trhu a predané v ¢o mozno najskorSom Case. Proces
predaja Bankou odobranych kolaterdlov je zabezpecdovany v sulade s postupmi a politikou Specifikovanou
oddeleniami riadiacimi proces vymahania jednotlivych typov odobranych kolateralov.

Politikou spolo¢nosti Skupiny je predaj odobranych aktiv — v pripade ndjmu - znovu prenajat inému
klientovi. Pripady, kedy sa odobrany kolateral pouZiva na vlastné potreby su zriedkavé - takyto krok
musi byt ekonomicky zddvodneny a musi odzrkadlovat akitnu potrebu spolo¢nosti Skupiny a musi byt
vzdy schvaleny Predstavenstvom. V roku 2013 nemala Skupina Ziadne odobrané kolateraly, ktoré by boli
tazko predajné. K 31.decembru 2013, hodnota odobranych kolaterdlov bola 8 192 tisic PLN
(k 31.decembru 2012: 79 355 tisic PLN) najma vratane nehnutelnosti, ktoré tvoria kolaterdly k
hypotekdarnym Uverom a prenajatym aktivam. Hodnota odobranych kolateralov bola zahrnutéd v polozke
»,Zasoby" v rdmci Poznamky 26.

3.5. Koncentracia majetku, zavdzkov a podstvahovych poloziek

Geograficka koncentracia rizika
S ciefom aktivne riadit riziko koncentracie podla krajiny, Skupina:

®  dodrzuje formalne postupy zamerané na identifikaciu, meranie a monitorovanie tohto rizika,

m  dodrzuje formélne limity zmierfiujlce riziko podla krajiny a postupy, ktoré sa majl dodrziavat pri
prekroceni tychto hranic,
B pouZiva manazérsky riadiaci systém, ktory umozriuje sledovat mieru rizika podla krajiny a podporuje

rozhodovaci proces suvisiaci s manazmentom,
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B udrZiava kontakty s vybranou skupinou najvacsich bank s dobrymi ratingmi, ktoré su aktivne pri
uskutoérovani zahraniénych operacii. Na niektorych trhoch, kde je riziko tazké odhadnut, Banka
vyuziva sluzby svojich zahrani¢nych koreSpondencénych bank, napr. Commerzbank a poistenie v
Exportnej Kreditnej Poistovacej Spolo¢nosti ("KUKE"), ktora kryje hospodarske a politické rizika.

Sektorova koncentracia rizika

Ak je riziko Banky suUstredené v urcitom odvetvi, Skupina sleduje svoj podiel na financovani celého
odvetvia a postavenie kazdého klienta Skupiny v porovnani so zvyskom sektora. Na tento Ucel Skupina
pouziva Statistickl databazu, v ktorej su vsetky financné parametre kazdého z klientov Banky mapované
na desatinnej mriezke parametra za celé odvetvie. To umoziiuje Skupine sledovat rizika suvisiace s ich
odvetvim v portféliu, najma ked’ situdcia celého odvetvia podlieha rychlym zmenam pod vplyvom
vonkajsich faktorov.

Limity sektoru su stanovené pre odvetvia definované Bankou v sulade s internymi predpismi Banky
v Stvrtroénych Gétovnych obdobiach. Sledovanie a analyza pokryva vSetky sektory, v ktorych expozicia
Banky presahuje 5% celkovej expozicie na konci sledovaného UcCtovného obdobia, takzvané ,senzitivne
sektory™ a odvetvia, ktoré dodatocne identifikoval Veduci Utvaru rizika. Ak Uverovy vybor Predstavenstva
Banky nerozhodne inak, je expozicny limit stanoveny pre Skupinu v kazdom sektore
na urovni, ktora nebude vyssia nez:

B 12% z hrubého Uverového portfélia v predchadzajucom uctovnom obdobi pre nizko rizikové sektory;

B 10% z hrubého Uverového portfélia v predchadzajucom Gc¢tovnom obdobi pre stredne rizikové
odvetvia;

B 5% z hrubého Uverového portfdlia v predchadzajucom Uc¢tovnom obdobi pre vysoko rizikové oblasti.
V pripade prekrocenia sektorového limitu alebo pri oCakavani prekrocenia limitu pocas nasledujluceho
Uctovného obdobia su realizované aktivity braniace tomuto prekroceniu.

NizSie uvedena tabulka uvadza Struktiru koncentracie rizika Skupiny mBank S.A. v konkrétnych
sektoroch.

Struktara koncentracie Gétovnych hodnét rizika Skupiny mBank S.A.

Expozicia - istina Expozicia - istina

(v mil. PLN) (v mil. PLN)

[ e [ ceed
1. |Domaécnosti 38 307 915 54,27 37 704 084 54,27
2. |Cinnost v oblasti nehnutelnosti 5401 342 7,65 4 674 458 6,73
3. |Doprava a cestovné kancelarie 2 102 952 2,98 1737 725 2,50
4. |Verejna sprava 1781 251 2,52 2177 125 3,13
5. |Stavebny priemysel 1761 635 2,50 2 084 143 3,00
6. |Energetika a vykurovaci priemysel 1 680 154 2,38 1 474 800 2,12
7. |Automobilovy priemysel 1192 851 1,69 880 978 1,27
8. |Kovy 1183575 1,68 1223 564 1,76
9. |Chémia a spracovanie plastov 957 713 1,36 719 518 1,04
10. |Potraviny 906 962 1,28 855 409 1,23
11. |Tekuté palivd a zemny plyn 882 918 1,25 1392 174 2,00
12. |Stavebné materialy 834 755 1,18 742 360 1,07
13. |Drevo a nabytok 754 178 1,07 632 047 0,91
14. |Iny maloobchod 739 214 1,05 548 978 0,79
15. |Iny velkoobchod 662 973 0,94 888 033 1,28
16. |Mé&so spracujuci priemysel 613 667 0,87 593 134 0,85
17. |Farmaceuticky priemysel a zdravotnictvo 594 231 0,84 680 846 0,98
18. |Stimulanty 506 154 0,72 298 231 0,43
19. |Telekomunikacie 500 479 0,71 618 089 0,89
20. |Hotely a reStauracie 422 679 0,60 432 268 0,62
21. |ManaZment, poradenstvo, reklama 373 151 0,53 404 098 0,58
22. |Leasing a prenajom 273 930 0,39 429 591 0,62

V roku 2013 sa celkové vystavenie Skupiny vo vyssie uvedenych sektoroch (okrem domacnosti) rovnalo
34,18% z Uverového portfélia (2012: 33,80%).

57



Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2013 (tis. PLN)

Riziko investovania v tychto sektoroch (v 3-bodovej stupnici, t.j. nizke, stredné, vysoké) odhadnutych
poradcami Skupiny pre Uverové riziko na konci rokov 2013 a 2012, bolo hodnotené nasledovne:

1. |Cinnost v oblasti nehnutelnosti stredné stredné
2. |Doprava a cestovné kancelarie stredné stredné
3. |Verejnd sprava malé malé

4. |Stavebny priemysel vysoké vysoké
5. |Energetika a vykurovaci priemysel stredné stredné
6. |Automobilovy priemysel vysoké vysoké
7. |Kovy vysoké vysoké
8. |Chémia a spracovanie plastov stredné stredné
9. |Potraviny stredné stredné
10. |Tekuté palivd a zemny plyn stredné stredné
11. |Stavebné materidly stredné stredné
12. |Drevo a ndbytok stredné vysoké
13. |Iny maloobchod stredné stredné
14. |Iny velkoobchod stredné stredné
15. |Mé&so spracujlci priemysel stredné stredné
16. |Farmaceuticky priemysel a zdravotnictvo stredné stredné
17. |Stimulanty stredné stredné
18. |Telekomunikacie stredné stredné
19. |Hotely a reStauracie stredné stredné
20. |ManaZment, poradenstvo, reklama stredné n/a

21. |Leasing a prendjom stredné stredné

Koncentracia rizika vel'kej majetkovej angazovanosti

Ciefom riadenia koncentracie rizika velkej majetkovej angazovanostije pravidelne sledovat a kontrolovat
dodrziavanie expozicie s pravnymi limitmi. Na Uclely zabezpecenia proti riziku prekroCenia pravnych
limitov v spolocnostiach Skupiny:

B nastavené interné limity su nizSie ako tie uvedené v Zakone o bankach,

m pre klientov, u ktorych angazovanost presiahne 5% vlastného imania je pouzity proces povolenia
limitov tykajucich sa angazovanosti,

® tyzdennd sprava o velkej majetkovej angaZovanosti je poskytnutd u(castnikom Gverovych
a investi¢nych procesov.

Tieto aktivity maju priamy vplyv na rozhodnutia Skupiny o schvaleni navysenia a prislubu angaZzovanosti
voci klientom.

Angazovanost tykajica sa kazdého dlznika (vratane bank a maklérov) je navysSe limitovana pouzitim
detailnych sivahovych a podstivahovych limitov angaZzovanosti a dennych limitov rizika pre operacie, ako
su forwardové menové kontrakty. Skuto¢nd angazovanost je porovnavand s maximalnymi limitmi na
dennej baze.

Uroven vystavenia sa Uverovému riziku je riadend pravidelnymi hodnoteniami schopnosti sucCasnych
i potencidlnych dlznikov splatit istinu a Uroky; v pripade potreby sa zmenia Gverové limity. Uroven
vystavenia sa Uverovému riziku sa riadi aj prijatim zabezpek a garancii.

3.6. Trhové riziko

V procese organizacie riadenia trhového rizika Banka dodrziava pravidla a poziadavky stanovené
nariadeniami a odporucaniami Polského finanéného kontrolného uUradu (KNF), konkrétne Odporacaniami
Aal

Zakladnd zdsada pouzivand v organizacii riadenia trhového rizika v Banke je oddelitfunkciu kontroly
a monitorovania rizika od Struktdr uskutoCriujucich a operativne riadiacich rizikové pozicie Banky.
Monitoring a kontrola trhového rizika sa uskutocnuje prostrednictvom Oddelenia pre riziko finanénych
trhov Utvaru Rizika Banky, ktoré je pod dohladom Veduceho Utvaru rizika, kym pozicie trhového rizika su
operativne riadené Oddelenim pre financné trhy, Oddelenim maklérstva a Oddelenim Treasury, ktoré
zodpovedaju clenovi Predstavenstva, ktory ma na starosti financ¢né trhy. Oddelenie maklérstva je
organizacna jednotka Banky, oddelena od Oddelenia finanénych trhov, ktora sa zaobera finanénymi
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nastrojmi, ktoré si predmetom obchodovania na VarSavskej burze. Okrem toho suU investi¢né pozicie
citlivé na faktory trhového rizika (napr. ceny akcii kétovanych na VarSavskej burze) riadené v Oddeleni
pre StruktUrované a mezaninové financovanie (DFS) pOsobiaceho v oblasti korporatneho a investi¢ného
bankovnictva.

PocCas operacii Banky je Banka vystavena trhovému riziku, ktoré je definované ako riziko vyplyvajlce
z nepriaznivej zmeny aktualnej hodnoty otvorenych pozicii Banky v oblasti Urokovej miery, cudzej meny
a nastrojov vlastného imania z dévodu zmien prislusnych faktorov trhového rizika, konkrétne Urokovych
sadzieb, vymennych kurzov, cien akcii a indexov, suvisiacej volatility prislusnych opcii a Uverovych
spreadov. Banka identifikuje trhové riziko primarne na pozicidch obchodnych portfélii ocenenych redlinou
hodnotou (bud’ priamo trhovych cien alebo prostrednictvom modelov) a ako také moze viest k stratam
vykdzanym v Uctovnej zavierke Banky. Okrem toho Banka priraduje trhové riziko svojim bankovym
pozicidam nezavisle od uctovnych pravidiel pre vypocet financnych vysledkov na tychto poziciach.
Obzvlast pre odzrkadlenie rizika urokovej miery Y produktoch retailového
a korporatneho bankovnictva s neSpecifikovanymi dfiami precenenia Urokov alebo sadzieb
administrovanych Bankou, pouziva Banka takzvané modely replikacného portfdlia. V roku 2013 Banka
zaviedla koncept modelovania kapitalu, ktory sa prejavil v merani trzného rizika na Urovni portfolii
obchodnych  jednotiek  Banky. Opatrenia  tykajuce  sa trhového rizika sUvisiaceho
s poziciami Urokovych sadzieb v bankovych Gc¢tovnych knihach su zalozené na modeloch distej stucasnej
hodnoty (NPV). Vystavenie sa trhovému riziku je kvantifikované zistenim ,Value-at-Risk” (VaR)
a analyzami scenarov stresového testovania.

Trhové riziko, najmé riziko Urokovej miery bankového portfélia, je tiez kvantifikované vypoctom
»~Earning-at-Risk” (EaR) pre bankové portfélio.

S cielom zmiernit vystavenie trhovému riziku, boli rozhodnutim Predstavenstva (s ohfadom na portfdlio
mBank), a Vyboru pre rizikd mBank S.A. (od 01.01.2014 Vybor pre rizikd finanénych trhov) zavedené
VaR limity a limity pre stresové testovanie (limity pre spustace zasahov manazmentu).

Value at Risk

V roku 2013 bolo vystavenie Banky trhovému riziku, merané podla metddy ,Value at Risk” (VaR, za jeden
deri obdobia drzby, na uUrovni spolahlivosti 97,5%), vo vztahu k povolenym limitom, na primeranej
urovni. Priemerné vyuzitie limitu VaR pre Oddelenie pre financné trhy, ktorého pozicie sa skladaju
prevazne z obchodnych portfélii, ¢inilo 23% (1,4 milidnov PLN), pre Oddelenie maklérstva (BM) 18%
(0,4 milidnov PLN), zatial ¢o pre Oddelenie Treasury, ktorého pozicie su zaradené iba do bankového
portfélia, to bolo 39% (15,8 milibnov PLN) pre pozicie bez modelovania kapitdlu a 41%
(13,1 milibnov PLN) pre pozicie s modelovanim kapitdlu. Priemerné vyuzitie limitu VaR pre pozicie
Oddelenia struktirovaného a mezaninového financovania (DFS) v akciach koétovanych na Varsavskej
burze cinili 74% (5,6 miliénov PLN). V roku 2013 boli hodnoty VaR pre portfélio mBank ovplyvnené
predovsetkym portféliami nastrojov citlivych na Garokové miery - portfolid sStatnych dlhopisov
spravovanych Oddelenim Treasury, a obchodného portfélia a pozicii vymeny Urokovej miery
spravovanych Oddelenim financnych trhov. Druhé najvyznamnejsie portfdlio s dopadmi na profil rizika
Banky boli pozicie DFS, kde klu¢ovym rizikovym faktorom zostava kurz akcii PZU, kvéli drzaniu
vyznamnej Casti akcii tejto spoloCnosti. DFM portfdlid nastrojov citlivych na zmeny vymennych kurzov,
ako FX spotov, menovych opcii, ako aj na vystavenie sa BM k riziku ceny vlastného kapitalu a riziku
implicitnej volatility opcii, ktoré si predmetom obchodovania na VarSavskej burze, mali pomerne nizky
vplyv na profil rizika Banky.

mBank VaR

NizSie uvedené tabulky udavaju VaR statistiky z pohladu dvoch perspektiv. Prva tabulka porovnava udaje
roku 2013 s Udajmi z roku 2012 (hodnoty prezentované v tabulke boli vypocitané pre portfélio Banky
okrem DFS pozicii).

VaR IR 15155 16 034 22 806 6 774 6 162 11 146 14 368 6 162
VaR FX 212 348 1196 73 132 506 2 004 76
VaR EQ 592 396 892 126 274 245 815 0
VaR 15 460 16 142 22 633 7 043 6171 11 241 14 885 6131

VaR IR - riziko urokovej miery
VaR FX -menové riziko
VaR EQ - riziko viastného kapitalu

Nasledujlca tabulka uddva obdobne VaR Statistiky pre portfélio Banky vratane DFS pozicii a zohladriuje
PZU akcie prevedené do DFS v novembri 2012.
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VaR IR 15 155 16 034 22 806 6 774 6 162 11 146 14 368 6 162
VaR FX 212 348 1196 73 132 506 2 004 76
VaR EQ 7 268 5659 7 451 4 551 4 750 925 4 801 1
vaR 16 910 17 622 23 556 10 840 9 879 11 588 14 779 8 059

Stresové testovanie

Stresové testy sU dalSie opatrenia trhového rizika, ktorymi sa dopifia meranie “Value-at-Risk”. Testy
ukazuju, Ze hypotetické zmeny v aktuadlnom oceneni portfélii Banky, ku ktorym by dosSlo vysledkom
realizacie tzv. stresovych scendrov - t.j. situdciami na trhu, kedy by rizikové faktory dosahovali
extrémne hodnoty v jednodriovej lehote.

Vo februari 2013 boli zavedené vyznamné zmeny v metodike stresovych testov, ktoré boli nasledne
v auguste 2013 zmenené. Standardny stresovy test navrhnuty pre Standardné rizikové faktory:

menové kurzy, Urokové miery, ceny akcii a ich volatilita, rovnako ako stresovy test, ktory zahffia zmeny
v Uverovych spreadoch, boli definované. Tymto sp6sobom, bola okrem iného, urcenapotreba pokrytia
nezavislého efektu bazického rizika v analyzach stresovych testov (rozlozenie medzi Urokovymi mierami
z vladnych dlhopisov a Urokovych swapov), ktorym je Banka vystavend z doévodu zachovania portfélia
Statnych dlhopisov.

Priemerné vyuzitie limitov stresovych testov v mBank v roku 2013 cinilo 59% (921,4 miliénov PLN).
Priemerné vyuzitie limitov portfélia Oddelenia Treasury bez modelovania kapitalu bolo v roku 2013 75%
(785,2 miliénov PLN) a 86% (814 miliénov PLN) vratane modelovania kapitalu. Pre portfélio Oddelenia
pre financné trhy bolo priemerné vyuzitie 26% (114,3 milibnov PLN) a pre BM portfélio 8%
(0,9 milidnov PLN).

Trhové riziko Skupiny mBank

Hlavné zdroje trhového rizika Skupiny mBank suU pozicie Banky. NizSie uvedena tabulka prezentuje
Statistiky VaR (na Urovni 97,5% spolahlivosti za jeden den drzania) Skupiny mBank (napr. mBank,
mBank Hipoteczny, mLeasing, Dom Maklerski mBanku) v roku 2013 pre individualnych ¢lenov Skupiny,
ktorych pozicie trhového rizika boli identifikované a ich rozklad na VaR Statistiky zodpovedajlice hlavnym
typom rizikovych faktorov - riziko Urokovej miery (VaR IR), menové riziko (VaR FX), riziko vlastného
kapitalu (VaR EQ). NizSie uvedena tabulka prezentuje VaR statistiky mBank ku koncu roka 2013, vratane
pozicii DS, DFM, BM a DFS.

VaR IR 16 334 16 034 76 478 11
VaR FX 362 348 73 190 14
VaR EQ 5 680 5 659 0 0 66
VaR Priemer 17 776 17 622 108 532 64
VaR Max 23 844 23 556 984 780 146
VaR Min 10 668 10 840 59 214 45
VaR 17 152 16 910 64 615 108

Pre porovnanie, na konci roka 2012 boli VaR Statistiky Skupiny mBank rovné 9 999 tisic PLN, vratane VaR
Statistik pre mBank vo vyske 9879 tisic PLN, mBank Hipoteczny 129 tisic PLN
mLeasing 253 tisic PLN and Dom Maklerski mBanku 58 tisic PLN.

v tis. PLN Skupina mBank mmw DM mBanku| BRE GOLD

VaR IR 11 162 11 146 108 287 20 0
VaR FX 526 506 78 238 3 0
VaR EQ 5955 925 0 0 117 5839
VaR Priemer 14 800 11 588 111 299 119 6 900
VaR Max 18 125 14 779 192 461 237 4 345
VaR Min 9914 8 059 61 201 55 0
VaR 9 999 9 879 129 253 58 0
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3.7. Menové riziko

Skupina je vystavena zmenam vo vymennych kurzoch. Nasledujuce tabulky uvadzaju vystavenie
Skupiny menovému riziku k 31. decembru 2013 a k 31. decembru 2012. Tabulky uvadzaju aktiva
a pasiva Skupiny v Uctovnej hodnote uvedenej v suvahe, pre kazdd menu:

a2z | _en ] el uso | owr | czc ] ostamé [ spoiu ]

AKTIVA

Penazné prostriedky a zostatky voci centralnej banke 1 520 978 59 639 6 767 596 57 492 4 995 1 650 467
Po6zicky a uvery voci bankam 1 669 403, 734 107 863 453 2 397 109 436 92 445 3471 241
Cenné papiere uréené na obchodovanie 763 064 - - - - - 763 064
Derivatové finan¢né néstroje 2221 073 84 843 39 207 (5331) 8 538 1 255 2 349 585
P6Zicky a uvery voci klientom 33453 008] 12 162 402 1212 258 19 356 235 1842 279 184 203| 68 210 385
Zabezpelovacie G¢tovné Upravy vztahujlce sa k redlnej

hodnote zabezpecovanych poloziek ) ) ) ) 970 } 970
Investi¢né cenné papiere 24 317 545 223 830 - - 800 388 -| 25341763
Dlhodoby nehmotny majetok 451 387, 336 - - 3622 - 455 345
Dlhodoby hmotny majetok 698 584 3734 - - 7 234 - 709 552
Iné aktiva, vratane dariovych pohladavok 1216 235 46 135 44 920 273 22 809 17 1 330 389
Aktiva spolu 66 311 277| 13 315 026 2 166 605| 19 354 170, 2 852 768 282 915|104 282 761
ZAVAZKY

Zavazky vodi centrdlnej banke - - - - - - -
Zavazky vodi inym bankam 4 318 863 367 930, 415 758 13 791 309 330 150 172| 19 224 182
Derivatové financné nastroje 2 360 598 77 921 26 756 12 669 (18 436) 207 2459 715
Zavazky vodi klientom 46 964 090 9 237 764 1765 668 426 830 3093 800 185 375| 61 673 527
Dlhové cenné papiere 2194 093, 2456 011 - 676 225 75 727 - 5402 056
Zabezpecovacie U¢tovné Upravy vztahujlce sa k realnej

hodnote zabezpecovanych poloziek - dlhové cenné - (4 256) - 156 (249) - (4 349)
_papiere

Iné zavéazky, vratane danovych zavéazkov 1 085 930 97 764 43 367 2712 41 939 8 495 1 280 207
Rezervy 216 143 9 695 805 783 789 13 228 228
Podmienené zavazky 501 879 - - 3 260 878 - - 3762 757
Zaviazky spolu 57 641 596| 12 242 829| 2 252 354| 18 171 562| 3 523 720 194 262| 94 026 323
Cisté sivahové pozicie 8 669 681' 1072 197 (85749)| 1182608 (670 952) 88 653| 10 256 438
Uverové a iné prisl'uby 15 951 486| 2 080 225 184 922 - 200 621 -| 18 417 254
ﬁ;:';‘;’n Za::;‘;‘?t?v';cepty' dokumentarne a 2327007 716831 98 103 930 35 608 9678 3188247

sra2z02 | _en ] el uso ] owe | czk ]| ostamné [ spoiu |

AKTIVA

Penazné prostriedky a zostatky vodi centrélnej banke 3721979 1 061 004 7 342 174 25 968 2736| 4819 203
P6Zicky a uvery voci bankam 1651 761 921 416 556 109 2915 722 637 89 740 3944 578
Cenné papiere urfené na obchodovanie 1150 886 - - - - -| 1150 886
Derivatové finan¢né nastroje 2 645 456 120 777 33 657 63 - 2742 2802695
Pozicky a uvery voci klientom 31 744 869| 10 784 676! 1551 447| 21 116 206 1436 360, 313 272| 66 946 830
hodnots cabespecovanfch potope e o2 K redlnel ) - - - 2439 ) 2439
Investi¢né cenné papiere 19 485 400 415 10 353 - - 497 220| 19 993 388
Dlhodoby nehmotny majetok 431 379 209 - - - 4 535 436 123
Dlhodoby hmotny majetok 761 009 4017 - - - 8878 773 904
Iné aktiva, vratane dariovych pohladavok 1220 652, 37 371 4773 1 6 886 5 254 1274 937
Aktiva spolu 62 813 391| 12929 885| 2163 681| 21 119 359| 2 194 290 924 377|102 144 983
ZAVAZKY

Zavazky vodi centrdlnej banke - - - - - - -
Zavazky vodi inym bankam 2 477 937, 929 036, 862 762| 16 567 536 81 500 192 168| 21 110 939
Derivatové finan¢né néstroje 3323575 120 287 29 366 - - 3456 3 476 684
Zavazky vodi klientom 44 762 732 8575 021 1416 809 76 836 2976 541 175 661 57 983 600
Dlhové cenné papiere 2 803 068 2 089 207 - - - - 4 892 275
Zabezpelovacie G¢tovné Upravy vztahujlce sa k reéinej

hodnote zabezpecovanych poloziek - dlhové cenné - 4220 - - - - 4 220
_papiere

Iné zavéazky, vratane danovych zavéazkov 1 431 460 93 599 32 643 1 602 53 069 10 349 1622722
Rezervy 187 939 10 652 10 135 4 545 - 56 213 327
Podmienené zavazky - - - 3222 295 - - 3 222 295
Zavazky spolu 54 986 711| 11 822 022| 2 351 715| 19 872814| 3111110 381 690/ 92 526 062
Cisté sivahové pozicie 7 826 680 1107 863| (188 034)| 1 246 545| (916 820) 542 687 9 618 921
Uverové a iné prisl'uby 12 989 302| 1314 325 314 653 - 161 544 64 148| 14 843 972
zaruky, bankové akcepty, dokumentarne a 1884894 472397 81 236 -| 100466 10881 2549 874

obchodné akreditivy
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3.8. Riziko urokovej miery
mBank S.A.

V procese riadenia rizika Urokovej miery bankového portfélia su funkcie monitorovania a kontrolovania
vykonavané Oddelenim pre riziko finanénych trhov pod dohladomPodpredsedu Predstavenstva, ktory
zaroven vykonava funkciu Vedlceho Utvaru rizika, zatial' o prevadzkové riadenie rizikovych pozicii sa
vykonava na Oddeleni Treasury pod dohladom Podpredsedu Predstavenstva - Vedlceho pre finan¢né
trhy. Tymto sp6sobom Banka zaisti nezavislost merania rizik, monitorovacich a kontrolnych funkcii
z prevadzkovej c¢innosti, ktoré vedu k vzniku prijatych pozicii banky.

Riziko Urokovej miery bankového portfélia vyplyva z expozicie voci Urokovym vynosom Banky
a rizikovému kapitalu v dosledku nepriaznivého vplyvu kolisania Urokovych mier. Podla odporucania KNF,
najma Odporacania G, Banka sleduje Strukturu bankového portfélia, v zmysle rozdielu z precenenia,
rovnako ako zakladného rizika, rizika vynosovej krivky a op¢ného rizika klienta.

Medzi zakladné opatrenia pouzivané na kontrolu rizika Urokovej miery v bankovom portféliu patri rozdiel
z precenenia a Cisté Urokové vynosy vystavené riziku (EaR - Earnings at Risk). Okrem toho Banka
vykondva aj analyzy stresovych testov, ktorych ciefom je odhadnUt vplyv nepriaznivych vykyvov
urokovych sadzieb na disty Urokovy vynos a ekonomické hodnoty bankového portfdlia. Riziko Urokovej
miery bankového portfélia je tiez kvantifikované pomocou opatreni trhového rizika: Value at Risk (VaR)
a stresovych testov.

Expozicia voci riziku Urokovej miery je obmedzend pre bankové portfélio pomocou rozdielu z precenenia
(limity pre spustade zdsahov manazmentu) a limitov trhovych rizik kladenych na value at risk (VaR)
a stresovych testov. Vyuzitie vSetkych tychto limitov je monitorované a riadené na dennej baze.
Urokové vynosy podliehajlce riziku

K 31. decembru 2013 a 31. decembru 2012 nahla, trvald a nepriazniva zmena trhovych Urokovych mier
0 100 bazickych bodov pre vsetky splatnosti, by viedla k zniZzeniu ro¢nych Grokovych vynosov v rdmci 12
mesiacov po zaverecnom dni roka o tieto sumy:

70,86 PLN 90,26 PLN
7,18 EUR 10,89 EUR
1,02 usD 2,17 UsD
0,52 CHF 14,45 CHF
4,63 czK 8,30 czK

Pre vypocet tychto hodnot Banka predpokladala, Ze Struktura finanénych aktiv a pasiv v Uctovnej
zavierke k vyssie uvedenym datumom by bola fixne stanovena pocas roka a Banka by neprijala Ziadne
opatrenia sUvisiace so zmenou vystavenia sa riziku zmeny Urokovej miery. Do vypoctu boli zahrnuté
pozicie vyplyvajuce z modelovania obdobia precenenia v zavislosti na spdsobe replikacie portfélia.

Od januara 2013 boli zavedené zmeny v metodike vypoctov rizikovych Grokovych vynosov (EaR), ktoré
mali znacny vplyv na rozdiely v nameranych hodnotach medzi rokmi 2012 a 2013. Aplikované zmeny,
vzhladom k nizkej Urovni Urokovych mier v niektorych menach - najma v CHF, zaviedli racionalne
obmedzenia v hodnotach Urokovych mier pouZivanych vo vypocltoch EaR. Tie sa zaroven odrazili aj
v koncovych vysledkoch EaR. Navyse metodika vypoctu EaR bola zdokonalena prostrednictvom zahrnutia
parametrov odrazajlcich elasticitu Urokovych mier jednotlivych skupin produktov na zmeny trhovych
sadzieb, ako aj Specifik vypoctu Urokovej miery jednotlivych produktov.

Stresové testy

Banka uskutocniuje aj dalsie analyzy zmien v ekonomickej hodnote bankového portfdlia v ramci scenarov
stresového testovania. Podla stresového testu, ktory predpokladd nepriaznivy posun urokovych sadzieb
prislusnych mien o 200 bazickych bodov, by sa ekonomicka hodnota bankového portfélia na konci roka
2013 zmenila o 273 miliénov PLN (2012: 58 miliénov PLN). Pri vypocte tychto hodnot nebola brana do
Uvahy ziadna koreldcia medzi menami a predpokladalo sa, Ze vzhladom na nizke hodnoty Urokovych
sadzieb nemoze byt negativny posun mensi alebo rovny nule.

Dolezité postavenie v bankovom portféliu, pokial ide o vypocet realnej hodnoty, maportfélio dlhovych
cennych papierov v PLN (poukazky Narodnej banky Polska, polské statne dlhopisy a poukdazky). Riziko
Urokovej miery tohto portfdlia je vypocitané dodatoCne za pouZitia metodiky stresového testovania
zavedenej v roku 2013 (opisané vyssie v Poznamke 3.5). Metodika zahfna zmeny scenarov trhovych
urokovych mier, ako aj uverového spreadu, ktory v pripade Statnych dlhovych cennych papierov moze
odrazat zakladné riziko (rozlozenie zmien medzi vlddnou a swapovou krivkou). Pocditand zmena realnej
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hodnoty pri realizacii potencidlneho stresového testu z vyssie uvedenych dlhovych cennych papierov sa
na konci roka 2013 rovnala 655 milionom PLN (v porovnani s nominalnou hodnotou portfélia -
22 239 miliénov PLN).

mBank Hipoteczny S.A.
Klacovymi meradlami rizika Urokovej miery v mBank Hipoteczny S.A. su:

m  Nesulad datumu precefiovania
m  Rizikové Urokové vynosy (EaR).

K 31. decembru 2013 a 31. decembru 2012 nahla, trvald a nepriaznivd zmena v trhovych uUrokovych
mierach o 100 bazickych bodov pre vsetky druhy splatnosti, by mala za nasledok zniZzenie rocnych
urokovych vynosov o tieto sumy:

5,22 PLN 5,00 PLN
0,05 EUR 0,09 EUR
0,01 UsbD 0,01 uUsb

Pre vypocet tychto hodnét Banka predpokladd, ze Struktura finanénych aktiv a pasiv v Uctovnej zavierke
z vysSSie uvedenych datumov bude stanovena v priebehu roka a mBank Hipoteczny neprijme Ziadne
opatrenie sUvisiace s rizikom zmeny Urokovych sadzieb.

mLeasing Sp. z o.0.

mLeasing Sp. z 0.0. vykonava analyzu rizik na zaklade nasledujucich rizikovych faktorov:
] urokové miery;
B vymenné kurzy.

Citlivost jednotlivych transakcii k rizikovym faktorom je vypoditand pripo¢itanim miery Soku a analyzuje
jej vplyv na sucasnu hodnotu portfélia (MTM).

K 31. decembru 2013 a 31. decembru 2012 nahle, trvalé a nevyhodné zmeny v trhovych uUrokovych
mierach o 100 bazickych bodov pre vSetky splatnosti by malo za nasledok zniZenie ro¢nych Urokovych
vynosov o tieto sumy:

3,70 PLN 3,10 PLN
1,40 EUR 1,60 EUR
0,00 usD 0,00 UsD
0,00 CHF 0,01 CHF
0,00 IPY 0,01 IPY

Riziko trokovej miery Skupiny mBank S.A.

Nasledujlce tabulky prezentuju rizika urokovej miery, ktorym sa Skupina vystavuje. Tabulky prezentuju
Skupinové financné nastroje v Uc¢tovnych hodnotach usporiadanych podla najniZzSiehopoc¢tu mesiacov od
datumu zmluvného precenenia alebo splatnosti.

63



Skupina mBank S.A.

IFRS Konsolidovand Uctovna zavierka 2013 (tis. PLN)
N o T e I I I
rokov aktiva
Aktiva
Periazné prostriedky a zostatky voci centralnej banke 1 650 452 - - - - 15 1 650 467
P6zicky a Uvery voli bankam 2 936 051 329 977 3493 - - 201 720 3 471 241
Obchodovatelné a investi¢né cenné papiere 13 096 527 166 332 1110870 11 279 441 274 046 177 611 26 104 827
P6zicky a Gvery voci klientom 56 908 185 5699 191 2617 423 2218 925 8612 758 049 68 210 385
Ostatné aktiva a derivatové finan¢né nastroje 532 223 383 471 1006 721 531 654 26 840 820 912 3 301 821
Aktiva spolu 75 123 438 6578 971 4 738 507 14 030 020 309 498 1958 307 102 738 741
Zaviazky
Zavéazky vocdi centrdlnej banke - - - - - - -
Z&vazky vodi inym bankam 11171 188 8 050 078 - - - 2916 19 224 182
Zavazky vodi klientom 52 473 616 4 999 356 3335951 - 374 527 490 077 61 673 527
Dlhové cenné papiere 885 337 204 040 1356421 2832725 123 533 - 5402 056
Podmienené zavéazky 621 287 2639 591 501 879 - - - 3762757
Ostatné zavazky a derivatové finanéné nastroje 358 282 410 486 1194 623 558 553 29 138 1176 305 3 727 387
Zaviazky spolu 65 509 710 16 303 551 6 388 874 3391 278 527 198 1 669 298 93 789 909
Celkovy rozdiel z precenenia I 9613 7zs| (9 724 580)| (1 650 357)] 10 638 742| (217 700)
S T e e M Y
rokov ELGIE]
Aktiva
Periazné prostriedky a zostatky voci centrdlnej banke 1 857 284 - - - - 2961 919 4 819 203
P6zi¢ky a uvery voci bankam 3 680 988 57 318 42 735 - - 163 537 3944 578
Obchodovatelné a investi¢né cenné papiere 15 019 697 69 955 1159 942 4 031 169 669 958 193 553 21 144 274
P6zicky a uvery voci klientom 58 833 057 4 448 678 2 348 566 507 913 25653 782 963 66 946 830
Ostatné aktiva a derivatové finanéné nastroje 382 705 627 111 1333 906 474 354 25034 843 211 3 686 321
Aktiva spolu 79 773 731 5 203 062 4 885 149 5013 436 720 645 4945 183| 100 541 206
Zaviazky
Zavazky vocli centralnej banke - - - - - - -
Zavazky voci inym bankam 11 089 295 9 847 354 173 021 - - 1269 21110 939
Zavéazky voci klientom 44 332 686 5704 981 7 442 917 78 425 266 207 158 384 57 983 600
Dlhové cenné papiere 675 248 505 256 1663 639 2048 132 - - 4 892 275
Podmienené zavazky 578 765 2 643 530 - - - - 3 222 295
Ostatné zavazky a derivatové finanéné nastroje 458 655 640 483 1762 420 615 477 32 089 1 362 405 4 871 529
Zaviazky spolu 57 134 649 19 341 604 11 041 997 2742 034 298 296 1522 058 92 080 638
Celkovy rozdiel z precenenia 22 639 082| (14 138 542) (6 156 848) 2271 402 422 349

3.9. Riziko likvidity

mBank S.A.

Cielom riadenia rizika likvidity je zabezpedit a udrzat schopnost Banky plnit siéasné i budlce zavazky.
Banka dosahuje tento ciel diverzifikovanim stabilnych zdrojov financovania, ¢o sa tyka skupin klientov
(od ktorych ziskava vklady), produktov a mien, sticasne optimalizuje svoju sivahu v oblasti ziskovosti.
Dlhodobé aktivity mBankv tejto oblasti si organizované pocas rastu ovplyvneného prileZitostami
financovania a obchodnou ziskovostou.

V roku 2013, bola situacia likvidity pozorne monitorovana a udrZiavana na Urovni adekvatnej potrebam
Banky, odhadnutim zakladne vkladu a zabezpecenim dodatocnych zdrojov financovania zavisiacich
na vyvoji aktivit v oblasti p6zi¢iek a ostatnych potrebach financovania.

Strategické predpoklady tykajuce sa diverzifikacie zdrojov financovania a ziskovej Struktury stvahy su
odzrkadlené v obchodnych a finanénych cieloch Skupiny mBank definovanej vhodnymi ukazovatelmi,
napr. koeficient L/D (Uvery k vkladom). Banka predpokladd Specificky vztah Gverov k vkladom, aby
mohla udrziavat stabiln( Struktdru stdvahy. V roku 2013 sa likvidita merand koeficientom L/D zlepSila zo
115,7% na 110,6%. Banka mieni vytvorit stabiln( vkladovu zakladriu pouZitim vkladovych a investiénych
produktov, ponuk pravidelného sporenia a sporenia ur¢eného na Specialny ucel, ako tiez prevadzkovanim
vkladov dcérskych spolocnosti. Prostriedky ziskané od klientov Banky predstavuju hlavny zdroj
financovania pre obchodnl  &innost Banky. Druhym najvaésim  zdrojom financovania
je portfolio dlhodobych Gverov od bank (so splatnostou viac ako 1 rok), obzvldst od Commerzbank
(poznamka 27). Uvery spolu s podriadenymi Uvermi (poznamka 30) su kliCovym zdrojom financovania
portfélia hypotekarnych Uverov v mene CHF (Svajciarsky frank). Vzhladom k pozastaveniu poskytovania
novych hypotekarnych Uverov v mene CHF (SvajCiarsky frank), pohladavky Banky v tejto mene boli
postupne spolu s Uverovymi splatkami znizené. Financie ziskané zo splacania uvedenych Gverov su
pouzivané na znizenie dlhu Banky v CHF voci hlavnému akcionarovi mBank. V roku 2013 bol dlh vodi
Commerzbank A.G. znizeny o 830 milionov CHF.
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NavySe, za ucelom zabezpeclenia financovania (tiez v cudzich menéach), Banka pouziva strednodobé a
dlhodobé nastroje, vratane moznosti Uverovych ramcov so Skupinou Commerzbank a na medzinarodnom
trhu (dihy z EBI), ako aj FX swapové transakcie. V druhom polroku 2013, Banka ziskala nové zdroje v
hodnote 200 miliénov CHF a 500 miliénov CZK v ramci Euro Medium Term Note Program (EMTN).

Pri rozhodovani suvisiacom s financovanim, Banka berie do Uvahy opatrenia dohladu nad likviditou a
limity, ako tiez interné limity rizik tak, aby zodpovedala Casova sStruktura jej zdrojov financovania so
Strukturou dlhodobych aktiv.

Za UcCelom zabezpeclenia efektivneho procesu riadenie rizika likvidity, stanovi Predstavenstvo Banky
primeranl organizacnu Struktliru a deleguje pravomoci poverenym jednotkdm a Vyborom. Existujlci
postup pokryva oblast riadenia rizika likvidity na strategickej i operativnej trovni, ako aj oblast merania
a kontroly rizika likvidity.

V ramci riadenia rizika likvidity sa analyzuje rad opatreni. Zakladnym opatrenim zohladfiujicim likvidnu
situaciu Banky je ucet nesuladu budlcich penaznych tokov a rozdiel v nesllade s nim suvisiaci. To sa
vztahuje na vsetky aktiva, pasiva a podstvahové polozky Banky vo vSetkych menach a casovych
pasmach stanovenych Bankou. Ciel' zabezpecenia likvidity je realizovany aktivnym riadenim Struktury
budlcich penaznych tokov a udrzanim dostatocného prebytku likvidity. V roku 2013 si Banka drzala
vysoky prebytok likvidity, primerany vzhladom na potreby vznikajlice v désledku cinnosti Banky a
aktualnej situacie na trhu, formou portfélia likvidnych pokladniénych cennych papierov a cennych
papierov penazného trhu, ktoré mézu byt kedykolvek zastavené alebo predané bez vyraznej straty
hodnoty. V sulade s Nariadenim KNF ¢. 386/2008 o prijati pre banku zavaznych opatreni zabezpecujucich
jej likviditu, Banka vypocitava regulatérne ukazovatele likvidity. V roku 2013 regulatérne ukazovatele
kratkodobej a dlhodobej likvidity neboli prekroCené. NavySe v sulade s Nariadenim, Banka vykonava
hibkovll analyzu dlhodobej likvidity a nastavi svoje interné limity (limity pre spustace zdsahov
manazmentu) pre zapojenie dlhodobych aktiv. Analyzuje sa stabilita a Struktlra zdrojov financovania
vratane zakladnej a koncentrovanej Urovne terminovanych vkladov a beznych Uctov. Okrem toho Banka
analyzuje variabilitu stUvahovych a podslvahovych poloziek, najmé& vyuZitie otvorenych uverovych
ramcov beznych Uctov a vyuzitie limitov kontokorentnych uctov.

Prebiehajuca analyza pokryva nielen likviditu za beZznych podmienok, ale aj za predpokladu moznej
straty likvidity. Aby bolo mozné urcit odolnost Banky voci hlavhym nepriaznivym udalostiam, Banka
uskutoCni analyzy scenara zahriiujuceho extrémne predpoklady o fungovani financnych trhov a udalosti
tykajucich sa spravania klientov Banky. Banka ma tiez vhodné postupy pre pripad, ze bude mBank
ohrozena stratou financnej likvidity.

Pre ucely aktuadlneho sledovania likvidity, Banka stanovi hodnoty realistického, kumulovaného rozdielu
nezrovnalosti v penaznych tokoch. Rozdiel sa vypocita na zaklade zmluvnych pefaznych tokov
(Poznamka 3.9.1). Upravované su hlavne penazné toky v portfélidach vkladov nebankovych klientov,
kontokorentoch a terminovanych Uveroch. Pri vypoclte ukazovatela likvidity Banka berie do Uvahy
moznosti ziskavania financnych prostriedkov predajom alebo zaloZzenim dlhovych cennych papierov z
likvidnych rezerv Banky.

Hodnota realneho, kumulativhneho rozdielu nezrovnalosti pernaznych tokov (v mil. PLN)

do 3 pracovnych dni 7 073 11 559
do 7 kalendarnych dni 7 073 11 425
do 15 kalendarnych dni 6 973 10 478
do 1 mesiaca 7 426 11 500
do 2 mesiacov 7 935 12 488
do 3 mesiacov 7 113 13 399
do 4 mesiacov 7 203 13 767
do 5 mesiacov 7 320 14 048
do 6 mesiacov 7 166 13 849
do 7 mesiacov 6 655 13 072
do 8 mesiacov 6 804 13 029
do 9 mesiacov 6 784 12 798
do 10 mesiacov 6 873 12 332
do 11 mesiacov 6 885 11 239
do 12 mesiacov 6 964 11 292
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Vyssie uvedené hodnoty by mali byt interpretované ako likvidné prebytky v prislusnych &asovych
obdobiach. Pokles hodno6t zaznamenany v roku 2013 vyplyval najmé zo splatenia dlhu Banky vodi
Commerzbank, hlavnému akcionarovi mBank, v sume 3 153 milibnov PLN. Tato suma bola pokryta
predovsetkym likvidnymi aktivami a ciastocne nahradend novou emisiou vlastnych dlhopisov,
za sUcasného prihliadnutia na ANL Gap ku koncu roka 2013, nesplateny dlh voc¢i Commerzbank splatny
v roku 2014 v diastke 3 175 miliénov PLN.Daldi faktor, ktory negativne ovplyvnil rozdiel likvidity bol
narast portfélia klientskych Gverov presahujlci finanéné prostriedky ziskané z terminovanych vkladov a
beznych Gctov (ndrast portfélia Uverov v suvislosti s prostriedkami ziskanymi z vkladov
vo vySke 880 milionov PLN - za pouzitia pevného vymenného kurzu ku dnu 31. decembra 2013).

mBank Hipoteczny S.A.

Riziko likvidity je riziko neschopnosti financovat aktiva a splnit zavézky véas v ramci beznych operacii
Banky alebo za inych podmienok, ktoré mdzu nastat bez nutnosti utrpiet stratu.

Strategickym cielom riadenia rizika likvidity je zabezpedit schopnost Banky plnit svoje zavazky vdas a
financovat rastlci majetok, ako aj minimalizovat vplyv tohto rizika na finanény vysledok Banky.

Banka riadi riziko likvidity tym, Ze zaisti aktudlnu, kratkodobd, strednodobl a dlhodobu likviditu. Banka
stanovuje pravidla pre identifikaciu rizik, ich meranie, hodnotenie, monitorovanie a podavanie sprav.
Riadenie rizika likvidity trhu vyZaduje, aby Banka mohla diverzifikovat svoje zdroje financovania najma
v ramci spoluprdce s mBank S.A. Banka financuje svoje dlhodobé aktiva prevazne vydavanim
hypotekarnych a verejne krytych dlhopisov s dlhou dobou splatnosti, a dalej tym, Ze vybera dlhodobé
terminované vklady. Aktudlne potreby financovania Banky suU zaistené na medzibankovom trhu
a vydavanim kratkodobych dlhopisov, prijmom klientskych vkladov a servisom klientskych beZnych
uctov.

Banka zaviedla osobitny nddzovy plan pre pripad krizy likvidity. Tento plan Specifikuje pripady krizovych
situacii, ktoré predstavuju hrozbu pre likviditu alebo pre riadenie FX a rizika Urokovej miery. Plan tiez
urcuje alternativne zdroje financovania Banky a ustanovuje vSeobecny systém riadenia krizovych situdcii
v Banke.

Banka zabezpecuje okamzitl a beznu likviditu tym, Ze udrziava portfélio likvidity zlozené z lahko
likvidnych nastrojov.

Beznd a okamzitd likvidita sU monitorované s pouzitim ukazovatelov v horizonte 1 tyzdna, resp.
1 mesiaca. NavysSe, Banka limituje velkost expozicie v ramci rozdielu kumulativnej likvidity v obdobi
1 mesiac, 3 mesiace, 6 mesiacov, 1 rok a 2 roky.

V roku 2013 boli ukazovatele likvidity do 1 mesiaca medzi 34,09% and 53,75% a priemerny ukazovatel
likvidity 43,41%. K 31. decembru 2013 bol tento ukazovatel na Urovni 36,02%. Ukazovatel likvidity do
1 mesiaca na Urovni 36,02% vyplyva zo zahrnutia nepodmienenych pohotovostnych Uverovych liniek
v celkovom objeme 150 miliénov PLN (2012: 200 miliénov PLN).

mLeasing Sp. z o.0.

Cielom politiky riadenia likvidity v mLeasing je udrzanie Struktiry slvahovych a podsuvahovych
transakcii, ktoré zaistia konstantné periazné toky pre spolo¢nost, vratane povahy podnikania a potrieb,
ktoré mozu vzniknlt ako vysledok zmien na finanénych trhoch alebo spravania veritelov a zakaznikov.
Zabezpecenie trvalej likvidity sa tyka oboch normalnych, stabilnych prevadzkovych podmienok
a podmienok vyssej pravdepodobnosti straty.

mLeasing riadi riziko likvidity prostrednictvom zosuladenia splatnosti pohladavok z leasingovych zmldv
so splatnostou Uverovych zdvdzkov na béze reportov o periaznych tokoch. Spolo¢nost ma navyse k
dispozicii iné zdroje na refinancovanie obdobi presahujlcich 6 mesiacov.

Politika riadenia rizika likvidity pokryva zakladné principy riadenia rizika a metédy merania a kontroly,
ako aj spOsoby vysporiadania sa s hrozbou likvidity. Paralelne ku kontrole rizika likvidity vykonavanej
Predstavenstvom je vykonavana nezavisla kontrola rizika likvidity mBank S.A.

Zakladna metoda analyzy a merania rizika je zmluvny pristup, napr. vypocet nesuladu buducich
penaznych tokov, vSeobecne znamy ako “gap mismatch”. PouZzitim tejto metdody sU uréené zmluvné
penazné toky pre vSetky meny a sivahové a podsuvahové polozky.

mlLeasing takisto pouziva metdédu redinych penaznych tokov zaloZzenU na scenaroch. Redlne penazné
toky su vytvorené v dvoch verziach: zakladny a stresovy test. Predpoklady pre kazdy scenar s zalozené
na planoch predaja pripravenych oddeleniami predaja, analyzach likvidity a zastupitelnhosti lizingovych
portfélii a Uverovych a dlhovych nastrojoch.
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3.9.1 Penazné toky z transakcii s nederivatovymi finané¢nymi nastrojmi

Nizie uvedend tabulka ukazuje pefiazné toky, ktoré je Skupina povinnd uhradit a ktoré vyplyvajd
z finanCnych zavazkov. Pefiazné toky boli vykazané ku koncu roka, usporiadané podla zostavajlcej
zmluvnej splatnosti. Ciastky denominované v cudzej mene boli prevedené na polsky zloty podla
priemerného vymenného kurzu vyhldseného Narodnou bankou Polska v posledny defn roka. Sumy
uvedené v analyze splatnosti st nediskontovanymi penaznymi tokmi.

Pasiva (podl'a datumu zmluvnej splatnosti) 31.12.2013

1-3 mesiace mesiaat-:(113 1-5 rokov m
Zavazky vodi centralnej banke - - - - - -
Zavizky voéi ingm bankam 4931 691 2 266 838 1 455 441 11 199 914 17 175 19 871 059
Zaviazky vodi klientom 52 817 585 4 155 216 3 726 858 1078 814 2127 598 63 906 071
Vydané dlhové cenné papiere 92 576 87 594 550 798 4 706 992 212 733 5 650 693
Podmienené zavizky 28 676 33 369 50 624 2 251 561 1773 562 4 137 792
Poistno-technické rezervy 20 219 21 340 34 098 8 833 2 678 87 168
Ostatné zavazky 810 702 21 666 182 192 6 542 10 155 1031 257
Zaviazky spolu 58 701 449 6 586 023 6 000011 19 252 656 4 143 901 94 684 040
Aktiva (podl'a datumu zmluvnej splatnosti)
Aktiva spolu 15 389 793 4 015 967 13 149 705 43 696 476| 41 309 574 117 561 515
Cisty rozdiel likvidity (43 311 656) (2 570 056) 7 149 694 24 443 820| 37 165 673 22 877 475
Pasiva (podl'a datumu zmluvnej splatnosti) 31.12.2012
Zavazky vodi centralnej banke - - - - - -
Zaviazky vodéi inym bankam 3311 374 74 657 3 656 870 11 526 046 2 562 206 21 131 153
Zavazky vodi klientom 43 623 285 4 850 738 7 511 785 320 690 1671 209 57 977 707
Vydané dlhové cenné papiere 350 547 157 069 93 241 4 499 556 205 894 5 306 307
Podmienené zavazky 4 878 - - 1761 136 1 456 324 3 222 338
Poistno-technické rezervy 14 540 14 220 37 115 17 800 837 84 512
Ostatné zavazky 967 434 28 301 192 642 9 577 6 789 1204 743
Zaviazky spolu 48 272 058 5124 985 11 491 653 18 134 805 5903 259 88 926 760
Aktiva (podl'a datumu zmluvnej splatnosti)
Aktiva spolu 19 503 953 5137 621 12 444 037 29 306 634 49 274 820 115 667 065
Cisty rozdiel likvidity (28 768 105) 12 636 952 384 11 171 829 43 371 561 26 740 305

Aktiva, uréené na zabezpelenie Uhrady vsSetkych zavazkov a Uverovych prislfubov, zahfiaju financ¢nu
hotovost, hotovost v centralnej banke, peniaze na ceste a Statne dlhopisy i ostatné dlhopisy; pohladavky

voci bankam; Uvery a po6zicky zakazniko

m.

Za beznych obchodnych podmienok budu niektoré z dverov poskytnutych klientom so zmluvnym
datumom splatnosti do jedného roka, predlzené.

Okrem toho bola ¢ast dlhopisov dana do zalohy ako kolaterdl za zavazky. Skupina by mohla zabezpedit
peniaze na neocakavané Cisté penazné Ubytky predajom cennych papierov a vyuzitim inych zdrojov

financovania, akymi je predaj cennych papierov zabezpecenych aktivami.

3.9.2 Penazné toky z derivatov

Derivatové finanéné nastroje vysporiadané v netto sumach

Derivatové finan¢né nastroje vysporiadané Skupinou v netto sumach zahriaja:

m  Futures,

m  Dohody o buducej Urokovej miere
[ Opcie,
®  Zaruky,

m  Urokové swapy (IRS),

Krizové menové a urokové swapy
[ Security forwardy.

(FRA),

(CIRS),

7
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NiZsie uvedena tabulka uvadza derivatové financné zavazky Skupiny, ktoré budu vysporiadané na netto
baze, zoskupené podla prislusnej zostatkovej doby splatnosti k datumu uUctovnej zavierky. Ciastky
denominované v cudzej mene boli prevedené na polsky zloty podla priemerného vymenného kurzu
vyhlasovaného Narodnou bankou Polska k datumu uctovnej zavierky.

Sumy uvedené v tabulke su diskontované zmluvné Ubytky z transakcii s negativnymi hodnotami ku
koncu roka 2013.

31.12.2013

Dohody o budiicej irokovej sadzbe (FRA) 24 579 42 585 36 516 10 367 - 114 047
Overnight Index Swapy (OIS) 1 486 6 502 2031 - - 10 019
Urokové swapy (IRS), z toho: 118 711 238 008 485 753 1 056 215 229 328 2128 015
KriZové menové a arokové swapy (CIRS) 638 - - 18 122 - 18 760
Opcie 4 575 11 625 37 252 7 836 1023 62 311
Budiice zmluvy - 96 - - - 96
Ostatné 67 21 - - - 88
Celkové derivaty vysporiadané netto 150 056 298 837 561 552 1 092 540 230 351 2 333 336
31.12.2012

Dohody o budiicej irokovej sadzbe (FRA) 10 668 48 145 125 781 49 644 - 234 238
Overnight Index Swapy (OIS) 247 999 4 417 - - 5 663
Urokové swapy (IRS), z toho: 265 516 304 016 599 662 1456 714 396 415 3022 323
KriZové menové a arokové swapy (CIRS) - 8 870 130 793 1039 - 140 702
Opcie 479 988 3456 90 410 8812 19 582 685
Ostatné 2211 734 1172 83 - 4 200
Celkové derivaty vysporiadané netto 758 630 366 220 952 235 1516 292 396 434 3989 811

Derivatové finanéné nastroje vysporiadané v brutto sumach

Derivatové financné nastroje vysporiadané Skupinou v brutto sumach zahfmaju devizové derivaty:
menové forwardy a menové swapy.

NiZsie uvedena tabulka predstavuje derivatoveé financné pasiva/aktiva Skupiny, ktoré budu vysporiadané
brutto, zoskupené podla prislusnej zostatkovej doby splatnosti k datumu Gctovnej zavierky. Ciastky
denominované v cudzej mene boli prevedené na polsky zloty podla priemerného vymenného kurzu
vyhladseného Narodnou bankou Polska k datumu Uctovnej zavierky.

31.12.2013

mesiacov rokov

Menové derivaty

-ubytky 9 009 623 1826 470 2830 234 165 784 - 13 832 111
-prirastky 9 022 689 1813 370 2 852 658 156 595 - 13 845 312
31.12.2012

mesiacov rokov

Menové derivaty

-ubytky 9 824 900 2 691 334 2 052 585 159 335 - 14 728 154

-prirastky 9 853 242 2 762 336 2 059 865 157 772 - 14 833 215

Sumy uvedené v tabulke sU nediskontované zmluvné Ubytky/prirastky.

Sumy vo vyssSie uvedenej tabulke sU nomindlne penazné toky z menovych derivatov, ktoré neboli
vysporiadané, zatial' co Pozndamka 20 uvadza nomindlne hodnoty vsetkych otvorenych derivatovych
operacii.

Podrobné (daje tykajluce sa rizika likvidity v sudvislosti s podslvahovymi polozkami sU uvedené
v Poznamke 35.

3.10. Riadenie poistného rizika

Riziko spojené s poistnymi zmluvami spociva v moznosti vyskytu poistnej udalosti a v neistote
vyplyvajicej z hodnoty nasledného naroku, ktory by bol poistovatel povinny uhradit. Vzhladom na
povahu poistnej zmluvy je toto riziko ndhodné a preto nepredvidatelné.

V portféliu poistnych zmlliv sa pri vypocte vysky poistného na nové produkty a vytvarani finanénych
pldnov na nasledovné obdobia aplikuje tedria pravdepodobnosti. Zakladnym rizikom je riziko je nesuladu
medzi skuto¢nymi poistnymi narokmi a ich o¢akavanymi hodnotami.
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KedZe odhadované ukazovatele straty su zvycajne zalozené na historickych hodnotach, existuje riziko, ze
skutoéna realizacia sa bude odliSovat od ocakadvanej realizdcie s ohladom na faktory, ktoré sa menia v
priebehu obdobia, ako napriklad:

m  demograficka struktlra poistenych osdb v ramci kolektivneho zdravotného poistenia,
®  pravna regulacia poistného trhu,
m  ostatné pravne reguldcie ovplyvnujlce poistny trh.

PriliS malé poistné portfélio, ktoré neumoziuje funkcionalitu Zakona velkych cisel a zaroven ani
neposkytuje dostatoCné Statistické informacie pre potreby riadenia rizika, je taktiez faktorom, ktory
zvysuje riziko nesuladu medzi odhadovanymi ukazovatelmi straty a ich aktualnymi hodnotami.

V suvislosti so znizovanim rizika sa Skupina suUstreduje primarne na zvacsovanie portfolii daného
poistného rizika, ¢im limituje riziko, ako aj mnoZstvo jednotlivych rizik poistenych v Skupine aplikovanim
Uplného zaistenia.

Dals$im zdrojom poistného rizika je poistny podvod, ktory sa vyskytuje, ¢i uz vo vacsej alebo v mensej
miere vo vacsine poistnych produktov. Tento fenomén pozostava z podvodnych poistnych narokov na
kompenzaciu alebo z neopravnenych benefitov, ktoré vlastne nie su splatné.

Metody, ktoré limituju vysledky vyskytu tychto poistnych podvodov su nasledovné: preventivne
opatrenia podniknuté poistoviiami (registre, atd.) rovnako ako postupy, ktoré brania prijatiu takéhoto
rizika poistenia a prislusné postupy vybavovania poistnych udalosti.

V roku 2013 Skupina ponukla modely na individualne aj kolektivne kratkodobé poistenie majetku a oséb.
Avsak, kolektivny model je aplikovany na poistné portfdlio, ktory je znamy ako bankopoistenie.

Skupina takisto ponuka individualne zmluvy v oblasti spolupoistenia s ostatnymi poistovriami.

Individudine zmluvy s zvycajne uzavreté na obdobie jedného roka s moznostou predizenia zmluvy s
vynimkou turistického poistenia, ktoré je uzavreté na obdobie trvania cesty, napr. od 1 do 90 dni. Raz
roéne ma Skupina pravo navrhn(t nové podmienky pri predizovani zmluvy, pripadne mé prévo zmluvu
nepredlzit.

Kolektivhe zmluvy s uzatvorené na dobu neurditd. Skupina ma vsak pravo navrhnat nové podmienky v
akomkolvek obdobi s ozndmenim tri mesiace vopred, s vynimkou finanénych zmlav, kde mézu byt
podmienky zmenené len na zaklade vzdjomnej dohody alebo s dvanast mesa¢nym ohldsenim.

Skupina zaistuje poistné zmluvy na zdklade zaistovacich zmliv.

Koncentracia poistného rizika sa uvadza v sulade s ¢lenenim podla skupin a v sulade s rozsahom rizik
stanovenych Polskym finanénym kontrolnym Uradom, ale aj podla individudlneho a kolektivneho modelu
predaja.

Koncentracia poistného rizika uvedena podla rezerv na kompenzaciu a benefity

obet 16 808 14% 13 120 13%
choroba 11 221 10% 11 562 11%
poistenie dopravnych prostriedkov 3413 3% 3 897 4%
straty spésobené prirodnymi Zivlami 6 557 6% 5 568 5%
ostatné vyznamné skody 5317 5% 5413 5%

obd&ianskopravna zodpovednost vyplyvajlca z vlastnenia a pouZivania

cestnych dopravnych prostriedkov >3 065 46% 38 393 37%
obc¢ianskopravna zodpovednost 1016 1% 766 1%
uver 10 353 9% 16 875 17%
zaruka 494 0% 697 1%
rézne finanéné rizika 215 0% 353 0%
ochrana vyplyvajuca zo zdkona 161 0% 178 0%
poskytnutie pomoci 7 245 6% 5728 6%
Hrubé rezervy na kompenzaciu a benefity 115 865 100% 102 550 100%

69



Skupina mBank S.A.

IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2013 (tis. PLN)
Riziko na vlastnu akciu .12, i 31.12.2012

obet 16 276 29% 13 120 25%
choroba 11 221 20% 11 562 22%
poistenie dopravnych prostriedkov 714 1% 809 2%
straty spésobené prirodnymi zivlami 3717 7% 3755 7%
ostatné vyznamné skody 4 076 7% 4 498 8%
gsiigzﬁodpgs:an:nézﬁpsr\:)esttjrri\gzl:'(;/\yl/plyvajuca z vlastnenia a pouzivania 10 657 19% 7 678 14%
obc¢ianskopravna zodpovednost 758 1% 560 1%
Gver 6 653 12% 8 583 16%
zaruka 494 1% 697 1%
rézne finanéné rizika 215 0% 353 1%
ochrana vyplyvajuca zo zékona 161 0% 178 0%
poskytnutie pomoci 1712 3% 1376 3%
Hrubé rezervy na kompenzaciu a benefity na vlastna akciu 56 654 100% 53 169 100%
Hrubé riziko
individudlne 70 482 61% 54 031 53%
skupinové 45 383 39% 48 519 47%
Rezervy na kompenzaciu a benefity 115 865 100% 102 550 100%
Riziko na vlastnu akciu
individudlne 20 523 36% 16 031 30%
skupinové 36 131 64% 37 138 70%
Rezervy na kompenzaciu a benefity na vlastni akciu 56 654 100% 53 169 100%

Analyza citlivosti rezerv na Skody

ARG ULI:ozl;azovateI'a Zmena IBNR rezervy (%) | IBNR rezerva (v tis. PLN ) Zrl:zeer:-?l;‘c(’sr::(i’st.yPII_BNN;‘ Bopad ?: ;':kpf; ;aisteni
| 31.12.2013] 31.12.2012| _31.12.2013] 31122012 31.12.2013| 31.12.2012] 31.12.2013| 31.12.2012] 31.122013| 31.12.2012]
(20) (20) (25) (26) 70 010 58 975 (23 634) (21 218) 12 510 11 852

(10) (10) (13) (13) 81 705 69 486 (11 939) (10 708) 6 359 6 009

- - - - 93 082 - - - - -

10 10 13 14 104 481 91 038 12 057, 10 845 (6 416) (6 140)

20 20 26 27 116 446 101 988 24 157 21 794 (12 865) (12 385)

S ohladom na schvalent metodolégiu vypoctu (,Naive Loss Ratio"“ a ,Bornhuetter-Ferguson’) rezervy na
poistné plnenia z poistnych udalosti, ktoré uz vznikli, ale este neboli nahldsené ku driu, ku ktorému sa
zostavuje uctovna zavierka (tzv. IBNR), celkové rezervy na kompenzaciu a benefity spolu s nakladmi na
vybavovanie poistnych udalosti si vo vSeobecnosti linedrne zavislé na predpokladanom ukazovatele
straty, ULR (‘Ultimate Loss Ratio’), pouzivanym na vypocet IBNR rezervy. Vynimkou su situacie, kedy
ukazovatel vypocitany len na zadklade nahlasenych strat v danej skupine poistenia prekroci akceptovanu
hodnotu ULR.

Avsak, IBNR rezerva je sama o sebe citliva na zmeny predpokladanych ukazovatelov straty.

Analyza citlivosti bola vykonana sucasne pre vsetky poistné rizika portfdlia prostrednictvom zmeny
predpokladanych IBNR ukazovatelov s tym, Ze ostatné parametre modelu ostali nezmenené.

Nasledujlica tabulka ukazuje zmeny IBNR rezerv v zavislosti od zmeny parametrov predpokladanych
ULR ukazovatelov.

Vlastné zdroje 167 498 107 860
Rozpatie platobnej schopnosti 18 165 17 257
Minimalny zarucény kapital 15 048 15 624
1/3 rozpatia platobnej schopnosti 6 055 5752
Prebytok vlastnych zdrojov na pokrytie rozpétia platobnej schopnosti 123 602 90 603
Zarucny kapital 15 048 15 624
Prebytok vlastnych zdrojov na pokrytie zaru¢ného kapitalu 152 450 92 236
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Analyza primeranosti rezerv

Skupina uskutocnila analyzu primeranosti rezerv, ktorda ukdazala, ze poistné technické rezervy (znizené
o ¢asovo rozliSenéobstaravacie naklady) k 31. decembru 2013 boli vytvorené na dostatoc¢nej Urovni, aby
pokryli zavazky vyplyvajluce z poistnych zmlUv do 31. decembra 2013.

Riadenie kapitalu

Od zalozenia spolo¢nosti BRE Ubezpieczenia TUIR SA 15. januara 2007 je riadenie kapitalu v poistovniach
spojené so snahou o udrzanie Standardnej primeranosti. Cielom Skupiny v oblasti riadenia kapitalu je
udrzanie vykonnosti poistovni v Skupine a udrzanie optimalnej kapitalovej Struktury za Uéelom znizenia
nakladov na kapital.

Za tymto Ucelom Skupina neustdle monitoruje hodnotu vlastnych zdrojov vo vztahu k miere platobnej
schopnosti a zaru¢nému kapitdlu v sulade s kapitdlovymi poziadavkami stanovenymi predpismi
zavaznymi v Polsku (Zakon o poistovnictve a Zakon o Uctovnictve s prislusnymi vyhlaskami).

V sllade s tymito opatreniami je spoloénost BRE Ubezpieczenia TUIR SA povinnd drzat vlastné zdroje v
hodnote, ktorad nie je nizSia ako miera platobnej schopnosti a nie nizSia ako zaruc¢ny kapital. Zarucny
kapitdl je rovny vysSiemu z: jednej tretiny miery platobnej schopnosti alebo minimalnej hodnoty
zarucného kapitalu.

Vyhlaska Ministra Financii, ktora berie do Uvahy potrebu zabezpeclenia platobnej schopnosti spolo¢nosti
vykondvajlcich poistovacie ¢innosti, uréuje spdsob vypocétu miery platobnej schopnosti a minimalnej
hodnoty zaru¢ného kapitalu.

Vlastnymi zdrojmi spolo¢nosti su aktiva poistovne, s vynimkou:

®  majetku uréeného na pokrytie vSetkych ocakavanych zavazkov,

B nehmotného majetku iného ako DAC (Casové rozliSenie obstaravacich nakladov),
m  vlastnych akcii drzanych poistovriou,

m odlozenej danovej pohladavky.

Spoloénost BRE Ubezpieczenia TUIR SA je pri vypocte miery platobnej schopnosti a minimalneho
zarucného kapitalu usmerfiovana iba zakonnymi poziadavkami.

Poistovhe na konci kazdého vykazovacieho obdobia kontroluji, & je Urover kapitdlu v sllade so
zadkonnymi poziadavkami. Pocas celého roka 2012 a 2011 boli tieto poZiadavky splnené.

Nasledovna tabulka uvadza vlastné zdroje spoloCnosti BRE Ubezpieczenia TUIR SA a pokrytie miery
platobnej schopnosti a zaru¢ného kapitalu k 31. decembru 2013 a 31. decembru 2012.

3.11. Realna hodnota financnych aktiv a zavazkov

Realna hodnota je suma, ktord by bola ziskana za predaj majetku alebo zaplatenda za vyrovnanie
zavazku v ramci riadnej transakcie medzi Ucastnikmi trhu k datumu ocenenia. Ocenenie realnou
hodnotou predpoklada, Ze transakcia predaja majetku alebo vyrovnania zavéazku nastane:

®  bud na hlavhom trhu pre majetok alebo zavazok,
m  alebo v pripade absencie hlavného trhu na najvyhodnejSom trhu pre majetok alebo zavazok.

Hlavny aj najvyhodnejsi trh musi byt dostupny Skupine.

Sledujuc trhové postupy, Skupina oceruje otvorené pozicie finanénych nastrojov bud’ pomocou metody
»~marked-to-market" alebo cenovymi modelmi osvedéenymi v trhovej praxi (metdéda ,, marked-to-model™).
Tie ako vstupy pouZivaju trhové ceny alebo trhové parametre, pricom v niektorych pripadoch aj
parametre interne odhadnuté Skupinou. Vsetky vyznamné otvorené pozicie derivatov (menové alebo
Urokové miery) sU ocefiované relevantnymi trhovymi modelmi s pouzitim cien pozorovatelnych na trhu.
Domace komercné papiere sU ocefiované metdédou ,marked-to-model® (diskontovanim penaznych
tokov), ktora okrem krivky trhovych uUrokovych sadzieb vyuZivaji aj Uverové spready odhadované
interne.

Skupina odhaduje, Zze realna hodnota kratkodobych finanénych zavazkov (menej nez 1 rok) je rovna
slvahovej hodnote tychto poloziek.

Okrem toho Skupina odhaduje, Ze redlna hodnota finanénych aktiv a finanénych zavézkov so splatnostou
dlhSou ako 1 rok je zalozena na diskontovanych pefiaznych tokoch za pouzitia primeranych Urokovych
sadzieb.

Nasledujlca tabulka uvadza suhrn stvahovych a redlnych hodnét pre kazdu skupinu finanénych aktiv a
zavazkov nevykazanych vo Vykaze o financnej situacii Skupiny v ich redlnych hodnotach.
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Uétovna . Uétovna .
_ Reains hodnota Reaina hodnota

Finanéné aktiva

Uvery a p6zi¢ky poskytnuté bankam 3 471 241 3515772 3944 578 3 964 969
Uvery a p6zi¢ky poskytnuté klientom 68 210 385 67 300 927 66 946 830 65 533 027
Uvery a p6zi¢ky poskytnuté sikromnym osobam 37 153 418 36 413 808 36 646 361 35 769 331
bezné UGcty 4 534 640 4 567 052 4 014 356 4 047 187
terminové Gvery zahffiajuce: 32 618 778 31 846 756 32 632 005 31722 144
- Uvery na byvanie a hypotekarne Gvery 28 223 739 27 403 194 28 809 905 27 887 137
Uvery a p6zi¢ky korporatnym subjektom 28 270 161 28 124 414 26 946 919 26 491 298
bezné Gcty 3 362 963 3 353 764 3968 531 3938 933
terminové Gvery 20 161 638 20 025 090 19 784 972 19 358 949
- korporécie a institlcie 4 934 639 4 953 138 5 546 428 5479 057
- stredné a malé podniky 15 226 999 15 071 952 14 238 544 13 879 892
opacné repo transakcie/ ndkup- spatny predaj 3 287 066 3 287 066 2 024 380 2 024 380
ostatné 1 458 494 1 458 494 1169 036 1169 036
Uvery a pozi¢ky poskytnuté verejnému sektoru 2166 179 2 142 078 2 686 223 2 605 071
Iné pohladavky 620 627 620 627 667 327 667 327
Finanéné zavazky

Zavazky vodi inym bankam 19 224 182 19 239 265 21 110939 20 579 160
Zavazky vocdi klientom 61 673 527 61 670 841 57 983 600 57 977 521
Vydané dlhové cenné papiere 5 402 056 5444 193 4 892 275 4 909 506
DAadminmnanid sAulalg 2 72" 727 2 72A 7EA 2 97797 "ac 2 A7 20N

Nasledujuce Casti prezentuju klucové predpoklady a metddy pouzivané Skupinou pri odhade redlnych
hodn6t finanénych nastrojov:

Uvery a pdzi¢ky poskytnuté bankdm a Uvery a poZi¢ky poskytnuté klientom.

Redlna hodnota Uverov a poziCiek poskytnutych bankam a Gverov a péziCiek poskytnutych klientom je
vykazana v sucasnej hodnote budlcich penaznych tokov za pouzitia sucasnych uUrokovych sadzieb,
vratane prislusnych Uverovych spreadov a je zaloZend na ocCakavanej splatnosti prislusnych Uverovych
zmluv.Vyska Gverového spreadu bola stanovené na zaklade trhovej kotacie medidnu kreditnych spreadov
podla ratingu agentury Moody's. Priradenie Uverového spreadu k danej Uverovej expozicii je zalozené na
mapovani medzi ratingom agentlry Moody’s a internymi ratingovymistupfami mBank. S ohladom na
skuto¢nost, Ze vadsina expozicii Banky je zaistend, zatial ¢o median trhovej kotacie je sustredeny okolo
nezabezpecenych emisii, Banka vykonala prislusné Gpravy.

Finan¢né aktiva uréené na predaj.

Skupinou drzané finan¢né nastroje urcené na predaj su ocefované realnou hodnotou. Redlna hodnota
dlhovych cennych papierov nekétovanych na aktivhom trhu sa vypocita pomocou diskontovanych
penaznych tokov zalozenych na sicasnych Urokovych mierach (vratane prislusného Uverového spreadu).
Model stanovenia spreadu v pripade nelikvidnych komerénych papierov bol rozSireny za ucelom
presnejsieho zobrazenia nakladov na neodakavanu stratovi udalost Uverového spreadu.
Finanéné zavazky. Financné nastroje predstavujuce zavazky Skupiny, ktoré zahfiaju:

B zmluvné pozicky,

= vklady;

® vydané dlhové cenne papiere;

m podriadené zavazky.

Redlna hodnota tychto financnych zavézkov s dobou splatnosti dlhsou ako 1 rok je zaloZzend na principe
a urokovych penaznych tokoch diskontovanych pouzitim vhodnych Grokovych sadzieb. Pre prijaté Gvery
Skupina pouzila swap upraveny kotaciou Commerzbank CDS pre expozicie v EUR (a pre Uvery prijaté od
Eurdpskej investicnej banky v EUR, vynosova krivka EIB), kotacie vydanych dlhopisov v ramci programu
EMTN pre expozicie v zahranicnych menach a swapovl krivku upravenld Uverovym spreadom pre
expozicie v PLN. V pripade vkladov Skupina pouzila krivku zalozenU na overnight sadzbach, Urokovych
mierach penaznych vkladov, ako aj FRA kontrakty do 1 roka a IRS kontrakty nad 1 rok pre prislusné
meny a doby splatnosti. Pre vydané dlhové cenné papiere Skupina pouzila priamo ceny z trhu pre tieto
cenné papiere. Pre UcCel merania podriadenych zavézkov Skupina pouzila ziskané primarne trhové
spready podriadenych dlhopisov vydanych Skupinou a v pripade potreby prislusné Urovne medzi
menovych swapov pre prislusné doby splatnosti.
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Skupina predpokladala, Zze realna hodnota tychto nastrojov s dobou splatnosti kratSou ako 1 rok sa
rovnala uc¢tovnej hodnote nastrojov.

Nasledujlca tabulka uvadza uUrovne hierarchie redlnej hodnoty finanénych aktiv a zavazkov ocenenych
v redlnej hodnote v sulade s predpokladmi a metédami opisanymi vysSie, vyhradne pre zverejnenie
k 31. decembru 2013.

Kétované ceny na
Vratane: aktivnych trhoch| techniky zalozené

na
pozorovatel'nych
udajoch trhu

Ocenenie len pre Géely vykazovania

Financné aktiva

Uvery a pozi¢ky vodi bankam 3515 772 - - 3515772
Uvery a p6zi¢ky vodi klientom 67 300 927 - - 67 300 927
Finanéné zavazky

Zavézky voli inym bankam 19 239 265 - 14 358 996 4 880 269
Zavézky vodi klientom 61 670 841 - 4 866 251 56 804 590
Dlhové cenné papiere 5444 193] 2 879 565 - 2 564 628
Podmienené zavazky 3 764 754 - 3 764 754

Finanéné aktiva spolu 70 816 699 - - 70 816 699
Finanéné pasiva spolu 90 119 053 2 879 565 22 990 001 64 249 487
Uroven 1

Do Urovne 1 Skupina zaradila redlnu hodnotu dlhopisov vydanych BRE Finance France, dcérskej
spolo¢nosti Banky (Poznédmka 29). Pre vydané dlhové cenné papiere, Skupina pouzila priamo ceny z trhu
pre tieto cenné papiere.

Uroveri 2

Uroven 2obsahuje redlnu hodnotu dlhodobych Uverov prijatych od bank, redlnu hodnotu dlhodobych
vkladov prijatych od klientov a redlnu hodnotu uverov prijatych od Eurdpskej investi¢nej banky
(Poznamka 28). Okrem toho, Skupina zaradila podriadené zavézky do Urovne 3.

Redlna hodnota tychto financnych zavézkov s dobou splatnosti dlhsou ako 1 rok je zaloZzend na principe
a urokovych penaznych tokoch diskontovanych pouzitim vhodnych Urokovych sadzieb. Pre Uvery prijaté
v EUR, Skupina pouzila swapovu krivku upravenu spreadom uréenym na zaklade pozorovatelnych kotacii
Commerzbank CDS v EUR pre r6zne doby splatnosti a pevny spread, ktory predstavuje predpokladany
Uverovy spreadovy rozdiel pre riziko Skupiny (odvodeny od trhovej kotacie vydaného dlhopisu v ramci
programu EMTN). Pre Uvery v inych mendch, boli pouzité vyssie uvedené spready pre EUR a kotacie
medzi menovymi swapmi k EUR. V pripade Uverov prijatych od Eurdpskej investicnej banky v EUR,
Skupina pouzila vynosovu krivku EIB a hodnotu marze, ktord bola dohodnutd v poslednej Uverovej
zmluve v decembri 2013. Za predpokladu pevnej marze (bez ohladu na dobu splatnosti), bol odhadnuty
spread Skupiny k trhovej swapovej krivke. V pripade vkladov Skupina pouzila krivku zalozenu na
overnight sadzbach, Urokovych mierach penaznych vkladov, ako aj FRA kontrakty do 1 roka a IRS
kontrakty nad 1 rok pre prislusné meny a doby splatnosti. Pre vydané dlhové cenné papiere Skupina
pouzila priamo ceny z trhu pre tieto cenné papiere. Pre (c¢el merania podriadenych zavéazkov Skupina
pouzila ziskané primarne trhové spready podriadenych dlhopisov vydanych Skupinou a v pripade potreby
prislusné Urovne medzi menovych swapov pre prislusné doby splatnosti.

Uroveh 3

ANV,

Urovert 3 obsahuje redlnu hodnotu Uverov a pdziiek poskytnutych bankdm a Gverov a pdzitiek
poskytnutych klientom. Redlna hodnota Uverov a péziCiek poskytnutych bankdm a Uverov a pozZiciek
poskytnutych klientom sa vykazuje ako sucasna hodnota buducich penaznych tokov za pouzitia
sucasnych urokovych sadzieb, vratane prislusnych Uverovych spreadov a je zaloZzenda na ocakavanej
dobe splatnosti prislusnych dverovych zmlldv. Vyska Uverového spreadu bola stanovené na zaklade
trhovej kotacie medianu kreditnych spreadov podla ratingu agentlry Moody’s. Priradenie Uverového
spreadu k danej Uverovej expozicii je zalozené na mapovani medzi ratingom agentUry Moody’s
a internymi ratingovymi stupfiami mBank. S ohlfadom na skutoénost, ze vadédina expozicii Banky je
zaistena, zatial' co median trhovej kotacie je sustredeny okolo nezabezpecenych emisii, Skupina vykonala
prislusné Upravy.

Uroven 3 taktieZ zahffia redlnu hodnotu hypotekarnych zaloZznych listov a dlhopisov vydanych mBank
Hipoteczny. Pre ocenenie Skupina pouZila techniku odhadu Urokového toku pomocou swapovej krivky
a diskontovania sadzby upravenej Gverovym spreadom, ktory je mozné ziskat v pripade emisie zavislej
na mene a splatnosti finan¢ného nastroja.
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Nasledujlca tabulka uvadza Urovne hierarchie realnej hodnoty finanénych aktiv a zdvazkov vykazanych
vo vykaze o financnej situacii Skupiny v ich realnej hodnote.

Kétované ceny na

aktivnych trhoch

techniky zalozené

ocefovania

Vratane: na
pozorovatel'nych
adajoch trhu
Opakované ocenenie realnej hodnoty
Finanéné aktiva
Obchodovatel'né cenné papiere 763 064 395 214 21 581 346 269
Dlhové cenné papiere 734 621 388 358 - 346 263
- 3tatne dlhopisy 388 259 388 259 - -
- depozitné certifikaty 37 787 - - 37 787
- bankové dlhopisy 264 922 99 - 264 823
- korporatne dlhopisy 43 653 - - 43 653
Majetkové cenné papiere 28 443 6 856 21 581 6
- obchodovatelné 6 893 6 856 37 -
- neobchodovatelné 21 550 - 21 544 6
Derivatové finanéné nastroje 2 349 585 153 2 348 982 450
Derivatové finanéné ndastroje drzané pre obchodovanie 2 349 585 153 2 348 982 450
- urokové derivaty 2 103 034 - 2103 034 -
- devizové derivaty 232 776 - 232 733 43
- derivaty trhovych rizik 13 775 153 13 215 407
Investi¢né cenné papiere 25 341 763 18 852 508 6 316 007 173 248
Dlhové cenné papiere 25 069 257 18 622 019 6 314 196 133 042
- Statne dlhopisy 18 583 636 18 583 636 - -
- pokladni¢né poukazky 6 314 196 - 6 314 196 -
- bankové dlhopisy 25136 - - 25136
- korporéatne dlhopisy 107 906 - - 107 906
- komunalne dlhopisy 38 383 38 383 - -
Majetkové cenné papiere 272 506 230 489 1811 40 206
- obchodovatelné 229 617 229 617 - -
- neobchodovatelné 42 889 872 1811 40 206
Finanéné aktiva spolu 28 454 412 19 247 875 8 686 570 519 967

31.12.2013

Finanéné zavazky

Vratane:

Koétované ceny na
aktivnych trhoch

Ocerovacie
techniky zalozené
na
pozorovatel'nych
Vidaine~

Iné meracie
techniky

Derivatové finanéné nastroje 2 459 715 12 2 459 296 407
Derivatové finanéné nastroje drzané pre obchodovanie 2 451 959 12 2 451 540 407
- Urokové derivaty 2 253 550 - 2 253 550 -
- devizové derivaty 183 643 - 183 643 -
- derivaty trhovych rizik 14 766 12 14 347 407
Derivatové finanéné nastroje drzané pre obchodovanie 7 756 - 7 756 -
- derivaty vykazované ako zaistenie realnej hodnoty 7 756 - 7 756 -
Finanéné zaviazky spolu 2 459 715 12 2 459 296 407
Opakované ocenenie realnej hodnoty spolu

Finanéné aktiva 28 454 412 19 247 875 8 686 570 519 967
Finanéné pasiva 2 459 715 12 2 459 296 407

V pripade finan¢nych nastrojov pravidelne ocefiovanych realnou hodnotou, ktoré s klasifikované v ramci
hierarchie realnej hodnoty na Urovni 1 a 2 nenastali v roku 2013 Ziadne pohyby medzi spominanymi
uroviiami. Oddelenie pre financné trhy Banky pozoruje potencidlnu migraciu medzi rozdielnymi Urovhami
realnej hodnoty na zaklade internych predpisov. Existuju dve moznosti, ktoré umoznuju reklasifikaciu:
zmena dostupnosti trhovych parametrov pouzivanych pri metode ,marked-to-market® pre Statne
dlhopisy alebo zmene likvidity opcie trhového indexu WIG20. Pokial neexistuje trhova cena pre Statne
dlhopisy po dobu dlhsiu ako 2 pracovné dni, dochadza k zmene metdd ocefiovania, to znamena
k prechodu od metddy ,marked-to-market" na cenové modely, ktoré su osvedcCené v trhovej praxi
(metdda ,marked-to-model“) za predpokladu, Ze model ocenovania pre dany druh cennych papierov
s pevnym vynosom uz bol schvaleny. Navrat k metdéde ,marked-to-market" sa uskutoCni po 5
pracovnych drioch, pre ktoré je nepretrzite k dispozicii trhova cena.
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V pripade opcii na index WIG20, vyuzitie vnutorného modelu alebo metddy ,marked-to-market" zavisi od
likvidity trhu opcii. Ak je pouzitd metdda ,marked-to-model* a trh je likvidny pre 3 po sebe nasledujlce
mesiace, dojde k zmene spbsobu ocefiovania z metdédy ,marked-to-model® na metdédu ,marked-to-
market". V pripade, Ze je pouzitd metdda ,marked-to-market" a trh nie je likvidny v danom mesiaci,
spOsob ocenenia je upraveny smerom k metdde ,marked-to-model* aspon do zaciatku nasledujliceho
mesiaca.

Vroku 2013 doslo k reklasifikacii exotickych opcii vloZenych v investicnych vkladoch (opcie
S podkladovymi aktivami ako komodity alebo indexy) v rémci hierarchie redlnej hodnoty z Urovne 2 na
Urover 3. Redlna hodnota rekIaS|f|kovanych nastrojov k 31. decembru 2013 bola 0,5 tisic PLN (hodnota
obsahuje transakcie s klientmi a opacné back-to-back transakcie na medzibankovom trhu, pre transakcie
s klientmi k 31. decembru 2013 sa readlna hodnota rovnala 404 tisic PLN). Hodnota 407 tisic PLN
prezentovand v pozndmke sa vztahuje k opcidm predanym (zavazky) a klUpenym (majetok).
Reklasifikacia bola vykonand v dosledku preskimania ocefiovacich metodd, v ktorych bolo identifikované,
ze premenné ako volatility podkladov aich korelacia, ktoré su odhadované vo vnutornom modeli
vzhladom k nedostatku kotdcii pre tieto premenné, maju vyznamny dopad na ich redlnu hodnotu.

Zaviazky ocenené realnou hodnotou na zaklade Grovne 3 Derivatové Iné finanéné
financéné nastroje zavazky
a iné
obchodovatel'né
zavazky
Prevody do urovne 3 407 -
Stav ku koncu Guc¢tovného obdobia 407 -

Aktiva ocenené realnou hodnotou na zaklade Grovne 3 Dlhové Kapitalové Derivatové|Dlhové investiéné

- zmena stavu v 2013 obchodf:vatel’né obchodovatel'né i j cenné papiere
cenné papiere cenné papiere

Stav k zaciatku Gctovného obdobia 303 587 17 96 204 032 34 885
Zisk a straty za uctovné obdobie: 13 874 (11) (53) (3 408) 2830
Vykazané v zisku alebo strate 13 874 (1) (53). - 62

- Cisty zisk z obchodovania 13874 (11) (53) - -

- Cisty zisk z investi¢nych cennych papierov, investicii v

dcérskych a pridruzenych spolocnostiach - - - - 62
Vykazané v ostatnych sihrnnych vynosoch: - - - (3 408) 2768

- Financné aktiva urcené na predaj - - - (3 408) 2768
Nakupy 2149 795 - - 136 374 13 145
Splatenie (1462 147) - - - (884)
Predaje (11 822 979) . E (409 537) (13 851)
Emisie 11 164 133 . E 204 000 (452)
Vysporiadanie -| -| - 1581 4533
Prevody do Grovne 3 - - 407 - -
Stav ku koncu Gctovného obdobia 346 263 6 450 133 042 40 206

Kétované ceny na n i Iné meracie
aktivnych trhoch| techniky zalozené techniky

na
pozorovatel'nych

Financné aktiva

Obchodovatel'né cenné papiere 1150 886 817 083 30 199 303 604
Dlh 1109 684 806 097 - 303 587
Kapital 41 202, 10 986 30 199 17
Derivatové finanéné nastroje, z toho: 2 802 695 1307 2 801 292 96
Investi¢né cenné papiere 19 993 388 11 760 578 7 993 893 238 917
Dlh 19 720 440, 11 534 654 7 981 754 204 032
Kapital 272 948 225 924 12 139 34 885
Finanéné aktiva spolu 23 946 969 12 578 968 10 825 384 542 617
Finanéné zavazky spolu

Derivatové finanéné nastroje 3476 684 150 3 476 534 -
- Derivatové financné nastroje drzané pre zaistenie 6 198 - 6 198 -
Finanéné zavazky spolu 3 476 684 150 3 476 534 -

S

Obchodovatel'né cenné papiere

Kapital 27 - - -
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Aktiva ocenené realnou hodnotou na zaklade Grovne 3
- zmena stavu v 2012

Stav k zaciatku Gctovného obdobia

Dlhové
obchodovatel'né

cenné papiere

443 686

Kapitalové
obchodovatel'né
cenné papiere

Derivatové|Dlhové investiéné

finanéné nastroje

cenné papiere

327 811

Kapitalové
investi¢né cenné
papiere

11 864

Zisk a straty za ucétovné obdobie:

3135

96

904

2935

Vykdzané vo vykaze ziskov a strat

3135

2008

Vykdzané v ostatnych suhrnnych vynosoch

96

904

927

Nakupy

1729714

17

102 073

50 160

Splatenie (1139 116) B (467)
Predaje (14 080 426) (353 854) (26 403)
Emisie 13 330 780 123 900 -
Vysporiadanie 15814 3198 (3177)
Prevodyv z Urovne 3 - - - - (27)

Podla metodiky redlnej hodnoty pouzivanej Skupinou su financné aktiva a pasiva klasifikované

nasledovne:
m  Uroven 1: ceny kétované na aktivnych trhoch pre rovnaké nastroje (bez Upravy);
m  Uroven 2: ocefiovacie techniky zaloZzené na pozorovatelnych trhovych tdajoch;

m  Uroven 3: ocefiovacie metédy, pre ktoré aspori jeden vyznamny vstupny Gdaj nie je zaloZzeny na
pozorovatelnych trhovych udajoch.

Urovedi 1

K 31. decembru 2013, Skupina vykazala realnu hodnotu statnych dlhopisov drzanych na obchodovanie
vo vyske 388 259 tisic PLN (pozri Poznamku 19) a realnu hodnotu investi¢nych Statnych dlhopisov vo
vyske 18 583636 tisic PLN na Urovni 1 vramci hierarchie realnej hodnoty (respektive
k 31. decembru 2012: 806 097 tisic PLN a 11 496 866 tisic PLN). Uroven 1 taktiez zahffia realnu
hodnotu dlhopisov miestnej samospravy vo vyske 38 383 tisic PLN (k 31. decembru 2012:
37 788 tisic PLN) a redlnu hodnotu dlhopisov vydanych jednou bankou vo vyske 99 tisic PLN
(k 31. decembru 2012: 0 PLN).

Navys$e Uroveri 1 zahffia k 31. decembru 2013 hodnotu akcii spolo¢nosti kétovanych na burze vo vyske
230 489 tisic PLN, vratane hodnoty akcii PZU S.A. vo vyske 211 532 tisic PLN (k 31. decembru 2012:
225 108 tisic PLNa 206 775 tisic PLN).

Tieto nastroje su klasifikované na Urovni 1, pretoZe ich ocefiovanie pozostdva z priameho vyuZitia
sucasnych trhovych cien takychto nastrojov na aktivnych a likvidnych finanénych trhoch.

Uroveii 2

Uroven 2 hierarchie redlnej hodnoty zahffia redlne hodnoty kratkodobych poukazok vydanych NBP vo
vyske 6 314 196 tisic PLN (k 31. decembru 2012: 7 981 754 tisic PLN), ktorych ocenenie je zaloZzené na
modeli distej sucasnej hodnoty ,NPV" (diskontované buduce penazné toky) doplnenom krivkami
urokovych sadzieb vytvorenymi premenou koétovania prevzatého priamo z aktivnych a likvidnych
finanénych trhov.

Okrem toho, Urovefi 2 obsahuje ocenenie derivatovych finanénych néastrojov podlfa modelov
konzistentnych s trhovymi Standardami a postupmi s vyuZitim parametrov prevzatych priamo z trhov
(napr. zahrani¢né vymenné kurzy, implikované volatility FX opcii, ceny a indexy akcii) alebo parametrov,
ktoré premienaju kotovania prevzaté priamo z aktivnych a likvidnych finanénych trhov (napr. krivky
urokovych sadzieb).

K 31.decembru 2013 a k 31. decembru 2012, Uroven 2 takisto zahffiala hodnotu opcii vztahujucich sa na
index WIG 20, ktory je kdtovany na burze kvOli zmendam v oceneni tychto opcii z trhovych kotécii
smerom Kk uplatneniu vlastného ocefiovacieho modelu Skupiny. Zmena v oceneni sa uskutocCnila
vzhladom k obmedzenej likvidite trhu, na ktorom su koétované tieto opcie, a preto pouzitie ocefnovacieho
modelu Skupiny poskytuje vyssiu kvalitu redlnych hodnot v porovnani s predchadzajucim pristupom.

Urovenh 3

Uroven 3 hierarchie uvadza reélne hodnoty komerénych dlhovych cennych papierov vydanych miestnymi
bankami a spolo¢nostami (dlhopisy, hypotekarne zalozné listy a depozitné certifikdty) vo vyske
479 305 tisic PLN (k 31. decembru 2012: 507 619 tisic PLN).

Vys$ie uvedené dlhové néstroje s klasifikované na Urovni 3, pretoze okrem parametrov, ktoré
premienaju koétovanie prevzaté priamo z aktivnych a likvidnych financnych trhov (krivky Urokovych
sadzieb), ich ocenovanie vyuziva aj uUverovy spread odhadovany Bankou pomocou modelu interného
Uverového rizika. Model vyuziva parametre (napr. doba obnovy zabezpeky, ratingové migracie, volatilita
pomeru zlyhania), ktoré nie su pozorovatelné na aktivnych trhoch a teda boli vytvorené Statistickou
analyzou.
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V pripade korporatnych a komunalnych dlhopisov pravidelne ocefiovanych redlnou hodnotou, ktoré su
klasifikované na Urovni 3, bol pouzity priemerny Gverovy spread vo vysSke 46,4 bazickych bodov k
31. decembru 2013. V pripade exotickych opcii s podkladovymi aktivami, s ohladom na obmedzenu
expoziciu Banky z hladiska realnej hodnoty a skutocnosti, Ze tieto pozicie maju iba nevyznamny vplyv na
vykaz ziskov a strat Banky, uverejnujeme informacie dotykajuce sa vyznamnych vplyvov, ktoré
potencidlne spdsobuju neistotu v odhadoch nepozorovatelnych premennych: volatilita a korelacia medzi
podkladovymi aktivami v danom kosi (komodity a indexy) pouzité pre hodnotenie ku koncu roka 2013
boli vypocitané na zaklade dostupnych historickych kotacii podkladovych aktiv.

Ak sa Uverovy spread vyuzivany na Ucely ocenovania zvysi o 20 bazickych bodov, hodnota komercnych
dlhovych cennych papierov by poklesla o 3,9 miliénov PLN.

Okrem toho Urover 3 pokryva najmé& redlnu hodnotu majetkovych cennych papierov v hodnote 40 212
tisic PLN ocenenych pouzitim metdédy trhovych nasobkov. Metdéda trhovych nasobkov sa sklada z
ocenenia vlastného imania spolo¢nosti pouzitim vztahu medzi trhovymi hodnotami vlastného imania
alebo trhovymi hodnotami celkového kapitadlu investovaného v porovnatelnej spolocnosti (goodwill) a
vybranych ekonomickych a finanénych Gdajov.

3.12. Ostatné podnikatel'ské c¢innosti

Skupina poskytuje sluzby UGschovy a zverenia cennosti, firemnej administrativy, investi¢ného
manazmentu a poradenské sluzby poskytované tretim strandm. V slvislosti s tymito sluzbami sa
Skupina rozhoduje o alokacii, ndkupe a predaji financnych nastrojov mnohych typov. Aktiva drzané vo
funkcii splnomocnenca nie su vykazané v tejto uctovnej zavierke.

4. Hlavné odhady a predpoklady stlvisiace s pouzitim Gc¢tovnych postupov a zasad

Skupina uplatiiuje odhady a prijima predpoklady, ktoré maja vplyv na hodnotu aktiv a pasiv uvedenych
v nasledujicom obdobi. Odhady a predpoklady, ktoré su neustale predmetom hodnotenia, zavisia od
historickych sklsenosti a inych faktorov, vratane ocakavani tykajucich sa buducich udalosti, ktoré sa
zdaju byt za danych okolnosti opodstatnené.Posledné takéto overenie bolo vykonané v novembri 2013 a
nemalo vyznamny vplyv na celkovl vysku opravnych poloziek k Uverom a pohladavkam, avSak malo
vplyv na struktdru tychto opravnych poloZiek, ako aj na Uroven Uverov a péziciek, u ktorych bolo uznané
znizenie hodnoty. Podrobny popis zmien vykonanych v désledku tohto overenia je zahrnuty v Pozndmke
3.4.4.2 tejto konsolidovanej uctovnej zavierky.

Znehodnotenie Uverov a pbzitiek

Skupina prehodnocuje svoje Uverové portfélio z hladiska mozného znehodnotenia najmenej raz za
$tvrtrok. Za Gcéelom urlenia, ¢ by mala byt strata zo znizenia hodnoty vykdzand vo Vykaze ziskov
a strat, Skupina posudzuje existenciu dokazov naznacujucich urcité meratelné znizenie ocakavanych
buducich penaznych tokov spojenych s Gverovym portfoliom. Metodika a predpoklady (na zaklade
ktorych sa urcuju cdiastky odhadovanych penaznych tokov a ich predpokladané nacasovanie) su
pravidelne overované.

Redlna hodnota derivatovych ndstrojov

Realna hodnota finanénych nastrojov, ktoré nie su kdétované na aktivnych trhoch, sa stanovuje pomocou
ocefnovacich technik. Vsetky modely su pred pouzitim schvalené a su taktiez kalibrované, aby bolo
zabezpedené, Ze ziskané vysledky budl naozaj odrazat skuto¢né (daje a porovnatelné trhové ceny.
Pokial je to mozné, v modeloch sa vyuzivaju pozorovatelné trhové Udaje pochadzajuce z aktivneho trhu.

Znehodnotenie investicii uréenych na predaj

Skupina skuma, ¢i su jej dlhové cenné papiere klasifikované ako investicie ucené na predaj
znehodnotené ku kazdému suvahovému diu. To si vyzaduje podobny predpoklad, aky je aplikovany na
individualne posUdenie Uverov a poziCiek. Skupina tiez eviduje opravné polozky majetkovych uUcasti
uréenych na predaj, ak doslo k vyznamnému alebo dlhodobému poklesu ich redlnej hodnoty pod Uroven
ich obstaravacej ceny. UrcCenie toho, Co je "vyznamné" alebo "dlhodobé" vyZaduje stanovenie
predpokladu. Pri tvorbe tohto predpokladu Skupina vyhodnocuje okrem inych faktorov, historické pohyby
cien akcii a trvanie a rozsah, v akom je redlna hodnota investicie nizsSia ako jej naklady.

Odlozena danova pohladavka

Odlozena dariova pohladavka je vykazovana do tej miery, do ktorej je pravdepodobné, Ze bude existovat
dostatoény zdanitelny zisk, aby sa mohla vyuzit. Je potrebné stanovit predpoklad vysky odlozenej
dariovej pohladavky, ktord mdze byt uznana na zdklade pravdepodobného nacasovania a vysky budtcich
zdanitelnych ziskov.
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Vynosy a naklady z predaja poistnych produktov viazanych s Uvermi

Vynosy a naklady z predaja poistnych produktov viazanych s Uvermi su rozdelené do Urokovych vynosov
a vynosov z poplatkov a provizii na zaklade relativnej analyzy redlnej hodnoty kazdého z tychto
produktov.

Odmena zahrnuta vo vynosoch z poplatkov a provizii je uznana Ciastocne ako prijmy buducich obdobi a
diastocne ako sucast ¢asového rozliSeniav priebehu ¢asu zaklade analyzy fazy dokoncenia sluzby.

V dosledku zmien v Uc¢tovnych predpisoch, Skupina v pripade poistenia viazaného s Uvermi vopred
uznava menej ako 10% z prijmov z bankopoistenia suvisiaceho s GUvermi a pozickami poskytnutymi na
kipu auta a 0% az priblizne 25% prijmov z bankopoistenia spojeného s hypotekarnymi Uvermi. Uznanie
zostavajucej casti prijmov je rozlozené pocas doby poskytnutia suUvisiacich Uverov. Naklady priamo
spojené s predajom poistnych produktov si uznané za pouzitia rovnakého pristupu.

Zavazky z titulu zamestnaneckych pdzitkov po skonceni pracovného pomeru

Néklady na zamestnanecké poOzitky po skoncéeni pracovného su stanovené s pouzitim poistno-
matematického ocenenia. Poistno-matematické ocenenie zahfia vytvaranie predpokladov diskontnych
sadzieb, budulceho narastu miezd, imrtnosti a dalsich faktoroch. Vzhladom na dlhodoby charakter tychto
zavazkov, su tieto odhady predmetom velkej neistoty.

Poistné - technické rezervy

Rezervy na nevyplatené poistné naroky a benefity, ktoré boli nahlasené poistovatelovi a ku ktorym nie je
mozné odhadnlt poistné ndroky a benefity, s vypoditané pouzitim pausalnej metddy. Hodnoty
pausalnych ukazovatelov boli stanovené na zaklade informacii, ktoré zohladnuju priemernd hodnotu
poistnych narokov vyplyvajucich z daného rizika.

Rezervy na poistné plnenia z poistnych udalosti, ktoré uz vznikli, ale eSte neboli nahlasené
k 31. decembru 2013 (tzv. IBNR) boli vypocitané pouzitim poistno-matematickych metéd (Naive Loss
Ratio a Bornhuetter-Ferguson). Ocakdvané ukazovatele straty sU vytvorené na zaklade dostupnych
trhovych studii zaoberajucich sa stratou vyplyvajlcou z danej skupiny rizik.

5. Obchodné segmenty

Podla manazérskeho pristupu k IFRS 8 suU prevadzkové segmenty reportované v sulade s internym
reportingom poskytnutym Predstavenstvu Banky (organ s rozhodujlcou pravomocou), ktoré je
zodpovedné za alokaciu zdrojov reportovanym segmentom a hodnotenie ich vykonnosti.

Klasifikacia podla obchodnych segmentov je zalozend na skupinach klientov a skupinach produktov
definovanych homogénnymi transakciami. Klasifikacia je v sulade s riadenim predaja a filozofiou dodania
komplexnych  produktov  klientom  banky, vratane standardnych  bankovych  produktov
a sofistikovanejsich investicnych produktov. Spbsob prezentacie financnych vysledkov spolu
s obchodnym modelom podniku zabezpecuju nepretrzité zameranie sa na vytvaranie pridanej hodnoty vo
vztahu ku klientom Banky a spolo¢nostiam Skupiny a mali by byt vnimané ako primarne rozdelenie,
ktoré slizi obidvom Ucelom - riadeniu obchodu a chapaniu obchodu v ramci Skupiny.

V rdmci procesu vytvorenia novej znacky, 25. novembra 2013 zmenili meno subjekty BRE Bank
a MultiBank byvalej Skupiny BRE Bank zli¢ené pod ndzvom mBank S.A. Nakoniec bude proces
rebrandingu zahffat ziskanie nového loga pre vsetky predajné miesta byvalej Skupiny BRE Bank so
vSetkymi jej poboCkami. Tento proces bude dokonceny v priebehu roku 2014. Okrem toho, v sulade so
stratégiou vSetky retailové a korporatne pobocky Banky budi musiet byt reorganizované a budd musiet
zmenit obchodnu( stratégiu do roku 2018 tak, aby poskytovali plny rozsah sluzieb pre vsetkych klientov
mBank S.A.

Skupina uskuto¢nuje svoju obchodnt ¢innost v ramci réznych obchodnych segmentov, v ramci ktorych
ponuka Specifické produkty a sluzby, ktoré sa orientuju na Specifické skupiny klientov a trhové
segmenty. Skupina v sucasnosti uskutocriuje svoju ¢innost v ramci nasledovnych segmentov:

m  Segment retailového bankovnictva, rozdeluje zakaznikov na zakaznikov ~mBank
a zakaznikov privatneho bankovnictva. Ponuka pInu skalu bankovych produktov a sluzieb Banky
a zaroven Specializované produkty ponukané mnozstvom dcérskych spolocnosti patriacich do
segmentu retailového bankovnictva. Kli¢ovymi produktmi v tomto segmente suU bezné a
sporiace UCty (vratane uctov vedenych v cudzej mene), terminované vklady, Gverové produkty
(retailové hypotekarne pozicky a nehypotekarne pdézicky ako su Uvery, Uvery poskytnuté na
kupu auta, kontokorenty, kreditné karty a dalSie Uverové produkty), debetné karty, poistné
produkty, investicné produkty a maklérske sluzby ponukané individudlnym zdkaznikom aj
mikropodnikom. Vysledky segmentu retailového bankovnictva zahffiaju vysledky zahranicnych
pobociek mBank v Ceskej republike a na Slovensku. Segment retailového bankovnictva taktiez
zahfna vysledky mBank Hipoteczny S.A., mWealth Management S.A., Aspiro S.A.,ako aj BRE
Ubezpieczenia TUIR S.A., BRE Ubezpieczenia Sp. z 0.0. a BRE Agent Ubezpieczeniowy Sp. z o0.0.
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m Segment korporatneho bankovnictva a finanénych trhov, ktory sa rozdeluje na dva
podsegmenty:

B Podsegment korporacie a instittucie (obchodna linia), ktory sa zameriava na malé, stredné
a velké podniky a organy verejnej spravy. Kluc¢ovymi produktmi s transakéné bankové
produkty a sluzby zahfmiajuce bezné ucty, multifunkény internetbanking, hotovostny
manazment a sluzby financovania obchodu prispésobené na mieru, terminované vklady,
devizové transakcie, rozsirenu ponuku kratkodobého financovania a investi¢nych Uverov,
cezhranicné (verovanie, projektové financovanie, Struktirované a mezaninové
financovanie, produkty investicného bankovnictva vratané devizovych opcii, forwadovych
kontraktov, Urokovych derivatov a komoditnych swapov a opcii, Struktirované vkladové
produkty s vlozenymi opciami (Urok na Strukturovanych vkladovych produktoch je priamo
spojeny s vykonnostou uréitého podkladového finanéného nastroja, ako napriklad devizové
opcie, Urokové opcie a opcie na akcie), ziadost o Uver pre korporatnych klientov, $tatne
pokladni¢né poukazky a dlhopisy, mimovladny dlh, strednodobé dlhopisy, buy sell back a
sell buy back transakcie a repo operacie, ako aj leasingové a faktoringové sluzby.
Podsegment korporacie a institucie zahffia vysledky nasledovnych dcérskych spolocnosti:
mLeasing Sp. z 0.0., mFaktoring S.A., MLV 45 Sp. z o0.0. spbétka komandytowa (predtym
BRE Holding Sp. z o0.0.), Transfinance a.s., Garbary Sp. z o0.0., ako tiez vysledkov
ziskanych MLV 35 Sp. zo.0. spdétka komandytowo-akcyjnaaz do dna ukoncenia
konsolidacie, vzhlfadom k procesu likvidacie spolo¢nosti.

B Podsegment obchodu a investicii (obchodna linia) pozostava primarne z treasury operacii,
operacii na finanénych trhoch a operacii finanénych institlcii. Tento podsegment riadi riziko
likvidity, Urokové riziko a devizové riziko Banky, obchodné a investi¢né portfélio Banky a
uskutoCriuje tvorbu trhovej pozicie pomocou hotovostnych a derivatovych nastrojov
denominovanych v PLN a Ziadosti o Uver pre finan¢né institlicie. Banka taktiez udrziava
rozsiahlu bankov( sprostredkovatelskd siet a rozvija spolupracu s ostatnymi bankami,
ktoré poskytuju produkty ako bezné ucty, kontokorenty, samostatné a syndikované Uvery
a uvery poistené KUKE na podporu polského exportného trhu. Tento podsegment takisto
zahrna vysledky spoloCnosti BRE Finance France S.A., a Dom MaklerskimBanku S.A.

m  Operacie, ktoré nie su zahrnuté v segmente retailového bankovnictva ani v segmente
korporatneho bankovnictva a financnych trhov sU reportované v ramci “Ostatné”. Tento
segment zahrfia vysledky spolo¢nosti mLocum S.A., mCentrum Operacji Sp. z o0.0. a BDH
Development Sp. z 0.0.

Princip klasifikacie aktivit Skupiny do jednotlivych segmentov je uvedeny niZsie.

Transakcie medzi jednotlivymi obchodnymi segmentami su uskutoCfiované na zaklade Standardnych
obchodnych podmienok.

Alokacia financnych prostriedkov do spoloCnosti Skupiny a ich priradenie ku konkrétnym obchodnym
segmentom vyustuje k prevodom nékladov financovania. Urok na tento kapital je zaloZzeny na vazenych
priemernych nakladoch na kapital Skupiny a je uvedeny v prevadzkovych vynosoch.

Interny transfer kapitédlu medzi Gtvarmi Banky sa pocita na zaklade transferovych sadzieb zaloZzenych
na trhovych sadzbach. Transferové sadzby su urcované na rovnakom zdaklade pre vSetky organizacné
jednotky Banky a rozdiel medzi nimi vznikd jedine na zdklade meny a Struktury splatnosti aktiv a pasiv.
Interné vysporiadania tykajuce sa interného ocenenia transferov kapitdlu sa odrazaju vo vysledkoch
kazdého segmentu.

Aktiva a pasiva obchodného segmentu sa skladaju z prevédzkovych aktiv a pasiv, ktoré tvoria vacsinu
Vykazu o finan¢nej pozicii, pricom neobsahuju polozky ako su dane alebo Uvery.

Oddelenie aktiv a pasiv segmentu, ako aj oddelenie vynosov a nakladov sa uskutoCnuje na zaklade
internych informacii pripravovanych Bankou pre Ucely manazérskeho Uctovnictva. Aktiva a pasiva,
a k nim prislichajice vynosy a naklady su priradované jednotlivym obchodnym segmentom. Vysledok
hospodérenia (zisk/strata) obchodného segmentu berie do Uvahy vSetky vynosové a nakladové polozky,
ktoré je mozné k danému segmentu priradit.

Obchodné operacie jednotlivych spolocnosti v rdmci Skupiny su priradené do obchodnych segmentov
(vratane konsolida¢nych Uprav).

Od zadiatku roka 2013 doslo k zmene pridelenia segmentu mBank Hipoteczny S.A. Spoloénost bola
pridelend k segmentu retailového bankovnictva (predtym bola sléastou Podsegmentu
obchodu a investicii). Tato zmena bola vykonana v slvislosti s novou stratégiou prijatou mBank
Hipoteczny S.A., ktord predpokladda, Ze spolo¢nost bude v budlcnosti zdrojom financovania hypoték
ponukanych retailovym klientom.
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Podla vysSie uvedenej zmeny, porovnatelné uUdaje tykajuce sa obchodnych segmentov Skupiny boli
upravené, aby odrazali zmeny v prezentacii vykonané pocas sucasného Uc¢tovného obdobia.

Primarnou jednotkou, ktord Skupina pouZiva pre Ucely reportingu, je obchodné linia divizie. Aktivity
Skupiny su navyse pre UCely reportingu uvedené podla geografickych segmentov, pricom sa rozdeluju na
Polsko a zahraniCné krajiny. Segment Zahrani¢né krajiny zahfria aktivity zahranicnych pobociek mBank v
Ceskej republike a na Slovensku, ako tiez aktivity zahrani¢nych dcérskych spolocnosti Transfinance a.s.
a BRE Finance France SA.
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Vykazovanie aktivit Skupiny mBank S.A podl'a obchodnych segmentov
za obdobie od 1. januara do 31. decembra 2013

Odsuhlasenie
vykazu o
finanénej

pozicii/
odsuhlasenie

Retailové

Skupina

celkom

tis. PLN
Korporacie a finanéné trhy
bankovnictvo
(vratane
Korporacie a Obchod a privatneho
institacie investicie bankovnictva)

vykazu ziskov
a strat

Cisty arokovy vynos 753 223 19 053 1 462 644 (9 109) - 2 225 811 2 225 811
- predaj externym klientom 623 208 665 891 941 485 (4 773) - 222581

- predaj ostatnym segmentom 130 015 (646 838) 521 159 (4 336) - .
Cisty vynos z poplatkov a provizii 311 346 52 705 457 499 (3 780) 16 968 834 738 834 738
- predaj externym klientom 295 345 65 098 478 101 (3 806) - 83473

- predaj ostatnym segmentom 16 001 (12 393) (20 602) 26 16 968

Vynosy z dividend 24 454 121 64 2217 - 26 856 26 856
Zisk z obchodovania 199 517 23 117 120 411 (67) - 342 978 342 978
B i mestinych cennych papieray,investii v a7a7  sear|  13sos : T T
Ostatné prevadzkové vynosy 88 897 2171 141 999 161 597 (19 843) 374 821 374 821
Cisté straty zo znehodnotenia GUverov a p6ziciek (180 818) 807 (297 719) (48) - (477 778) (477 778)
ReZijné naklady (523 955) (124 926) (812 064) (32 083) 2 875 (1 490 153) (1 490 153)
Odpisy hmotného a nehmotného majetku a vybavenia (70 011) (12 198) (102 517) (3 164) - (187 890) (187 890)
Ostatné naklady z hospodarskej ¢innosti (38 148) (2 087) (71 938) (98 085) - (210 258) (210 258)
Hruby zisk segmentu 573 252 15 090 911 883 17 478 - 1517 703 1517 703
Dafi z prijmu (308 725) (308 725)
Cisty zisk pripadajlci na vlastnikov mBank S.A. 1 206 375 1206 375
Cisty zisk pripadajlici na mensinovych vlastnikov 2 603 2 603
Aktiva segmentu 24 740 104 36 084 994 42 526 861 930 802 - 104 282 761 104 282 761
Pasiva segmentu 20 307 650 35 443 564 37 577 996 697 113 - 94 026 323 94 026 323
Ostatné polozky segmentu

Vydavky vynaloZzené na hmotny a nehmotny majetok (103 014) (10 192) (115 323) (181) -

Ostatné néaklady/vynosy bez vydavkov/prijmov pefiaznych tokov * 2 704 17 333 5 560 - -

- ostatné nehotovostné naklady (369) (1 388 593) 730 - - (1388 232)

- ostatné nehotovostné vynosy 3073 1405 926 4 830 - - 1413829

* Ostatné naklady / vynosy bez penaznych vydajov / prijmov zahfiaju prijmy a vydavky vyplyvajlice z financnych nastrojov na obchodovanie a kurzovy vysledok, rovnako ako

zmeny v technicko-poistovacich rezervach.
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Vykazovanie aktivit Skupiny mBank S.A podl'a obchodnych segmentov
za obdobie od 1. januara do 31. decembra 2012

tis. PLN
Odsihlasenie
Korporacie a finanéné trhy Retailové vykazu o
bankovnictvo . financénej
P Skupina P
(vratane pozicii/
ivatneh celkom dsuhl .
Korporacie a Obchod a b prll(va n’e © °, ksu as_e'r(lle
institacie investicie ankovnictva) Vvykazu ziskov
a strat
éisty arokovy vynos 727 168 133 281 1432 121 (13 722) 749 2 279 597 2 279 597
- predaj externym klientom 594 238 854 850 831 207 (698) - 2 279 59
- predaj ostatnym segmentom 132 930 (721 569) 600 914 (13 024) 749
Cisty vynos z poplatkov a provizii 309 460 37 451 426 328 (2 739) 16 046 786 546 786 546
- predaj externym klientom 287 611 54 782 446 892 (2 739) - 786 54
- predaj ostatnym segmentom 21 849 (17 331) (20 564) - 16 046 e
Vynosy z dividend 11 045 223 62 2572 - 13 902 13 902
Zisk z obchodovania 184 315 37 958 134 785 (516) - 356 542 356 542
Ro;dlel ziskov 'a stllat z |nvest|m1ych t':ennych papierov, investicii v (974) 33557 2 008 10 375 _ 44 966 44 966
dcérskych a pridruzenych spoloénostiach
Ostatné prevadzkové vynosy 78 543 4721 117 182 119 667 (44 392) 275 721 275 721
Cisté straty zo znehodnotenia Gverov a pdzigiek (166 661) (15 383) (262 584) (7) - (444 635) (444 635)
Rezijné naklady (510 327) (125 380) (820 397) (37 207) 27 597 (1 465 714) (1 465 714)
Odpisy hmotného a nehmotného majetku a vybavenia (79 350) (11 550) (101 627) (3 090) - (195 617) (195 617)
Ostatné naklady z hospodarskej ¢innosti (40 492) (1 240) (68 463) (76 305) - (186 500) (186 500)
Hruby zisk segmentu 512 727 93 638 859 415 (972) - 1 464 808 1464 808
Dan z prijmu (266 906) (266 906)
Cisty zisk pripadajlci na vlastnikov mBank S.A. 1197 321 1197 321
Cisty zisk pripadajlci na menginovych vlastnikov 581 581
Aktiva segmentu 25 136 704 34 087 188 42 086 323 834 768 - 102 144 983 102 144 983
Pasiva segmentu 20 660 447 33 081 039 37 810 589 973 987 - 92 526 062 92 526 062
Ostatné polozky segmentu

Vydavky vynalozené na hmotny a nehmotny majetok (112 233) (24 152) (86 477) (1 .834) -
Ostatné naklady/vynosy bez vydavkov/prijmov pefiaznych tokov * 6 137 53 372 5934 133 -
- ostatné nehotovostné naklady (877) (2 243 438) - - -
- ostatné nehotovostné vynosy 7 014 2 296 810 5934 133 -

*Ostatne naklady / Vynosy bez periaznych vydajov / prijmov zahriiaju prijmy a vydavKy vyplyvajuce Z financnych nastrojov na obchodovanie a K
zmeny v technicko-poistovacich rezervach.
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Vykazovanie podl'a geografickych segmentovSkupiny mBank S.A.

Vykazovanie podl'a geografickych segmentov Skupiny

mBank S.A. za obdobie od 1. januara do 31. decembra

Cisty Grokovy vynos 2 124 260 101 551 2 225 811 2 186 394 93 203 2 279 597
Cisty vynos z poplatkov a provizii 811 613 23 125 834 738 766 984 19 562 786 546
Vynosy z dividend 26 856 - 26 856 13 902 - 13 902
Zisk z obchodovania 337 150 5 828 342 978 352 828 3714 356 542
investicii v deérskych a pridruzenych spolotnestiach 78 578 - 78 578 44 966 : 44 966
Ostatné prevadzkové vynosy 370 182 4 639 374 821 270 590 5131 275 721
Cisté straty zo znehodnotenia Gverov a pdzigiek (467 468) (10 310) (477 778) (430 487) (14 148) (444 635)
ReZijné naklady (1 395 426) (94 727) (1 490 153) (1 387 584) (78 130) (1 465 714)
Odpisy hmotného a nehmotného majetku a vybavenia (183 337) (4 553) (187 890) (190 779) (4 838) (195 617)
Ostatné naklady z hospodarskej ¢innosti (202 490) (7 768) (210 258) (177 385) (9 115) (186 500)
Hruby zisk segmentu 1499918 17 785 1517 703 1449 429 15 379 1 464 808
Dafi z prijmu : (266 906)
Cisty zisk pripadajtci na vlastnikov mBank S.A. 1197 321
Cisty zisk pripadajuci na mensinovych vlastnikov : 581
Aktiva segmentu, vratane: 101 649 833 2 632 928 104 282 761 99 933 059 2 211 924 102 144 983
- hmotny majetok 1147 730 17 167 1164 897 1192 443 17 584 1210027
- odlozend dafiova pohladavka 367 611 3210 370 821 387 316 3866 391 182
Pasiva segmentu 85 956 950 8 069 373 94 026 323 85 741 819 6 784 243 92 526 062
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6. Cisty Grokovy vynos

| 2013
Urokové vynosy
g;far\y//nzips;:ggzyzahrnajuce zlavy odvijajuce sa od znizenia hodnoty > 841 195 3 266 564
Investi¢né cenné papiere 884 205 870 692
Peniaze a kratkodobé investicie 78 807 127 562
Obchodovatelné dlhové cenné papiere 43 693 70 854
Urokové vynosy z derivatov zaradenych v bankovom portféliu 88 583 172 733
l’JEokov,é vynosy z derivatov uzatvorené v rdmci zaistovacieho 181 B
uctovnictva
Ostatné 13 307 14 712
Celkové arokové vynosy 3 949 971 4523 117
Urokové naklady
Vyplyvajuce zo zavazkov vocli bankam (256 936) (353 037)
Vyplyvajlce zo zavazkov voci klientom (1133 931) (1611 479)
Vyplyvajlice z emisie dlhovych cennych papierov (191 965) (182 356)
Ostatné pozic¢ané financ¢né prostriedky (64 101) (62 941)
Urokové naklady vztahujlce sa k pdzitkom po ukonéeni pracovného ) (945)
pomeru
Ostatné (77 227) (32 762)
Celkové Grokové naklady (1724 160) (2 243 520)

Urokové vynosy spojené so znehodnotenymi finanénymi aktivami boli vo vyske 178 515 tisic PLN (za

obdobie konciace 31. decembra 2012: 195 224 tisic PLN).

Cisty Grokovy vynos skupin klientov je nasledovny:

Rok konciaci sa 31. decembra

Urokové vynosy

Z bankového sektoru 444 185 568 469
Od klientov, vratane: 3 505 786 3 954 648
- korporatni klienti 1 207 644 1514 013
- sikromné osoby 1 524 418 1 581 689
- verejny sektor 773 724 858 946
Celkové arokové vynosy 3 949 971 4 523 117
Urokové naklady

Z bankového sektoru (296 768) (377 491)
Od klientov, vratane: (1 275 478) (1 643 724)
- korporatni klienti (516 520) (799 067)
- sikromné osoby (673 439) (808 036)
- verejny sektor (85 519) (36 621)
Z emisii dlhovych cennych papierov (151 914) (222 305)
Celkové urokové naklady (1 724 160) (2 243 520)
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7. Cisté vynosy z poplatkov a provizii

Rok konciaci sa 31. decembra

Vynosy z poplatkov a provizii

Poplatky suvisiace s platobnymi kartami 413 729 393 837
Poplatky a provizie suvisiace s kreditnymi kartami 227 600 216 304
Provizie za poistovaciu ¢innost 106 637 122 280
Provizie z bankovych uctov 154 980 127 574
Provizie za bankové prevody 88 239 87 793
Poplatky za maklérsku ¢innost 91 607 76 654
?i:\c;\;\iéiqeyéﬁ sal?bejr;t'?tronve sluzby tykajuce sa predaja vyrobkov externych 77 413 62 524
Provizie z poskytnutych garancii a provizie z financovania obchodu 37 864 36 879
Provizie z trustovych a fiduciarnych ¢innosti 19 393 17 469
zgl?;it:lznzsoipg?r:/:gsat’gf portfélia a poplatky suvisiace s inou 14 402 9677
Ostatné 71 970 65 888
Celkové vynosy z poplatkov a provizii 1 303 834 1216 879
Naklady na poplatky a provizie

Poplatky suvisiace s platobnymi kartami (217 668) (182 739)
i:g\é:‘lz‘l(iozvaplatene externym subjektom za predaj Bankovych (59 035) (65 142)
Preplatené maklérske sluzby (26 191) (23 966)
Provizie za poistovaciu ¢innost (3 628) (10 471)
Ostatné preplatené poplatky (162 574) (148 015)
Celkové naklady na poplatky a provizie (469 096) (430 333)

Vynosy z poplatkov a provizii z poistnych zmlav

- Vynos zo sprostredkovania poistenia 87 556 101 919
- Vynos zo spravy poistnych zmlav 19 081 20 361
Celkové vynosy z poplatkov a provizii z poistnych zmlav 106 637 122 280

8. Vynosy z dividend

Rok kondéiaci sa 31. decembra

Obchodovatelné cenné papiere 49 162
Cenné papiere urcené na predaj 26 807 13 740
Celkové vynosy z dividend 26 856 13 902
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9. Cisty vynos z obchodovania

Kurzovy vysledok 282 545 324 006
Cisty kurzovy rozdiel z prepoétu 239 853 218 907
Cisté transakéné zisky/ (straty) 42 692 105 099
;asit:t?‘)’faiiizt:ovgéllzi:igtlzlcehodovania a vysledok zo 60 433 32 536
Urodené nastroje 49 455 24 002
Kapitalové nastroje 145 3077
Nastroje trhového rizika 2 833 4118
Vysledok zaistovacieho Gétovnictva, vratane: 8 000 1 339
- Cisty zisk zo zaistenych poloZiek 7 101 (3 705)
- Cisty zisk zo zaistovacich néstrojov 899 5 044
Celkovy Cisty vynos z obchodovania 342 978 356 542

"Kurzovy vysledok" zahffia zisk/(stratu) zo spotovych operacii a forwardovych kontraktov, opcii, futurit
a z precenenia aktiv a pasiv denominovanych v cudzich menach. "Urolené nastroje" zahfnaju
zisk/(stratu) z obchodovania s nastrojmi pefiazného trhu, swapovymi kontraktmi na uUrokové miery,
opciami a dalsimi derivatovymi nastrojmi. "Kapitalové nastroje" zahffiaju ocenenie a zisk/(stratu)
z globalneho obchodovania s majetkovymi cennymi papiermi. "Nastroje trhového rizika" zahffiaju
zisk/(stratu) z: dlhopisovych futurit, indexovych futurit, opcii na cenné papiere, opcii na burzové indexy
a opcii na futuritné kontrakty, rovnako ako vysledok z forwardovych transakcii cennych papierov
a komoditnych swapov.

Skupina aplikuje zaistovacie U¢tovnictvo redinej hodnoty na &ast portfélia hypotekarnych Gverov s fixnou
urokovou mierou poskytnutych zahrani¢nymi pobockami Banky v Ceskej republike. Urokovy swap je
zaistovaci nastroj zamienajlci fixnl Grokovi mieru za variabiln( Grokovd mieru.

Navy3e od oktébra 2012 Skupina uplatiiuje zaistovacie Gé&tovnictvo redlnej hodnoty eurodihopisov
vydavanych BRE Finance France SA, dcérskou spolo¢nost mBank. Urokovy swap je zaistovacim
nastrojom, ktory meni pevnu Urokovl mieru na variabilni Urokovu mieru.

V oboch vyssie popisanych pripadoch, riziko zmien Grokovych sadzieb je jediny typ rizika, ktory je
zaistovany v ramci zaistovacieho Uctovnictva aplikovaného Skupinou. Vysledok ocenenia zaistovanych
poloZiek a zaistovacich néstrojov je prezentovany vo vy$$ie uvedenej pozndmke.

10. Iné prevadzkové vynosy

Vynosy z predaja alebo likvidacie dlhodobého majetku, nehnutelného

. . v . 'y . ] 142 651 84 831
majetku, majetku drzaného za Ucelom predaja a zasob
Cisté vynosy z poistovacej ¢innosti 82 931 71 574
Vynosy z poskytnutych sluzieb 30 818 32 553
Cisté vynosy z operativneho lizingu 14 873 20 680
Vynosy z rozpustenia rezerv na budice zavazky 36 195 11 393
Vynosy zo splatenia pohladavok predtym oznacenych za predpisané,

. B} 1169 96

odpustené alebo nedobytné
Vynosy za prijaté kompenzéacie, penale a pokuty 184 494
Rozpustenie opravnej polozky k hmotnému a nehmotnému majetku - 12 300
Ostatné 66 000 41 800
Celkové ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 374 821 275 721

Vynosyz predaja alebo likvidacie dlhodobého hmotného majetku, nehmotného majetku, rovnako ako
aktiva uréené na predaj zahffiaju predovsetkym prijmy z developerskej ¢innosti zo spolocnosti mLocum
S.A.
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Vynosy z poskytovanych sluzieb pozostavaju z nebankovych cinnosti.

Cisté vynosy z poistovacej ¢innosti zahffiaju prijmy z poistného, zaistenia a spolupoistenia, znizené
o vyplatené poistné plnenia a ndaklady na likvidaciu poistnych udalosti a upravené o zmeny rezerv
na naroky slvisiace s poistovacou ¢innostou vykonavanou v rémci Skupiny mBank.

Cisté vynosy z operativneho lizingu pozostavajlu z vynosov z operativnych lizingov a suvisiacich odpisov
dlhodobého majetku poskytnutého Skupinou na zaklade operativneho lizingu zalozeného na ziskanie

prijmu.

V roku 2012, ako vysledok analyz dlhodobého hmotného majetku, Skupina odpisala investicie
v nehnutelnostiach a technické zhodnotenie prenajatych priestorov (Poznamka 12) a zrusila odpisy
vytvorené v predchadzajucich vykazovanych obdobiach. Celkovy dopad odpisov a zrusenia odpisov bol

negativny a Cinil 3 087 tisic PLN.

Cisté vynosy z poistovacej ¢innosti vytvorené v roku 2013 a 2012 st uvedené niZsie.

Rok konciaci sa 31. decembra

Prijmy z poistného
- Predpisané poistné 183 877 174 414
- Zmena stavu rezerv na poistné 2518 473
Zaslizené poistné 186 395 174 887
Podiel zaistovatel'ov
- Hrubé predpisané poistné (72 131) (74 135)
- Zmena rezervy na poistné buducich obdobi (2 098) 5910
Podiel zaistovatel'ov na zasliZenom poistnom (74 229) (68 225)
Cisté zaslGizené poistné 112 166 106 662
Poistné plnenie
- P.()ls.tn,e plnenle vypIaca,ne v beznom roku, vratane nakladov na (73 133) (60 519)
likvidaciu pred zdanenim
- anena stz?vu rezervy.na.p(’)ls.tne plnenia vyPIatene v beznom roku, (13 287) (23 214)
vratane nakladov na likvidaciu pred zdanenim
- Poglel zalstovatsalov nalnarokoch na p9|§tqych plneniach v 51 868 40 334
beznom roku, ratane nakladov na likvidaciu
- Zmena stavu rezervy na podiel zaistovatelov na poistnych
plneniach vyplatenych v beznom roku, vratane nakladov na 9274 13 184
likvidaciu
Cisté poistné plnenia (25 278) (30 215)
- Ostatné naklady ocistené od zaistenia (3 744) (4 515)
- Ostatné prevadzkové vynosy 8 (67)
- Naklady na odborné znalosti a osvedcenia o prijatom poistnom riziku (221) (291)
Celkové disté vynosy z poistovacej éinnosti 82 931 71 574

Cisté vynosy z operativneho lizingu, vytvoreného v roku 2013 a 2012, s uvedené niZsie.

Cisté vynosy z operativneho lizingu, vratane:

Rok konciaci sa 31. decembra

- Vynosy z operativneho lizingu 66 667 72 237

- Qd_plsy dlhodobého majetku poskytnutého v rédmci operativheho (51 794) (51 557)
lizingu

Celkové Cisté vynosy z operativneho lizingu 14 873 20 680




Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2013 (tis. PLN)

11. Rezijné naklady

Rok konciaci sa 31. decembra

Naklady spojené so zamestnancami (808 259) (808 425)
Naklady na material (586 658) (564 399)
Dane a poplatky (30 011) (25 069)
Prispevky a odvody do bankového garan¢ného fondu (58 228) (60 454)
Prispevky do socialneho fondu (6 782) (6 511)
Ostatné (215) (856)
Celkové rezijné naklady (1 490 153) (1 465 714)

"Naklady na material" pozostavaju z nakladov na splatky operativneho lizingu hmotného majetku (najma
nehnutelnosti) vo vyske 27 562 tisic PLN (rok 2012: 27 433 tisic PLN).

Naklady spojené so zamestnancami v roku 2013 a 2012 su uvedené nizsie.

Rok konciaci sa 31. decembra

Mzdy a platy (657 993) (661 772)
Naklady na socidlne zabezpecenie (98 847) (94 718)
Prispevky zamestnancov tykajlce sa p6zitkov po skonceni pracovného (857) (1 057)
pomeru
Odmeriovanie tykajuce sa platieb zalozenych na akcidch, vratane: (15 886) (12 216)
- platby zaloZené na podieloch uskuto¢nenych vo forme akcii

mBank S.A. (15 759) (11 365)
- platby zalozené na podieloch uskuto¢nené v penaznej forme (127) (851)
Ostatné naklady na zamestnancov (34 676) (38 662)
Celkové naklady na zamestnancov (808 259) (808 425)

12. Ostatné prevadzkové naklady

Rok konciaci sa 31. decembra

Nak_lady vzn|I,<nut% z ;?reda]a alebo_ I|kvl|daC|e hmotného a nehmotného (114 796) (64 167)
majetku, aktiv drzanych na predaj a zasob
Rezervy na budlce zavazky (42 593) (51 603)
NAaIv<.I:'a_dy vyplyvajuce z rezerv na iné pohladavky (okrem uUverov a (4 624) (6 491)
péziciek)
Poskytnuté dary (2 726) (2 764)
Naklady na predaj sluzieb (1 799) (1 597)
Kompenzacie, pokuty a penale (718) (1 303)
Naklady vyplyvajluce zo splatenia pohladavok a zavézkov predtym

A Iy . ) (478) (137)
oznacenych za predpisané, odpustené alebo nedobytné
Opravné polozky vytvorené pre dlhodoby hmotny a nehmotny majetok - (15 387)
Ostatné prevadzkové naklady (42 524) (43 051)
Celkové ostatné prevadzkové naklady (210 258) (186 500)

V roku 2012, ako vysledok analyz dlhodobého hmotného majetku, Skupina odpisala investicie
v nehnutelnostiach a technické zhodnotenie prenajatych priestorov a zrusila odpisy vytvorené v
predchadzajlcich vykazovanych obdobiach (Poznamka 10). Celkovy dopad odpisov a zruSenia odpisov
bol negativny a ¢inil 3 087 tisic PLN.

Naklady vzniknuté z predaja alebo likvidacie hmotného, nehmotného majetku a aktiv drzanych
za Ucelom dalSieho predaja a zasob zahfmaju najma naklady vynaloZzené v suvislosti s developerskymi
¢innostami spoloénosti mLocum.

V roku 2013 rezervy na budlce prislfuby zahffali rezervy na sidne procesy vo vyske 29 199 tisic PLN
(v roku 2012: 22 950 tisic PLN) (Pozndmka 32).
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Naklady za poskytnuté sluzby sa tykaju nebankovych sluzieb.

AVave

Rok konciaci sa 31. decembra

Cisté straty zo znehodnotenia pohladavok voci inym bankam

. 282 437
(Poznamka 18)
Cisté §traty zo znehodnotenia uverov a poéziCiek poskytnutych klientom (468 485) (429 115)
(Poznamka 22)
Zmeny v rezervach na podsuvahové polozky (Poznamka 32) (9 575) (15